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Darling F1 to mieszaniec o ponadprzeciętnej zdrowot-
ności, z wysoką odpornością na wirusa żółtaczki rzepy 
(TuYV), oraz na suchą zgniliznę kapustnych, gwarantowaną 
obecnością genu Rlm7. Podwyższona odporność na 
pękanie łuszczyn i osypywanie się nasion zapewnia 
mniejsze straty podczas omłotu, większą elastyczność             
w zakresie wyboru terminu zbioru oraz zmniejszenie 
problemu nierównomiernego dojrzewania łanu. Dobrze 
sprawdza się w uprawie na glebach lżejszych i mniej 
zasobnych w składniki pokarmowe, w warunkach opóźnio-
nego siewu oraz w systemie uproszczeń uprawowych. 

Crossfit F1 to wyjątkowa odmiana, która łączy w sobie 
prace genetyczne różnych zespołów hodowlanych. Gen 
odporności na najważniejsze szczepy kiły kapustnych, 
wybitna odporności na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) oraz 
bardzo wysoka odporność na suchą zgniliznę kapustnych 
(gen Rlm7) to nie koniec listy zalet. Crossfit charakteryzuje 
się bardzo wysokim potencjałem plonowania. W bada-
niach rejestrowych w Wielkiej Brytanii uzyskał w 2020 
roku 104% wzorca. W badaniach rejestrowych w Niem-
czech w 2019 roku uzyskał 105% wzorca, a w 2020 roku 
106% wzorca. W takich samych badaniach we Francji 
uzyskał średnią z lat 2019-2020 117% wzorca. W Polsce            
w 2022 roku z plonem bezwzględnym 5,2 t/ha i wynikiem 
111% wzorca był numerem jeden w badaniach rozpoznaw-
czych COBORU.

PT315 F1 to najnowsza odmiana hybrydowa Pioneer/ 
Corteva, zarejestrowana w Polsce w 2023 roku, na podsta-
wie bardzo wysokich wyników plonowania w COBORU.           
W 2021 roku uzyskała plon 119% wzorca (plon bezwzględ-
ny 5,58/ha). W dwuletniej serii badań osiągnęła wynik 113% 
wzorca przy plonie bezwzględnym 5,29 t/ha, co stawia ją 
w gronie najbardziej produktywnych odmian w Polsce. 
Wyjątkowo wysoka dynamika wzrostu jesiennego zapew-
nia roślinom właściwe przygotowanie do zimy nawet              
w warunkach mocno opóźnionego siewu. Ze względu na 
bardzo dużą siłę penetracji profilu glebowego przez 
system korzeniowy PT315 doskonale nadaje się do wszel-
kiego rodzaju uproszczeń uprawowych. Dodatkowe atuty 
stanowią odporność na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV), 
podwyższona odporność na pękanie łuszczyn i osypywa-
nie się nasion oraz wysoka zdrowotność (gen Rlm7). 

Nairobi F1 to doskonały mieszaniec z segmentu odmian 
odpornych na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) wpisany do 
Krajowego Rejestru Odmian w 2022 roku. Ponadprze-
ciętny potencjał plonotwórczy Nairobi został potwierdzony 
w badaniach COBORU. Plon względny w 2021 roku                    
w doświadczeniach rejestrowych wynosił 115% wzorca,              
co uplasowało odmianę w czołówce testowanych odmian. 
Charakteryzuje się bardzo wysoką dynamiką rozwoju 
jesiennego, dzięki czemu rośliny są odpowiednio przygo-
towane do spoczynku zimowego, nawet w przypadku 
opóźnionego siewu. Znakomita zimotrwałość, potwierdzo-
na badaniami COBORU rekomenduje odmianę do uprawy 
ma terenie całego kraju.
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Dobór materiałów 
Własny oraz na podstawie: informacji od producentów i etykiet – instrukcji 
stosowania środków ochrony roślin dopuszczonych do obrotu i stosowania 
zezwoleniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Katalog produktów nie 
stanowi oferty handlowej w rozumieniu Kodeksu Cywilnego, ma jedynie 
charakter informacyjny. Agrosimex Sp. z o.o. nie odpowiada za ewentualne 
błędy lub nieaktualności informacji. 

Agrosimex zastrzega sobie prawo do zmian w ofercie. 
Ze środków ochrony roślin i produktów biobójczych należy korzystać             
z zachowaniem bezpieczeństwa i szczególnych środków ostrożności. Przed 
każdym użyciem produktu przeczytaj jego etykietę i ulotkę informacyjną. 
Zapoznaj się z zagrożeniami i postępuj zgodnie ze środkami ostrożności 
wymienionymi na etykiecie. Informacje zawarte w katalogu mają charakter 
archiwalny i są zgodne są ze stanem prawnym na dzień publikacji. Ewen-
tualne zmiany w treści etykiet do zweryfikowania z aktualną etykietą pro-
duktu na stronach Ministerstwa Rolnictwa. Szczegółowe informacje na temat 
stosowania produktów dostępne na etykietach. 

Żyto ozime Astranos F1 to jedna z najplenniejszych 
odmian żyta hybrydowego dostępna na polskim rynku, 
wyhodowana przez hodowlę Nordic Seed. Łączy w sobie 
bardzo wysoką odporność na choroby wraz z wysoką 
odpornością na wyleganie. W badaniach rozpoznawczych 
COBORU w 2021 i 2022 roku osiągnął bardzo dobre 
wyniki na obu poziomach agrotechniki. W 2021 plonował 
115% (8,51 t/ha) na poziomie a1 i 114% (9,74 t/ha) na poziomie 
a2  w porównaniu do wzorca. Można wykorzystywać go             
w intensywnej produkcji rolniczej, jak również w bardziej 
ekstensywnej agrotechnice. W sezonach z wyraźnym 
deficytem wody w glebie Astranos F1 sprawdza się 
znakomicie. Podwyższone bezpieczeństwo uprawy tej 
odmiany wynika z mocnego systemu korzeniowego, który 

efektywnie wykorzystuje dostępną w glebie wodę. Na 
uwagę zasługują również cechy jakościowe plonu takie jak 
wysoka zawartość białka i dobre parametry wypiekowe 
mąki. 

Dańkowskie Kanter to najplenniejsza odmiana żyta 
populacyjnego zarejestrowana w Polsce w 2021 roku. 
Wyróżnia się bardzo dobrą odpornością na choroby, 
zwłaszcza mączniaka prawdziwego oraz rdzę brunatną        
i rdzę źdźbłową. Dobrze znosi nieuregulowane pH gleby, 
dlatego może być lokowane również na najsłabszych 
stanowiskach. Bardzo dobre zdolności adaptacyjne do 
zróżnicowanych warunków glebowych, pozwalają upra-
wiać ją na wszystkich glebach na terenie całej Polski.

Almut to najnowsza wysokoplenna odmiana jęczmienia dwurzędowego, pochodząca z uznanej niemieckiej hodowli, która 
ma na koncie więcej doskonałych odmian tego gatunku. Najwcześniej kłoszący się i wcześnie dojrzewający, doskonale 
sprawdza się w regularnie powtarzających się w Polsce warunkach deficytu opadów w okresie wegetacji. Krótkie źdźbła                
o wysokiej odporności na wyleganie wytwarzają wyjątkowo dorodne, grube nasiona o masie 1000 ziaren sięgającej nawet 
53 g i bardzo wysokiej zawartości białka. Almut posiada odporność na wirusy wywołujące żółtą mozaikę jęczmienia (BaYMV, 
BaMMV).
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penetracji profilu glebowego przez system korzeniowy, 
doskonale nadaje się do wszelkiego rodzaju uprosz-
czeń uprawowych oraz siewów w przypadku mocno 
opóźnionych terminów. Wysoki plon buduje jednak             
w każdym terminie i na każdym stanowisku. Nairobi F1             
to nowa odmiana hybrydowa pochodząca ze znanej 
hodowli DSV Polska/Rapool. Charakteryzuje się dosko-
nałą odpornością na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) oraz 
bardzo wysokim potencjałem plonowania. Bardzo 
wczesna odmiana jęczmienia ozimego dwurzędowego 
Almut doskonale radzi sobie w warunkach niedobo- 
rów wody, broniąc swych możliwości produkcyjnych            
– porównywalnych z odmianami hybrydowymi. Nowe 
żyto hybrydowe Astranos F1 stanowi bardzo plenną 
konkurencję dla dotychczasowych liderów uprawy żyta. 
Hodowla Nordic Seeds celnie połączyła doskonałą 
produktywność z wysoką odpornością na choroby                  
i wyleganie. 

Poprzez staranną selekcję odmian powiększających 
naszą ofertę dążymy do tego, aby na pola produkcyjne 
trafiały rozwiązania spełniające wysokie wymagania              
i przynoszące realne korzyści. Przykładamy ogromną 
wagę do tego, aby ASX Nasiona stały się dla Państwa 
pewnym rozwiązaniem, a tym samym pierwszym wybo-
rem. Mam nadzieję, że zawartość tego Leksykonu 
przekona Państwa, naszych klientów, jak poważnie 
podchodzimy do tego zadania. 

Zapraszam do lektury 

Bartosz Stopczyk
Dyrektor Działu Nasion

Agrosimex
 

Szanowni Państwo, 
Za chwilę kolejny rok uprawy, zwieńczony żniwami 
2023, stanie się przeszłością. Czerwcowa susza za 
oknami wyciska ostatnie krople wilgoci z roślin i gleby. 
Rok temu patrzyliśmy z optymistycznym niedowierza-
niem na ceny płodów rolnych na rynku skupu. Dziś              
w większości wspominamy je z mocno mieszanymi 
uczuciami. Zaraz po nich nastąpiła huśtawka cen 
nawozów, gwałtowne spadki cen skupu i ogromna 
frustracja zaistniałą sytuacją. 

Ceny zbóż i rzepaku zaczynają powoli odbijać do góry, 
ale pogoda stawia pod dużym znakiem zapytania wynik 
tegorocznej produkcji polowej. Nie mamy wpływu na 
rozchwianie cen, czy gry spekulacyjne na światowych 
rynkach. Nie mamy wpływu na ilość i rozkład opadów  
w sezonie wegetacyjnym, czy panującą temperaturę. 
Możemy jednak świadomie dokonać wyboru gatunków 
i odmian, które trafią na pola uprawne, co finalnie prze-
kłada się na to, jak często kombajn będzie opróżniać 
swój zbiornik. Wewnątrz tego Leksykonu znajdą 
Państwo precyzyjne opisy naszych odmian z dokład-
nym określeniem ich zalet i wad. Wychodzimy z założe-
nia, że tylko dzięki kompletnej wiedzy można przygoto-
wać właściwą agrotechnikę. W naszej ofercie znajdują 
się odmiany sprawdzone oraz ciekawe nowości. 

PT315 F1 to rzepak hybrydowy Corteva zarejestrowany        
w Polsce w 2023 roku, na podstawie bardzo wysokich 
wyników plonowania. Ze względu na bardzo dużą siłę 
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Azot to najbardziej plonotwórczy pierwiastek. Jedno-
cześnie w produkcji rolniczej dochodzi do największych 
jego strat, co przekłada się nie tylko na efektywność 
nawożenia azotem i ekonomikę produkcji, ale także ma 
negatywny wpływ na środowisko. Każdego roku poten-
cjał plonotwórczy roślin jest tracony ze względu na brak 
optymalizacji gospodarowania tym pierwiastkiem. Wraz 
z postępem hodowli roślin na rynku dostępne są nowe, 
N-pozytywne odmiany, które lepiej wykorzystują azot. 
Należy pamiętać jednak o tym, że odmiany o podwyż-
szonej efektywności pod względem wykorzystania 
azotu, tzw. odmiany N-positivie, wymagają profesjonal-
nego podejścia i optymalizacji technologii uprawy. 

N-POSITIVE – INTELIGENTNE
GOSPODAROWANIE AZOTEM 

Pojawia się również coraz więcej produktów, które 
wspomagają rośliny w inteligentnym i efektywnym 
zarządzaniu dostępnymi zasobami do wzrostu i rozwoju, 
w tym azotem, produktów N-pozytywnych. Do tej pory 
hodowcy, producenci i dystrybutorzy traktowali odmia-
ny, nawozy, biostymulatory, kondycjonery gleby i wody 
jako osobne rozwiązania, łączone w nieprzemyślany, 
przypadkowy sposób. Uzyskane efekty synergii tych 
narzędzi do produkcji plonu wynikały bardziej ze 
szczęśliwego trafu, niż z przemyślanego podejścia. 
Program N-positive jest pierwszym kompleksowym 
podejściem do wykorzystania wszystkich dostępnych 
rozwiązań, produktów celem optymalizacji gospodaro-
wania azotem, w uprawie odmian genetycznie progra-
mowanych na najwyższą efektywność wykorzystania 
dostępności tego pierwiastka. 

KOMPLEKSOWE PODEJŚCIE DO N
N-positive to program, który w sposób kompleksowy 
podchodzi do agrotechniki w oparciu o produkty typu  
N-positive, czyli lepiej zarządzające gospodarką azo-
tem. Wykorzystanie azotu przez rośliny zależy od wielu 
czynników, do których należą:

ź zasobność gleby w azot i jego dostępność dla roślin, 
ź efektywność pobierania azotu przez roślinę, 
ź transport azotu w roślinie, 
ź efektywność procesów metabolicznych.

Odmiany różnią się pod względem zdolności pobierania 
i wykorzystania azotu. Odmiany N-positive charaktery-
zują się ponadprzeciętnym potencjałem plonotwór-
czym, dobrze rozwiniętym systemem korzeniowym, 
szybkim tempem wzrostu i regeneracji oraz wysoką 
aktywnością fotosyntetyczną. W ramach programu              
N-positive uzyskujemy optymalizację nawożenia 
azotem, a także pierwiastkami uczestniczącymi w jego 
metabolizmie. Program N-positive to szyte na miarę 
nawożenie i właściwe odżywienie roślin, dostosowane 
do potencjału plonotwórczego, z uwzględnieniem 
zasobności stanowiska. Program N-positive jest w pełni 
zgodny z założeniami rolnictwa zrównoważonego,                 
a także wspiera zasobność i żyzność gleby. Optymaliza-
cja nawożenia ogranicza straty azotu, co daje N-profit 
nie tylko w plonie, ale również w kieszeni rolnika. 

System 6 O

OdczynOdmiana 

Kodeks 
6 O

Organizmy

Odżywienie

Ochrona 

Optymali
zacja

positive

Dobierz rzepak ASX do swoich potrzeb
Podsumowanie palety odmian rzepaku ASX

Dobierz zboże ozime ASX do swoich potrzeb
Podsumowanie palety odmian zbóż ozimych ASX
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ź Odmiana – wybór odmiany jest istotny w otrzymy-
waniu wysokich i stabilnych plonów. Odmiany          
N-positive to zespół cech, które bezpośrednio                 
i pośrednio mają wpływ na wykorzystanie azotu. 
Odmiany takie mają lepiej rozwinięty system 
korzeniowy, szybsze tempo wzrostu oraz szybsze 
tempo regeneracji w porównaniu ze standardowymi, 
co sprawia, że efektywność pobierania i wykorzys-
tania azotu jest większa.

ź Organizmy – w programie szczególny nacisk kła-
dziemy na organizmy występujące w glebie oraz ich 
ochronę. W glebie występują mikroorganizmy, które 
uczestniczą w procesach próchnicotwórczych oraz 
obiegu pierwiastków w przyrodzie. Niektóre z nich 
udostępniają roślinom niedostępny dla nich azot 
atmosferyczny. W glebie bytują także dżdżownice 
oraz inne organizmy, które poprawiają strukturę 
gleby i pełnią rolę fitosanitarną. 

ź Odczyn – prawidłowy odczyn gleby wpływa na 
przyswajalność składników pokarmowych, żyzność 
gleby, a także życie mikrobiologiczne i rozwój 
systemu korzeniowego.

ź Odżywienie – optymalne odżywienie roślin sprawia, 
że pobieranie składników pokarmowych, procesy 
metaboliczne oraz fotosynteza zachodzi z pełną 
efektywnością. Optymalne odżywienie jest potrze-
bne do zachowania równowagi wszystkich procesów 
zachodzącym w organizmie rośliny, w tym transportu 
i gospodarką azotem, co przekłada się na efektyw-
ność wykorzystania azotu przez rośliny. 

ź Optymalizacja – każda odmiana ma inny zakodowa-
ny genetycznie potencjał plonotwórczy, dlatego 
potrzebne jest zoptymalizowanie nawożenia pod 
względem terminu, dawki, formy oraz niezbędnych 
pierwiastków. Program N-positive uwzględnia 
zapotrzebowanie rośliny i zasobność stanowiska.

ź Ochrona – zdrowe rośliny efektywniej wykorzystują 
azot. Choroby i szkodniki uszkadzając korzenie                 
i powierzchnię asymilacyjną liści negatywnie 
oddziaływują na pobieranie składników i wody         
z gleby, co ma wpływ również na procesy zacho-
dzące w roślinie. Natomiast chwasty konkurują             
z rośliną uprawną o wodę, składniki pokarmowe oraz 
światło słoneczne. Ochrona dotyczy również żyz-
ności gleby i fauny glebowej, które są niezbędne do 
wzrostu rośliny oraz mają wpływ na dostępność 
pierwiastków w glebie. 

PROGRAM N-POSITIVE BAZUJE 
NA SYSTEMIE 6 O, KTÓRY UWZGLĘDNIA
NASTĘPUJĄCE ELEMENTY:

Cała gama zaprezentowanych produktów w sposób 
pośredni lub bezpośredni wpływa na dostępność, 
pobieranie, transport i wykorzystanie azotu. Punktem 
wyjścia jest oczywiście sama roślina o genetycznie 
zagwarantowanej najwyższej dynamice alokacji tego 
pierwiastka. Celem programu N-positive jest zwrócenie 
uwagi na świadome wykorzystanie szeregu dostępnych 
możliwości, a nie tylko punktowe stosowanie posz-
czególnych produktów celem „gaszenia pożarów”. 
Kompleksowy program, dopasowany do danej uprawy       
i stanowiska przynosi efekt synergii, który zapewnia 
maksymalizację efektywności wykorzystania dostępne-
go azotu a co za tym idzie pozwala również zmniejszyć 
jego dawki, przy zachowaniu potencjału produkcyjnego. 
Dlatego N-positive oznacza inteligentne gospodaro-
wanie azotem przez rośliny.

dr inż. Aleksandra Wieremczuk        
Specjalista ds. marketingu produktów rolniczych    

Agrosimex           

Bartosz Stopczyk
Dyrektor Działu Nasion 
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Nawóz 
organiczno-mineralny 

z kwasami 
humusowymi

Nawóz 
organiczno-mineralny 

z kwasami 
humusowymi

Inhibitor ureazy  
CroxX Urease
Inhibitor 25

Płynny nawóz 
wapniowy 

 Tiosiarczan 
wapnia 

CaTs ASX    

Płynny nawóz 
potasowo siarkowy

KTS
Tiosiarczan 

potasu

Koncentrat 
nawozowy 

do dokarmiania
 roślin 

Azofol  

Biostymulator 
na bazie 

aminokwasów 
pochodzenia 
organicznego 
Protaminal

Nawóz
 z ekstraktem
z alg morskich

 
Kompleksowy 

nawóz 
mikroskładnikowy

Maral
Nawóz NPK 6-5-5+1 Zn

Kompleksowy 
nawóz 

mikroskładnikowy

Mn Forte

Nawóz na 
niedobory 

tytanu, boru

positive
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Oddziaływanie różnych form nawozów organicznych i resztek pożniwnych na właściwości gleby
(oddziaływanie: x- słabe; xx- średnie; xxx- duże) [na podstawie Kahnt 1981].

1/ dotyczy chwastów wieloletnich, 2/ dotyczy specyficznych chorób i szkodników tej grupy roślin

W okresie ostatnich 30 lat stwierdzono znaczne pogor-
szenie salda bilansu glebowej materii organicznej                  
w Polsce. Jest to spowodowane głównie spadkiem 
pogłowia zwierząt. Podstawowym nawozem organicz-
nym dostępnym w większości gospodarstw bez inwen-
tarza są resztki pożniwne. Przyorywanie słomy poprawia 
przede wszystkim bilans glebowej materii organicznej, 
choć jej oddziaływanie na żyzność gleby, w porównaniu 
z obornikiem lub roślinami wieloletnimi jest znacznie 
słabsze. 

RESZTKI POŻNIWNE                                            
– DARMOWY NAWÓZ

Słoma charakteryzuje się szerokim stosunkiem C:N, 
który w zależności od gatunku zboża waha się                       
w granicach od 60:1 ( jęczmień j.) do 100:1 (pszenica),                
a w oborniku stosunek ten wynosi 25:1, w próchnicy 
natomiast 10:1. Wprowadzenie do gleby biomasy tak 
bogatej w węgiel powoduje, że drobnoustroje rozkłada-
jące słomę pobierają azot z zasobów glebowych, co 
może prowadzić do deficytu tego pierwiastka dla 

JAK UKIERUNKOWAĆ I PRZYŚPIESZYĆ 
PRAWIDŁOWY ROZKŁAD RESZTEK 
POŻNIWNYCH?

Podstawą stosowania słomy, jako źródła składników 
pokarmowych dla roślin następczych, są terminowe 
zabiegi agrotechniczne lub pocięcie jej na sieczkę                
o długości 6-10 cm i równomierne rozrzucenie po polu. 
Przyspieszenie procesu rozkładu słomy można uzyskać 
poprzez optymalne wymieszanie jej z glebą, odpowie-
dnie pH gleby oraz uzupełnienie składników pokarmo-
wych, wśród których najistotniejszymi są wapń i azot.

Materię organiczną obecną w glebie utożsamiany naj-
częściej z próchnicą. Należy jednak pamiętać o tym,               
że w glebie obok swoistych substancji próchnicznych 
(humusowych) występują także tzw. substancje nieswo-
iste. Stanowią one około 10-15% glebowej materii 
organicznej. Mogą to być: węglowodany, lignina, białka, 
aminokwasy, garbniki, woski, tłuszcze. Swoiste substan-
cje próchniczne dzielimy na kwasy fulwowe, huminowe     
i huminy. Charakterystyczną cechą substancji próchnicz-
nych jest ich bezpostaciowość.

Materia organiczna wpływa na strukturę gleby, decydu-
jąc w rezultacie o właściwościach wodno-powietrznych 
(o ilości i wielkości przestrzeni w glebie wypełnianych 
przez wodę i powietrze, czyli również o obiegu wody            
i powietrza w glebie). Najbardziej korzystna jest tzw. 
struktura agregatowa. W powstawaniu agregatów 
(sklejaniu cząstek gleby) bierze udział właśnie materia 
organiczna. Gleby lekkie, piaszczyste są dzięki temu 
bardziej zwięzłe, a gleby ciężkie, gliniaste – bardziej 
rozluźnione. Zwiększenie zawartości materii organicznej 

RESZTKI POŻNIWNE – ZNACZENIE, 
NIE TYLKO W KONTEKŚCIE NAWOŻENIA

w glebie to także zwiększenie zdolności gleby do 
zatrzymywania wody. Substancje próchniczne cechuje 
duża pojemność wodna. Zawartość materii organicznej 
wpływa także na barwę gleby. Im związków organicz-
nych więcej, tym gleba jest ciemniejsza (porównajmy 
czarnoziemy z glebami piaszczystymi), a więc tym silniej 
pochłania promieniowanie słoneczne. Gleba o ciemnej 
barwie szybciej nagrzeje się wiosną, dłużej też będzie 
utrzymywać ciepło jesienią. Okres wegetacji roślin 
będzie dłuższy. Związki próchniczne zawierają wiele 

grup funkcyjnych, głównie naładowanych ujemnie (np.: 
karboksylowa, fenolowa). Jako aniony zdolne są do 

2+ 2+ 4+ +zatrzymywania kationów (np.: Ca , Mg , NH , K ), w ten 
sposób pełniąc rolę magazynu składników pokarmo-
wych. Pierwiastki zatrzymywane w kompleksie sorpcyj-
nym przez związki próchniczne mogą być z niego 
uwalniane do roztworu glebowego, będą wtedy bezpo-
średnio dostępne dla roślin. Czasowe magazynowanie 
składników na drodze wiązania z próchnicą chroni je 
przed wymywaniem (również te wprowadzone do gleby 
z nawozami). Oczywiście glebowy kompleks sorpcyjny 
tworzony jest także przez substancje mineralne, ale               
to związki organiczne sorbują zdecydowanie większą 
ilość kationów.

Zdolność do sorpcji substancji ma kolejną zaletę                    
– dzięki temu próchnica wykazuje silne właściwości 
buforujące. Reguluje w ten sposób wartość pH gleby 
(buforowość to zdolność to przeciwstawiania się gwałto-
wnym zmianom odczynu).

Związki próchniczne to nie tylko magazyn, ale także 
źródło składników pokarmowych. Część związków 
próchnicznych w glebie ulega mineralizacji, czyli rozkła-
dowi. Dzięki temu rośliny mogą wykorzystać pierwiastki 
budujące próchnicę (zwłaszcza azot i fosfor).

Związki organiczne są także zdolne do inaktywacji 
szkodliwych substancji, co znów wynika ze zdolności 
sorpcyjnych. Dotyczy to wiązania metali ciężkich, ale 
także unieruchamiania pestycydów (zwłaszcza herbicy-
dów). Poza wiązaniem, pestycydy są także szybciej 
rozkładane w glebie bogatej w materię organiczną, 
ponieważ jest ona źródłem energii dla przeprowadza-
jących rozkład drobnoustrojów. Materia organiczna 
wykazuje także zdolność do wiązania jonów glinu, poja-
wiających się w dużych ilościach w glebach kwaśnych         
i zaburzających rozwój systemu korzeniowego roślin.

Materia organiczna, regulując opisane powyżej fizyczne 
i chemiczne właściwości gleby, wpływać będzie 
oczywiście także na jej właściwości biologiczne. Ale, 
poza regulacją zdolności do retencji wody, wartości pH 
czy zasobności w składniki pokarmowe, materia 
organiczna wpływa także w inny sposób na właściwości 
biologiczne. Związki próchniczne obecne w glebie to 
między innymi witaminy, auksyny, enzymy czy anty-
biotyki – czyli substancje bezpośrednio regulujące 
aktywność organizmów żywych.

uprawianych roślin. Ze względu na stosunkowo niską 
zawartość azotu, należy słomę przyorywać razem                  
z dodatkiem tego pierwiastka w postaci nawozów 
mineralnych, gnojówki czy gnojowicy.

Ze słomą wprowadza się także do gleby spore ilości 
składników nawozowych. Po zbiorze zbóż w świeżej 
masie słomy zawartość składników pokarmowych 
wynosi około 0,5-0,7% azotu, 0,2-0,3% fosforu, 1,5% 
potasu. W przypadku słomy zbóż ozimych w 1 tonie 
zostaje na 1 ha około 6 kg azotu, 2,4 kg fosforu, 12,4 kg 
potasu, 1,4 kg magnezu, 3,4 kg wapnia oraz mikro-
elementy. Wykorzystanie składników pokarmowych ze 
słomy w pierwszym roku po wprowadzeniu do gleby 
jest częściowe i zróżnicowane w zależności od rodzaju 
słomy (gatunku rośliny). I tak, dla słomy zbóż wykorzys-
tanie to wynosi dla azotu 25%, dla fosforu 20%, dla 
potasu 50%, dla magnezu 40%. Dla słomy rzepakowej 
jest to odpowiednio: N – 30%, P O  – 20%, K O – 50%, 2 5 2

Mg – 40%, dla słomy kukurydzianej N – 25%, P O  – 2 5

20%, K O – 50%, Mg – 40%. Takie wykorzystanie 2

składników jest możliwe wtedy, gdy resztki pożniwne 
będą odpowiednio przygotowane do prawidłowego ich 
rozkładu, który można przyspieszyć i kontrolować 
stosując dedykowane produkty.

Zawartość podstawowych makro- i mikroelementów w słomie

 

Składnik
Gatunek roślin

N 0,64 0,61 0,58 0,73 0,75 0,72 1,19

P2O5 0,23 0,25 0,25 0,34 0,25 0,30 0,46
K2O 1,26 1,28 1,20 1,29 1,61 2,12 1,25
CaO 0,38 0,35 0,32 0,44 0,63 2,18 0,48
MgO 0,15 0,13 0,13 0,18 0,20 0,21 0,46

Bor 3,00 2,83 2,65 3,70 4,40 9,80 5,40
Miedź 3,50 3,30 3,00 3,25 4,20 3,16 6,00

Mangan 39,7 45,2 51,4 114,0 45,0 40,3 55,0
Molibden 0,35 0,34 0,33 0,32 0,35 0,30 0,44

Cynk 24,2 25,6 22,1 34,2 24,7 32,5 33,0

pszenica oz. pszenżyto oz. żyto owies jęczmień jary rzepak kukurydza
Makroelementy (% suchej masy)

Mikroelementy (mg/kg suchej masy)

Wyszczególnienie Obornik Słoma Międzyplony Motylkowate
wieloletniemotylkowate krzyżowe

Rozluźnienie podglebia - - x - xx

Poprawa struktury xx x x x xxx

Wzrost zawartości próchnicy xx xx x x xxx

Wzrost zawartości N w glebie xx - xx - xxx

Poprawa zasobności gleby
w P, K, Ca, Mg i mikroelementy xx x - - x

Zachwaszczenie

x x x x (xx)1

- - x x xx

Nasilenie chorób i szkodników

- x - - (x)2

x - xx xx x

– zwiększa
– ogranicza

– zwiększa

– ogranicza
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bardziej restrykcyjnych przepisów unijnych, które stale 
ograniczają dopuszczalne dawki nawozów azotowych. 
Biorąc pod uwagę czynnik ekonomiczny, jak i aspekty 
ekologiczne i legislacyjne, najlepszymi rozwiązaniami, 
które zapewnią optymalne zagospodarowanie resztek 
pożniwnych przedstawiono na schemacie.

dr inż. Tomasz Piotrowski
Product Manager Działu Nawozy

Agrosimex           

Są to podstawowe działania wspierające prawidłowe 
procesy rozkładu materii organicznej w glebie, znane          
i stosowane od lat. Ze względu na mnogość czynników 
warunkujących dynamikę tych procesów, skuteczność 
tego rozwiązania może być niezadowalająca.

Pierwszym dodatkowym rozwiązaniem wspierającym te 
procesy jest stosowanie kwasów humusowych, których 
bardzo duże ilości znajdują się w produkcie Rosahumus 
i Startus Active. Kwasy te, stanowią podstawowy 
element próchnicy glebowej i po aplikacji na resztki 
pożniwne ukierunkowują ich prawidłowy rozkład.

Zastosowanie Rosahumus w dawce 3 kg/ha lub Startus 
Active w dawce 3 l/ha, wpływa dodatnio na aktyw               
-ność mikroorganizmów glebowych m. in. z rodzaju: 
Azotobacter, Nitrosomonas, Psudomonas i Bacillus, 
które bezpośrednio uczestniczą w przemianie materii 
organicznej do związków mineralnych.

Najlepszym rozwiązaniem, mającym na celu uzyskanie 
prawidłowej mineralizacji resztek pożniwnych jest 
zastosowanie technologii składającej się z dwóch 
kombinacji trzech produktów: Rhizosum N plus, Rosahu-
musu i Startus Active.

Rosahumus i Startus Active, dostarczają do środowiska 
glebowego kwasy fulwowe i huminowe, ukierunkowując 
procesy rozkładu słomy w stronę humifikacji, czyli 
tworzenia próchnicy. Natomiast aplikacja Rhizosum N 
plus, wprowadza w środowisko glebowe bakterie 
Azotobacter, mające wyjątkową zdolność wiązania 
niedostępnego dla roślin azotu atmosferycznego N  do 2

amoniaku NH , Rhizosum N plus zapewnia odpowiednią 3

ilość azotu potrzebną do rozkładu resztek pożniwnych. 
Swoim działaniem wychodzi poza ramy procesów 
humifikacji, dostarczając także duże ilości azotu            
w początkowych fazach rozwoju rośliny następczej. Ma 
to też niebagatelne znaczenie w kontekście coraz 

PLAN DZIAŁAŃ - ZAGOSPODAROWANIA 
RESZTEK POŻNIWNYCH
1. W miarę możliwości, jak najmocniejsze 
    rozdrobnienie słomy
2. Optymalne wymieszanie z glebą
3. Wapnowanie:
a) Uregulowanie ph gleby
b) Nawożenie wapniem:
• pierwiastek strukturotwórczy
• przyśpiesza rozkład materii organicznej,
• stabilizacja związków próchnicy i wzrostu 
  ich zawartości
4. Nawożenie azotem:
• łączenia się azotu z próchnicą – magazynowanie 
  do następnego sezonu wegetacyjnego.
• pozytywny wpływ na rośliny – zaplecze 
  pokarmowe także dla mikroorganizmów glebowych
5. Dostarczenie kwasów humusowych – przyśpie-
    szenie i ukierunkowanie rozkładu resztek

Rozwiązania te zapewniają prawidłowe ukierunkowanie 
rozkładu słomy, a także odpowiednią ilość azotu, 
wspomagającego te procesy oraz odżywiającego mikro-
organizmy glebowe.

Zalecenia mają szeroki zakres czasowy zastosowania, 
od aplikacji na słomę, aż do siewu rośliny następczej,          
a nawet po jej wschodach. Wykazują też wysoką 
skuteczność przy dużej ilości biomasy resztek pożni-
wnych, w tym przypadku aplikacja musi być wykonana 
na słomę. Pamiętać też należy, że maksimum efektyw-
ności rozwiązania uzyskują przy optymalnej ilości Ca               
w glebie o optymalnym pH.

Dzięki przedstawionym rozwiązaniom podnosimy 
efektywność humifikacji w okresie jesiennym i właściwej 
mineralizacji w okresie wegetacji roślin, a co za tym 
idzie żyzność gleby. Tak przygotowana gleba z prawid-
łowo zagospodarowaną materią organiczną, będzie 
najlepszym stanowiskiem dla kolejnych upraw.

LITERATURA
Gorlach E., Mazur T. 2002. Chemia Rolna. Wyd. Nauk. PWN, Warszawa.
Mercik S. (red.). 2004. Chemia rolna. Podstawy teoretyczne 
i praktyczne. Wyd. SGGW, Warszawa.
Zawadzki S. (red.) 1999. Gleboznawstwo. PWRiL, Warszawa.

PODSTAWOWE ZADANIA ROLNIKA: 

1. ROSAHUMUS – 3 kg/ha 
    + RHIZOSUM N PLUS 1 szt./ha
– przy optymalnej ilości Ca i N mineralnego w glebie              
o optymalnym pH. W przypadku łącznego stosowania 
nawozów z ROSAHUMUSEM, wykazuje on cechy 
kondycjonera glebowego. Rozwiązanie ma szeroki 
zakres czasowy zastosowania: od aplikacji na słomę 
(po zbiorze) do siewu rośliny następczej (a nawet po).

2. STARTUS ACTIVE – 3 l/ha 
    + RHIZOSUM N PLUS 1 szt./ha
– przy optymalnej ilości Ca i N mineralnego w glebie             
o optymalnym pH. Rozwiązanie zalecane przy dużej 
hektarów – szybkość przygotowania cieczy roboczej. 
Szeroki zakres czasowy zastosowania: od aplikacji na 
słomę (po zbiorze) do siewu rośliny następczej                  
(a nawet po).

ZALECENIA – POPRAWA ROZKŁADU 
RESZTEK POŻNIWNYCH:

azot

fosfor

potas

wapń

magnez

Fe,Cu, Zn, Mn, Co

molibden

bor

4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0

pH gleby

Głównym celem nawożenia jest osiągnięcie ilościowo           
i jakościowo zadowalających plonów, poprzez dostar-
czenie roślinom składników pokarmowych w odpowied-
niej ilości, formie i właściwym terminie. Nawożenie ma 
też na celu utrzymanie lub poprawę żyzności gleby, 
zapewniając optymalne warunki wzrostu i rozwoju 
roślin. Cel ten można osiągnąć poprzez dokładne poz-
nanie wymagań pokarmowych i potrzeb nawozowych 
roślin w ścisłym powiązaniu z fazami rozwojowymi 
roślin. Ustalając dawki nawozowe, powinniśmy także 
przestrzegać dwóch podstawowych zasad nawożenia. 
Pierwsze to prawo minimum von Liebiga, według 
którego to składnik pokarmowy występujący w glebie  
w najmniejszej ilości determinuje wysokość uzyskanego 
plonu. Drugie, to prawo uzupełniania wyprowadzanych 
z gleby składników pokarmowych wraz z plonem roślin. 
Nawożenie odpowiada zatem nie tylko za pokrycie 
zapotrzebowania rośliny na określony plon, ale także za 
utrzymanie żyzności i zasobności gleby.

O skuteczności nawożenia decyduje wiele czynników 
naturalnych i agrotechnicznych, związanych, między 
innymi z warunkami wodnymi, zasobnością gleby                     
w przyswajalne formy składników pokarmowych, czy 
zawartością materii organicznej. Najlepsze efekty pro-
dukcyjne uzyskuje się na glebach, na których zadbamy 
o odpowiedni bilans materii organicznej, niezbędnego 
nawożenia mineralnego oraz podstawowy parametr 
jakościowy – optymalny odczyn.

Najważniejszym, zgodnie z indeksem żyzności gleby, 
czynnikiem ograniczającym produkcję roślinną jest  
duże zakwaszenie gleb w Polsce. Przyczyniają się do 
niego zarówno warunki klimatyczno-glebowe, jak                       
i działalność człowieka. Zakwaszanie się gleb jest 
procesem ciągłym i rolnik ma ograniczony wpływ na 
jego przebieg. Czynnikiem decydującym o procesie 
zakwaszenia jest wymywanie kationów o charakterze 
zasadowym z gleb w większości obszaru kraju wytwo-
rzonych z kwaśnych skał osadowych. Spadek odczynu 
gleby powoduje także stosowanie nawozów mineral-
nych, w szczególności azotowych oraz wynoszenie               
z plonem kationów zasadowych, takich jak wapń. Natu-

Optymalny odczyn decyduje o przemianach w glebie 
zastosowanych nawozów, czyli o skuteczności nawoże-
nia. Jest zatem podstawowym czynnikiem determinują-
cym efektywne wykorzystywanie nawozów i zawartych 
w nich składników pokarmowych przez rośliny.

WAPNOWANIE PODSTAWĄ 
NAWOŻENIA

Zależność pomiędzy odczynem gleby, 
a przyswajalnością składników mineralnych. 

Odczyn gleby 

Silnie kwaśny < 4,5 < 5,0 

Kwaśny 4,5 – 5,5 5,0 – 6,0 

Lekko kwaśny 5,6 – 6,5  6,1 – 6,7 

Obojętny 6,6 – 7,2 6,8 – 7,4 

Zasadowy > 7,2 > 7,4

Tab. 1. Podział gleb ze względu odczyn.

Optymalne wartości odczynu gleby określane w anali-
zach chemicznych (pH w 1M KCl), w zależności od 
kategorii gleby wynoszą dla gleby bardzo lekkiej:         
5,1 – 5,5; gleby lekkiej: 5,6 – 6,0; gleby średniej:                  
6,1 – 6,5; gleby ciężkiej: 6,6 – 7,0.

ralne i antropogeniczne procesy powodują coroczne 
straty wapnia w glebie na poziomie od 140 do 250 kg 
CaO/ha, a w warunkach intensywnej uprawy i nawo-
żenia nawet więcej. Wapnowanie gleb to zabieg 
stosowany w celu poprawy struktury gleby i wcześniej 
wspomnianych jej właściwości fizycznych, chemicznych 
oraz biologicznych oraz dostępności składników 
pokarmowych.

pHKCl pHH O2
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USTALANIE ILOŚCI STOSOWANYCH 
NAWOZÓW WAPNIOWYCH
Potrzeby wapnowania gleb, przedstawione w tabeli 2, 
zależą od odczynu (pH) oraz od kategorii agronomicznej 
gleby. 

Pamiętać należy, że w przypadku regulowania odczynu 
gleby, należy zachować rozsądek i umiar, ponieważ 
wapnowanie stosowane w nadmiarze jest szkodliwe. 
Zbyt szybkie, agresywne, podnoszenie odczynu powy-
żej podanych wartości pH wpływa ujemnie na właści-
wości gleby i przyspiesza jej degradację. Natomiast 
systematyczne, zaplanowane na kilka sezonów wapno-
wanie, połączone z odpowiednio zastosowanym nawo-
żeniem organicznym sprzyja stabilizacji odczynu gleby.

Natomiast dawka nawozu powinna być ustalona na 
podstawie analiz chemicznych gleby lub pH-metrem 
polowym, zgodnie z tabelą 3. W przypadku koniecznej 
potrzeby wapnowania, nie zaleca się stosowania wyli-
czonej całkowitej dawki nawozu z uwagi na możliwość 
wystąpienia „przewapnowania”. Może to zjawisko 
wywołać zaburzenia w przyswajalności składników 
pokarmowych. Dawki nawozów wapniowych,  w takich 
przypadkach powinny być podzielone na aplikację 
podstawową i uzupełniającą, którą aplikujemy po 
upływie roku, po oznaczeniu aktualnego odczynu gleby 
(wartości w nawiasach).  

TERMIN APLIKACJI I FORMA NAWOZU 
WAPNIOWEGO

Procesy zachodzące w glebie po wapnowaniu przebie-
gają z rożną intensywnością, która zależy od rodzaju 
gleby, formy i jakości nawozu oraz czynników klima-
tycznych. Środowisko glebowe preferuje zmiany prze-
biegające w dłuższym okresie, a stabilną poprawę 
odczynu uzyskamy dopiero po około roku. Najbardziej 
optymalnym terminem aplikacji jest okres pożniwny,      
ze względu na możliwość dobrego wymieszania wapna 
z glebą i dłuższy odstęp czasowy do siewu lub sadzenia 
roślin. Do poprawnego i w miarę szybkiego działania, 
nawozy wapniowe wymagają odpowiedniej ilości wody 
w  glebie, którą może zapewnić okres jesienno-zimowy. 
Wiosenny termin stosowania, w szczególności wapna 
pylistego, wymagającego wymieszania z glebą, może 
powodować przesuszanie stanowiska i wydłużenie 
czasu działania. Wczesną wiosną zaleca się stosować 
szybko działające, nie wymagające wymieszania z glebą 
wapna granulowane jako zabieg interwencyjny. Szcze-
gólnie polecanym i skutecznym nawozem na oziminy        
i plantacje wieloletnie jest Wapniak Kornicki.

O skuteczności wapnowania decyduje także prawidło-
wy wybór nawozu, ze względu na formę chemiczną               
i stopień zmielenia. Drobne zmielenie nawozów wapnio-
wych zwiększa szybkość i efektywność działania. Ze 
względu na formę wyróżniamy tlenkowe i węglanowe 
nawozy wapniowe i wapniowo-magnezowe.

Nawozy tlenkowe, ze względu na szybkość działania 
mogą być stosowane interwencyjnie w niskich dawkach, 
z wyłączeniem gleb organicznych. Ze względu na 
możliwość poparzenia roślin, nie należy wykonywać 
aplikacji pogłównych tą formą chemiczną.

Nawozy węglanowe charakteryzują się wolniejszym, ale 
skuteczniejszym działaniem. Wąglan wapnia jest 
naturalnie występującą w przyrodzie formą wapnia, 
bezpieczną w stosowaniu pogłównym, zalecaną na 
wszystkie rodzaje gleb.

na procesy zmieniające przyswajalność fosforu, 
a także azotowych, ze względu na straty azotu.

ź Świeżo po wapnowaniu zachodzą w glebie 
procesy powodujące zakłócenia w pobieraniu 
niektórych mikroskładników pokarmowych, 
dlatego nie zaleca się intensywnego wapnowa-
nia bezpośrednio przed uprawą roślin o dużych 
wymaganiach względem tych pierwiastków.

ź Nie wolno doprowadzać do nadmiernego zak-
waszenia gleb mineralnych, ze względu na 
powstawanie nadmiaru toksycznego dla roślin 
glinu, manganu i metali ciężkich.

KONIECZNE do 4,0 do 4,5 do 5,0 do 5,5

POTRZEBNE 4,1 – 4,5 4,6 – 5,0 5,1 – 5,5 5,6 – 6,0

WSKAZANE 4,6 – 5,0 5,1 – 5,5 5,6 – 6,0 6,1 – 6,5

OGRANICZONE 5,1 – 5,5 5,6 – 6,0 6,1 – 6,5 6,5 – 7,0

ZBĘDNE od 5,6 od 6,1 od 6,6 od 7,1

BARDZO LEKKA LEKKA ŚREDNIA CIĘŻKA

KATEGORIA AGRONOMICZNA GLEBY I ODCZYN (pH)
POTRZEBA 
WAPNOWANIA

Tab. 2. Ocena potrzeb wapnowania gleb

BARDZO LEKKA 3,0 (1,5) 2,0 1,0 _

LEKKA 3,5 (2,0) 2,5 2,0 _

ŚREDNIA 4,5 (3,0) 3,0 2,5 1,0

CIĘŻKA 6,0 (4,0) 4,0 3,0 1,5

KONIECZNE POTRZEBNE WSKAZANE OGRANICZONE

KATEGORIA
GLEBY

PRZEDZIAŁ POTRZEB WAPNOWANIA

Tab. 3. Dawki nawozu wapniowego na gruntach ornych w tonach CaO na 1 ha.

Dawki wapna nawozowego zwyczajowo wyraża się         
w tonach tlenku wapnia na hektar. Podaną w zalece-
niach dawkę w czystym składniku (CaO) należy 
przeliczyć na masę nawozu uwzględniając procentową 
zawartość CaO. Praktyka wskazuje, że bezpieczniejsze  
i bardziej efektywne jest dzielenie dawki nawozów 
wapniowych, tak by jednorazowo stosować nie więcej, 
niż połowę zalecanych dawek, a po 2-3 latach zabieg 
powtórzyć. Na glebach lekkich lub charakteryzujących 
się optymalnym odczynem najbardziej efektywne są 
małe, podtrzymujące odczyn dawki stosowane co 3 – 4 
lata. Na glebach cięższych można stosować dawki 
wyższe  w odstępach do 5 lat.

PODSTAWOWE ZASADY STOSOWANIA 
NAWOZÓW WAPNIOWYCH

ź Należy unikać stosowania nawozów wapnio-
wych w krótkim odstępie czasowym z nawo-
zami organicznymi, ze względu na zbyt szybki 
ich rozkład i zwiększone straty składników 
pokarmowych.

ź Nie wolno mieszać nawozów wapniowych               
i wapniowo-magnezowych z innymi nawozami 
nieorganicznymi.

ź Bezpośrednio po wapnowaniu nie zaleca się 
stosowania nawozów fosforowych ze względu 

dr inż. Tomasz Piotrowski
Product Manager Działu Nawozy

Agrosimex           
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ZWIĘKSZ EFEKTYWNOŚĆ OCHRONY 
HERBICYDOWEJ JUŻ  NA STARCIE

Co roku mamy do czynienia z suszą rolniczą, która jest 
następstwem zmian klimatycznych. Wystąpienie suszy 
w terminie siewu zbóż i rzepaku ozimego sprawia, że 
wschody roślin są utrudnione. Trudności pojawiają się 
także w ochronie ozimin przed chwastami. Niedobór 
opadów sprawia, że efektywność herbicydów doglebo-
wych spada. W takich warunkach substancje czynne 
działają krócej, a przez to skuteczność zwalczanych 
chwastów jest niższa. Co nie tylko wpływa na przyszły 
plon, ale również zwiększa koszty ochrony. Okresom 
suszy towarzyszą często zlewne deszcze, które powo-
dują, że substancja czynna jest wymywana w głąb 
profilu glebowego, co nie tylko obniża skuteczność 
herbicydów, ale może być niebezpieczne dla roślin           
i środowiska. W ochronie doglebowej rzepaku popular-
ną substancją czynną jest chlomazon, który w uprawie 
wielu odmian może wywołać fitotoksyczność, obserwo-
waną w postaci jasnych przebarwień na brzegach 
blaszki liściowej. Zjawisko to pojawia się najczęściej, 
gdy substancja czynna dostanie się poniżej strefy 
kiełkowania chwastów, czyli w strefę rozwoju systemu 
korzeniowego. Wymywanie substancji czynnej w głąb 
profilu glebowego stwarza również ryzyko przeniknięcia 
środka do wód gruntowych. 

RESUME, CZYLI JAK ZWIĘKSZYĆ 
EFEKTYWNOŚĆ OCHRONY HERBICYDOWEJ

ZNOSZENIE CIECZY ROBOCZEJ
W trakcie wykonywania zabiegów ochrony często 
dochodzi do znoszenia cieczy roboczej. Przyczyną tego 
zjawiska może być niedostosowanie szybkości wykony-
wanego zabiegu, wietrzna pogodna czy niewłaściwe 
ciśnienie robocze w rozpylaczach. Znoszenie cieczy 
zagraża uprawom sąsiadującym i prowadzi często do 

SKUTECZNOŚĆ I BEZPIECZEŃSTWO 
Jak widać skuteczność i bezpieczeństwo odchwasz-
czania doglebowego jest często ograniczone. Dlatego 
pierwsze zabiegi herbicydowe warto wspomóc stosując 
adiuwant doglebowy Resume. Adiuwant ten zmniejsza 
ilość kropel, których wielkość jest mniejsza niż 100 μm              
a to właśnie takie krople najczęściej ulegają znoszeniu. 
Resume poprawia osadzanie i przyleganie cieczy 
użytkowej do powierzchni gleby oraz zwiększa adsor-
pcję (wiązanie się) substancji aktywnych z cząsteczkami 
gleby. W ten sposób ogranicza przemieszczanie 
herbicydów stosowanych doglebowo w głąb profilu 
glebowego. Dzięki temu ogranicza wystąpienie efektu 
fitotoksyczności, a rośliny są bezpieczne i mogą się 
prawidłowo rozwijać. Zwiększona adsorpcja substancji 
aktywnych z cząsteczkami gleby to również jej większa 
koncentracja w strefie kiełkowania chwastów (0 -5 cm 
wierzchniej warstwy gleby), dzięki czemu chwasty 
pobierają większą ilość herbicydu. Resume zapewnia 
lepsze osadzenie i przyleganie cieczy roboczej do 
gruzełków gleby, co ułatwia pobieranie substancji 
czynnej przez chwasty. Substancja czynna pozostaje             
w strefie kiełkowania chwastów dłużej, nawet w warun-
kach suszy czy zlewnych deszczów. Zwiększona 
efektywność herbicydów doglebowych, już w najniższej 
dawce na rynku, sprawia że ochrona jest skuteczna         
i bardziej opłacalna. Większa skuteczność zabiegu 
sprawia, że liczba zabiegów korygujących jest mniejsza, 
co zmniejsza koszty ochrony i jest zgodne z założeniami 
nowej polityki unijnej. Resume to produkt naturalny                  
i biodegradowalny, a 98% jego składu pochodzi                  
z odnawialnych źródeł. Resume to produkt bardziej 
przyjazny dla środowiska niż większość dostępnych na 
rynku adiuwantów, zawierających oleje parafinowe. 

nieumyślnego uszkodzenia upraw. Zjawisko to ma 
wpływ także na skuteczność ochrony prowadzonej 
przez nas plantacji. W takiej sytuacji herbicyd pokrywa 
pole nierównomiernie, co zwiększa udział niechronio-
nych stref plantacji. W tych strefach pola, gdzie zabieg 
był mniej skuteczny dochodzi do zwiększenia zach-
waszczenia, co utrudnia kiełkowanie i rozwój roślin 
uprawnych. Zwiększa też koszty ochrony, ponieważ 
ochronę będzie trzeba powtórzyć. Nie mówiąc już             
o tym, że dostosowanie dawki i samo wykonanie 
zabiegu na nierównomiernie zachwaszczonej plantacji 
jest niezmiernie trudne. 

dr inż. Aleksandra Wieremczuk        
Specjalista ds. marketingu produktów rolniczych    

Agrosimex           
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Rzepak ozimy jest rośliną, która ma długi okres jesien-
nej wegetacji i już od wschodów jest atakowana przez 
szereg szkodników. Do najważniejszych zalicza-my w 
okresie jesiennym śmietkę kapuścianą (Delia radicum 
L.), pchełkę rzepakową (Psylliodes chrysocephala L.), 
gnatarza rzepakowca (Athalia rosae L.) oraz mszyce 
kapuścianą (Brevicoryne brassicae L.). W zwalczaniu 
szkodników obok metody agrotechnicznej oraz biolo-
gicznych największą skuteczność przynosi oczywiście 
metoda chemiczna. Jednak od momentu wycofania 
skutecznych zapraw neonikotynoidowych mamy tylko 
zaprawy oparte na dwóch substancjach aktywnych, czyli 
flupyradifuron i cyjanotraniliprol. Taka sytuacja sprawia, 
że niektóre szkodniki takie jak śmietka kapuściana czy 
pchełki stanowią bardzo duże zagrożenie w uprawie 
rzepaku ozimego. Wycofanie substancji aktywnych oraz 
długie i ciepłe jesienie potęgują nasilenie występowa-
nia szkodników. Zwalczanie śmietki poprzez standar-
dowy zabieg opryskowy jest skuteczne pod warunkiem 
rzetelnego monitoringu w momencie gdy muchówki 
nalatują na plantację, natomiast gdy zdążą złożyć jaja 
nie ma możliwości skutecznego zwalczania larw. Próg 
szkodliwości to jedna muchówka w żółtym naczyniu         
w ciągu 3 dni. Zaprawy insektycydowe zapewniają 
ochronę tylko we wczesnym okresie wzrostu BBCH 13-
14 (faza 3-4 liści). Rozwiązaniem jest innowacyjny 
produkt Belem 0,8 MG, który jest insektycydem                    

w formie mikrogranul tworzącym barierę wokół nasion 
rzepaku i systemu korzeniowego młodych roślin. 
Zastosowanie produktu Belem 0,8 MG zapewni              
chronę plantacji od samego początku przez długi okres 
czasu zabezpieczając rośliny przed uszkodzeniami          
tak groźnego szkodnika jak śmietka kapuściana 
powodująca osłabienie szyjki korzeniowej i systemu 
korzeniowego roślin i w konsekwencji pogarszanie 
przezimowania. Ponadto uszkodzenia szyjki i systemu 
korzeniowego zakłócają pobieranie składników pokar-
mowych oraz przy dużym nasileniu powodują wypad-
nięcia roślin. Mikrogranulat nie jest rozpuszczalny               
w wodzie, aplikacja do gleby odbywa się podczas  
siewu poprzez podsiewacze do mikrogranulatów 
zabudowane na siewniku lub w przypadku siewników 
nie wyposażonych we wspomniane urządzenia, można 
nasiona rzepaku mieszać z produktem i wysiewać 
razem. Zawarta w Belem 0,8 MG cyper-metryna 8 g/kg 
działa kontaktowo oraz żołądkowo na szkodniki nawet 
przez 4 miesiące powodując u nich paraliż, zalecana 
dawka w rzepaku ozimym to 12 kg/ha. Takie rozwiązanie 
zapewnia szereg korzyści takich jak ograniczenie 
zabiegów nalistnych, ochronę natychmiastową plantacji 
od samego początku przez najdłuższy okres na rynku, 
ochronę niezależnie od warunków temperaturowych, 
oszczędność czasu oraz wymierne korzyści finansowe. 
Belem 0,8 MG posiada rejestrację do zwalczania śmietki 
kapuścianej oraz pchełki rzepakowej. Jego skuteczność 
potwierdzają przeprowadzone badania ścisłe w sezonie 
2019-2020, które wykazały wysoką skuteczność cyper-
metryny w formie mikrogranulatu w zwalczaniu 
wymienionych wyżej szkodników na poziomie zapraw 
neonikotynoidowych. Dodatkowo Belem 0,8 MG 
ogranicza występowanie szkodników glebowych takich 
jak pędraki, rolnice i drutowce.

Robert Chrzanowski
Techniczny Manager 

Upraw Rolniczych
 Agrosimex

ZWALCZANIE JESIENNE SZKODNIKÓW 
W UPRAWIE RZEPAKU OZIMEGO 

Śmietka kapuściana
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to doskonałe wyniki plonowania zarówno na mocnych, 
jak i na słabszych, mozaikowatych stanowiskach. Jest 
też odmianą najczęściej polecaną do uprawy w Polsce 
przez COBORU (LZO 2023).

Dzięki doskonałym wynikom w badaniach rejestrowych 
COBORU również odmiana Nairobi bez problemu 
uzyskała w 2022 roku wpis do Krajowego Rejestru Od-
mian. Pochodzi ona z jednej z najstarszych europejskich 
hodowli rzepaku – DSV (Rapool). Stanowi połączenie 
najważniejszych osiągnięć ostatnich lat hodowli – bar-
dzo wysoka plenność, odporność na wirusa żółtaczki 
rzepy (TuYV) oraz bardzo wysoka zdrowotność (gen 
Rlm7 – podwyższona odporność na suchą zgniliznę 
kapustnych). Średni plon nasion w latach 2020-2021 
wyniósł 5,2 t/ha, co pokazuje, że bez względu na 
przebieg pogody a także zasobność stanowiska Nairobi 
plonuje bardzo wysoko i stabilnie. 

Jedną z ciekawszych propozycji jest również najnowsza 
odmiana hybrydowa PT315 powstała na w wyniku prac 
programu hodowlanego Pioneer, zarejestrowana w Pols-
ce w 2023 roku. W 2021 roku PT315 uplasowała się           
w czołówce najwyżej plonujących odmian w swojej serii 
doświadczeń, uzyskując plon na poziomie 119% wzorca 
(plon bezwzględny 5,58/ha), co stawia ją w gronie 
najbardziej produktywnych odmian rzepaku ozimego          
w Polsce. Dodatkowym atutem jest gen odporności na 
wirusa żółtaczki rzepy (TuVY), elastyczność w doborze 
stanowiska oraz bardzo dobra zdrowotność, szczegól-
nie pod kątem suchej zgnilizny kapustnych. Ze względu 
na bardzo dużą siłę penetracji profilu glebowego przez 
system korzeniowy, PT315 doskonale nadaje się do 
prowadzenia przy wszelkiego rodzaju uproszczeniach 
uprawowych. Podwyższona odporność na pękanie 
łuszczyn i osypywanie się nasion zapewnia mniejsze 
straty podczas omłotu.

i łuszczyn. Odmiany takie zwykle mają silniej rozwinięty 
system korzeniowy, który lepiej wykorzystuje azot              
i wodę z gleby. Zaletą tych odmian jest ich dynamiczny 
wzrost, elastyczność pod względem terminu siewu,                 
a także podwyższona odporność na stresy biotyczne                 
i abiotyczne oraz osypywanie nasion. 

Otrzymywanie odmian o wysokim potencjale plonowa-
nia i wysokim zaolejeniu to główne cechy brane pod 
uwagę przez hodowców. Nowe, wysoko plonujące 
odmiany przy odpowiedniej agrotechnice osiągają plony 
na poziomie ponad 5 t/ha. Szczególnie ważne w hodowli 
są odmiany, które pomagają rolnikom uniezależnić się 
od przebiegu pogody, czy ważnych gospodarczo cho-
rób. W Europie sprawcami chorób o dużym znaczeniu są 
wirus żółtaczki rzepy (TuYV), grzyb Leptosphaeria 
maculans (sprawca suchej zgnilizny kapustnych) oraz 
Plasmodiophora brassicae (kiła kapustnych). 

Według danych FAO w 2021 światowa produkcja 
rzepaku osiągnęła poziom 71,3 mln ton. Na początku XXI 
wieku była ona o ponad 40% niższa, ale nawet w ciągu 
ostatnich dziesięciu lat wzrosła o ponad 8,5 mln ton, 
czyli o około 13,6%. Zarówno wzrost produkcji, jak 
również zainteresowanie tą uprawą nie byłby możliwe, 
gdyby nie postęp w hodowli. W przypadku krajów 
europejskich forma ozima rzepaku jest zdecydowanie 
bardziej istotna, niż jara. 

Pierwsze wzmianki o jego uprawie pochodzą sprzed 
6.000 lat z Azji. W Europie ta uprawa rozpoczęła się               
w XIII wieku. Wtedy olej rzepakowy wykorzystywano 
jako paliwo do lamp, a później również do produkcji 
mydła. W Polsce rzepak uprawiano na małym areale ze 
względu na substancje antyżywieniowe zawarte w oleju 
rzepakowym: kwas erukowy i glukozynolany. Ponieważ 
był on jedyną rośliną oleistą, której uprawa w Europie 
Półłnocnej i Kanadzie była ekonomicznie uzasadniona, 
w latach sześćdziesiątych XX wieku w efekcie prowa-
dzonych badań, w Kanadzie, wyselekcjonowano linię 
pozbawioną kwasu erukowego, a w Polsce z jarej 
odmiany Bronowski zostały wyodrębnione genotypy              
o znacznie obniżonej zawartości glukozynolanów. Nowe 
odmiany i nowoczesna agrotechnika spowodowały 
znaczący wzrost powierzchni uprawy rzepaku w Polsce   
i na świecie.

Kolejny przełom w uprawie tego gatunku nastąpił wraz  
z pojawieniem się hybrydowych odmian rzepaku.                 
W 1989 roku zarejestrowano odmianę ozimą, wyhodo-
waną w systemie Ogura, który oparty jest na liniach 
męskosterylnych i przywracającym płodność restorerze. 
W 1995 roku pojawiły się na rynku niemieckim dwie 
pierwsze odmiany ozime wyhodowane w systemie MSL 
(Joker i Pronto). Areał uprawy rzepaku ozimego w Euro-
pie zaczął gwałtownie rosnąć. 

 
 

POSTĘP W HODOWLI 
RZEPAKU OZIMEGO

Źródło: Norddeutsche Pflanzenzucht Lembke KG

wyłączone z produkcji tej rośliny przez długi okres 
czasu. Dzięki postępowi w hodowli mamy szansę nie 
rezygnować całkowicie z uprawy rzepaku, nawet na 
zainfekowanych stanowiskach. 

Strategia odpornościowa to nie tylko choroby, a także 
tolerancja na stresy abiotyczne. Warto w swoim gospo-
darstwie wysiewać odmiany sprawdzone i przystoso-
wane do warunków panujących w danym kraju.                   
W Polsce cechą, którą niewątpliwe warto wziąć pod 
uwagę, jest zimotrwałość oraz tempo regeneracji 
wiosennej. Pomimo, że od kilku lat obserwujemy 
łagodniejszy przebieg zim, to cech tych nie można 
bagatelizować. Ważnym osiągnięciem było również 
otrzymanie odmian odpornych na pękanie łuszczyn, co 
pozwoliło na ograniczenie strat w plonie.

Jednakże nie tylko hodowla odmian hybrydowych moc-
no się rozwinęła. Choć cała grupa hodowli zrezygnowa-
ła z odmian populacyjnych, te które utrzymały programy 
selekcyjne osiągają bardzo dobre wyniki. Nowe 
odmiany liniowe charakteryzują się również wyższą 
dynamiką rozwoju początkowego, a w późniejszych 
fazach wykształceniem większej liczby pędów bocznych 
i łuszczyn, odpowiadających za produktywność roślin.

Przykładem jest tu Kwazar, odmiana pochodząca z pol-
skiej, renomowanej Hodowli Roślin Strzelce. Od momen-
tu rejestracji nawet w przypadku wystąpienia trudnych 
warunków – stresów związanych  z mocną ograniczoną 
ilością opadów w sezonie wegetacyjnym – uzyskuje 
bardzo wysokie i stabilne plony zarówno w badaniach 
COBORU, jak i w produkcji polowej na dużych areałach. 
Dłuższy okres kwitnienia zapewnia lepsze zapylenie,           
a nieco późniejsze dojrzewanie pozwala na lepsze 
nalanie nasion – co ma pozytywny wpływ na wysokość 
plonowania. Genetycznie zakodowana umiejętność 
tworzenia większej liczby pędów bocznych pozwala 
ograniczyć obsadę, a tym samym normę wysiewu. 
Nawet przy rzadszym łanie, jego gęstość oraz ilość 
wytworzonych łuszczyn jest niesamowicie wysoka. 

Klasyczny przykład doskonałej hybrydy nowej generacji 
stanowi Aurelia z hodowli Limagrain, wpisana do Krajo-
wego Rejestru Odmian w 2019 roku. Od momentu rejes-
tracji, bez względu na warunki pogodowe i glebowe 
pozostaje w czołówce najplenniejszych odmian – 129% 
wzorca w latach 2017-2022. Charakteryzuje się wybitną 
odpornością na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) oraz 
bardzo wysoką odpornością na suchą zgniliznę kapus-
tnych, gwarantowaną obecnością genu Rlm7. Aurelia          

Źródło: HGCA, Graham Robert David McGrann

Nowe odmiany są coraz lepiej przystosowane do 
różnych typów gleb i stanowisk, a także elastyczne pod 
względem terminu siewu. Zapewniają coraz wyższą 
wierność i stabilność osiąganych wyników, ale droga do 
nich rozpoczęła się 6000 lat temu. 

dr inż. Aleksandra Wieremczuk        
Specjalista ds. marketingu produktów rolniczych    

Agrosimex           

Bartosz Stopczyk
Dyrektor Działu Nasion 

Agrosimex

Wirus żółtaczki rzepy (TuYV) może spowodować reduk-
cję plonu rzepaku rzędu nawet do 50% (w zależności od 
nasilenia). Jako że jest to choroba wirusowa, nie istnieje 
sposób na zwalczenie jej po infekcji. Możemy jedynie 
zwalczać wektory wirusa, czyli mszycę brzoskwiniowo-
ziemniaczaną, co po wycofaniu zapraw neonikotynoido-
wych, jest o wiele trudniejsze. Dzięki najnowszym 
programom hodowlanym powstały odmiany odporne na 
wirusa żółtaczki rzepy (TuYV). Groźnym patogenem jest 
także sucha zgnilizna kapustnych, a szkody przez nią 
spowodowane w zależności od odmiany, uprawy                    
i przebiegu pogody mogą osiągać poziom ponad 20%. 
Dzięki strategii odpornościowej opartej o geny Rlm3            
i Rlm7, na rynku mamy dostępne odmiany o wysokiej 
odporności na tę chorobę. Innym programem hodowla-
nym jest otrzymywanie odmian kiłoodpornych. Kiła 
kapustnych powoduje znaczne straty w plonie, a na 
zainfekowanych polach nie zaleca się wysiewu rzepaku 
przez kolejne 8 lat, co sprawia, że stanowisko jest 

Odmiany mieszańcowe opierają się na efekcie heterozji 
(bujności mieszańców), dzięki temu plonują nawet 
kilkanaście procent wyżej, niż odmiany populacyjne. 
Wyższy plon to zasługa większej liczby rozgałęzień             
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OKREŚL SWOJE POTRZEBY 
– wybierz właściwą odmianę! 

Wysoka tolerancja 
w doborze stanowiska,
również na glebach
lżejszych i mniej zasobnych

1. DARLING F1
2. NAIROBI F1
3. AMAZZONITE F1
4. AURELIA F1
5. KWAZAR

Najwyższa odporność
na choroby 

1.  ES CRITERIO F1
2.  NAIROBI F1
3.  DARLING F1
4.  PT315 F1
5.  AURELIA F1

M7 

M7 

M7 

M7 

M7 

Wysoka odporność
na ugięcie łanu

1.  THURE F1
2.  AURELIA F1
3.  PT315 F1
4.  NAIROBI F1
5.  DARLING F1
6.  CROSSFIT F1

1.09

1.  PT315 F1
2.  PT274 F1
3.  AURELIA F1
4.  NAIROBI F1
5.  CROSSFIT F1

Wysoka tolerancja 
opóźnionego siewu 

4.08

Wysoka przydatność 
we wczesnym siewie

1. THURE F1
2. BERNY

1.  PT315 F1
2.  PT274 F1

Wysoka tolerancja 
uproszczeń uprawowych 

1.  ES CRRITERIO F1
2.  CROSSFIT F1

Wysoka odporność 
na kiłę kapusty

UWAGA! 
Wszelkie zaprezentowane w Leksykonie 
dane, informacje i opisy odmian zostały 
przygotowane na bazie wyników uzyska-
nych w badaniach COBORU, doświad-
czeniach rejestrowych i porejestrowych, 
prowadzonych w innych krajach oraz ba-
daniach własnych krajowych i zagranicz-
nych. Zachowując najwyższą staranność 
podczas ich analizy i opracowania, ze 
względu na dużą zmienność warunków 
środowiskowych nie możemy zagwaranto-
wać ich pełnej powtarzalności w praktyce 
polowej. Należy traktować je jako informacje 
o jakości i potencjale odmian, a nie jako 
gwarancję ich uzyskania. 

1. THURE F1

Najwyższe tempo zbioru 

LOGOTYPY 
- CECHY RZEPAKU

4.08

Nowość 
w ofercie Agrosimex

Wysoka przydatność 
do siewu we 
wczesnym terminie 

Wysoka tolerancja 
opóźnień w terminie
siewu 

Wysoka tolerancja 
w doborze stanowiska,
również na gleby
lżejsze i mniej zasobne 

Wysoka tolerancja 
uproszczeń 
uprawowych 

Najwyższa odporność 
na choroby 

1.09

M7 Gen odporności Rlm7 
na suchą zgniliznę 
kapustnych 

Najwyższe
tempo zbioru 

Wysoka odporność 
na wirusa żółtaczki 
rzepy TuYV 

Wysoka odporność 
na ugięcie łanu 

Wysoka odporność 
na pękanie łuszczyn
i osypywanie się nasion 

Wysoka odporność 
na najważniejsze szczepy
kiły kapustnych

Wysoka zawartość
tłuszczu

Odmiana wpisana 
do Krajowego 
Rejestru Odmian

Najwyższy potencjał 
plonotwórczy 
w doświadczeniach 
COBORU

2022

positive

N-positive - odmiana 
lepiej wykorzystująca 
dostępny azot
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 Szczegółowy opis - str. 36-37 38-39 42-43 44-45

PT274 F1 INSPIRATION F1 KWAZAR BERNY

mieszańcowa mieszańcowa populacyjna populacyjna

tradycyjny tradycyjny - -

PIONEER RAPOOL HR STRZELCE SAATZUCHT 
DONAU

Hodowca

Typ odmiany

Typ mieszańca 

Morfologia

MTN

Zawartość tłuszczu

Termin dojrzałości technicznej

Intensywność jesiennego wzrostu

Szybkość wiosennego startu

Wczesność kwitnienia

Długość okresu kwitnienia

Wysokość roślin

Odporność na ugięcie łanu

Cechy agrotechniczne

Odporność na choroby podstawy łodygi

Odporność na czerń krzyżowych

Zimotrwałość

Odporność na pękanie i osypywanie **** *** **** ***
Odporność na suchą zgniliznę kapustnych **** ** *** **
Odporność na zgniliznę twardzikową ** **** **** ***

** *** **** ***
*** **** ** **
**** **** *** ****

Zalecenia siewne

* * * **
**** * **

*** **** **** ***
***** *** ** **

Norma wysiewu w  terminie optymalnym  
(inne terminy - szczegółowe opisy odmian)

Możliwość wczesnego wysiewu

Tolerancja na opóźniony siew

Tolerancja słabszego stanowiska

Tolerancja na uproszczenia w uprawie

40-45 
nasion/m²

40-45 
nasion/m²

55-65 
nasion/m²

55-60 
nasion/m²

*****

**** - bardzo wysoka  -  piąta gwiazdka oznacza wyjątkowo wysoką ocenę, wykraczającą poza wyniki innych odmian*** - wysoka ** - średnia * - niska *****

40-41

THURE F1

mieszańcowa

półkarłowy

RAPOOL

***
***
**
***
****
***

*****
*
**
**

45-55 
nasion/m²

*****

****

32-33

AMAZZONITE F1

mieszańcowa

tradycyjny

RAGT

****
****
***
***
***
***

*
***
****
***

40-45 
nasion/m²

****

30-31

CROSSFIT  F1

mieszańcowa

kiłoodporny

BASF

*****
*****

**

*
****
***
**

40-45 
nasion/m²

***

***

M7 

44%

***

34-35

ES CRITERIO  F1

mieszańcowa

kiłoodporny

LIDEA

*****
*****

****

*

**
**

40-45 
nasion/m²

***

M7 

45,7%

*

****
****

**

KOLEKCJA ODMIAN RZEPAKU

28-29

DARLING F1

mieszańcowa

tradycyjny

BASF

*****

***

***
***

*

****
***

40-45 
nasion/m²

****

26-27

AURELIA F1

mieszańcowa

tradycyjny

LIMAGRAIN

*****
*****

**

****

*
****
****
**

40-45 
nasion/m²

M7 

***

***

NAIROBI  F1

M7 

24-25

mieszańcowa

tradycyjny

RAPOOL

*****
*****

****

*
****
****
**

40-45 
nasion/m²

***

***

48%

****

M7 

***

48%

*****

****

****

22-23

PT315  F1

mieszańcowa

tradycyjny

PIONEER

*****

*

40-45 
nasion/m²

***

48,9%

****

****
***

*****

*****
***

M7 



BARDZO WYSOKA
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plon 2021

119%

113%

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

bardzo duża

bardzo duża

średnia

wyjątkowo wysoka 
48,9%

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-55 nasion/m²

-
-
-

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

bardzo 
wysoki

szybki średnio 
wczesny

długi średnio
późny

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

TERMIN I NORMA WYSIEWU

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

Najnowszy mieszaniec z programu hodowlanego 
Pioneer, zarejestrowany w Polsce w 2023 roku,                  
na podstawie bardzo wysokich wyników plonowania w 
badaniach rejestrowych COBORU. Odmiana w 2021 
roku uplasowała się w czołówce najwyżej plonujących 
odmian w swojej serii doświadczeń, uzyskując plon            
na poziomie 119% wzorca

Mieszaniec z segmentu odmian z odpornością na 
wirusa żółtaczki rzepy (TuYV). Oprócz bardzo wyso-
kiego potencjału plonowania należy zwrócić uwagę          
na wysoką odporność na wyleganie, elastyczność             
w doborze stanowiska oraz bardzo dobrą zdrowotność, 
szczególnie pod kątem suchej zgnilizny kapustnych 
(gen Rlm7)

Odmiana o wyjątkowej dynamice wzrostu na jesieni, 
dzięki czemu rośliny zdążą przygotować się do zimy 
nawet w warunkach opóźnionego siewu. Wiosną PT315 
szybko startuje i rozwija się intensywnie

Podwyższona odporność na pękanie łuszczyn i osypy-
wanie się nasion zapewnia mniejsze straty podczas 
omłotu, większą elastyczność w zakresie wyboru 
terminu zbioru oraz zmniejszenie problemu nierówno-
miernego dojrzewania łanu

Ze względu na bardzo dużą siłę penetracji profilu 
glebowego przez system korzeniowy PT315 doskonale 
nadaje się do prowadzenia przy wszelkiego rodzaju 
uproszczeniach uprawowych

PLONOWANIE

PROFIL AGROTECHNICZNY

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

wysoka
bardzo wysoka
bardzo wysokie

wyjątkowo
wysoka 
wyjątkowo
wysoka 
wysoka

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (Ogura)

wyjątkowo
wysoka 

1.09PT315 F1 PT315 F1 PIONIERSKI POTENCJAŁ
PLONOTWÓRCZY!

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

Bardzo duża liczba dobrze wypełnionych
łuszczyn generuje wysoki plon
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Karzniczka Wrócikowo Krzyżewo Lućmierz
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Cicibór Duży Węgrzce Średnia

Plon [dt/ha] PT315 w miejscowościach wyniki doświadczeń rejestrowych COBORU 2021 r.

Plon [dt/ha] PT315 w badaniach rejestrowych COBORU 2021-2022 r.  

Plon [dt/ha] PT315 w miejscowościach wyniki doświadczeń 
rejestrowych COBORU 2022 r.
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106%

positive
M7 

BARDZO WYSOKA

144%

112%

120%

111%

119%

106%

119%

2023



SCHEMAT BUDOWY PLONU

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

duża

bardzo duża

wysoka

wyjątkowo wysoka 
48%

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

WYSOKA

WYSOKA

TERMIN I NORMA WYSIEWU

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-55 nasion/m²

-
-
-

WYJĄTKOWO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

24

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL AGROTECHNICZNY

2022 M7 

1.09

Nairobi to najnowszy mieszaniec z segmentu odmian 
odpornych na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) wpi-
sany do Krajowego Rejestru Odmian w 2022 roku

Ponadprzeciętny potencjał plonotwórczy Nairobi 
został potwierdzony w badaniach COBORU. Plon 
względny w 2021 roku w doświadczeniach pore-
jestrowych wynosił 138% wzorca, co uplasowało 
odmianę w czołówce testowanych odmian

Bardzo wysoka zdrowotność w tym wyjątkowa          
odporność na suchą zgniliznę kapustnych (gen 
Rlm7), oraz podwyższona odporność na pękanie 
łuszczyn i osypywanie się nasion stanowią wybitne 
zabezpieczenie wytworzonego plonu

Nairobi charakteryzuje się bardzo wysoką dynamiką 
rozwoju jesiennego, dzięki czemu rośliny są 
odpowiednio przygotowane do spoczynku zimo-
wego, nawet w przypadku opóźnionego siewu. 
Znakomita zimotrwałość, potwierdzona badaniami 
COBORU rekomenduje odmianę do uprawy ma 
terenie całego kraju 

NAIROBI F1

PROFIL WCZESNOŚCI

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

bardzo 
wysoki

szybki średnio 
wczesny

długi średnio
wczesny

NAJWYŻSZY
PLON ZROBI

NAIROBI F1

Pełnia kwitnienia Nairobi

PLONOWANIE

Palowy system korzeniowy Nairobi
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PLON NASION
 W REGIONACH

plon
% wzorca

wyniki doświadczeń 
rejestrowych 

COBORU 2021 
NAIROBI

SŁUPIA WIELKASŁUPIA WIELKASŁUPIA WIELKA

45,8 dt/ha
110%

118%

CICIBÓR DUŻYCICIBÓR DUŻYCICIBÓR DUŻY

60,1 dt/ha
125%

CHRZĄSTOWOCHRZĄSTOWOCHRZĄSTOWO

54,2 dt/ha
117%

WRÓCIKOWOWRÓCIKOWOWRÓCIKOWO

61,4 dt/ha
113%

KRZYŻEWOKRZYŻEWOKRZYŻEWO

59,2 dt/ha
109%

SŁUPIASŁUPIASŁUPIA

60,9 dt/ha
115%

LUĆMIERZLUĆMIERZLUĆMIERZ

51,0 dt/ha
111%

TARNÓWTARNÓWTARNÓW

49,9 dt/ha
104%

PAWŁOWICEPAWŁOWICEPAWŁOWICE

57,4 dt/ha
123%

RADOSTOWORADOSTOWORADOSTOWO

47,7 dt/ha
129%

Plon NAIROBI w badaniach rejestrowych 
COBORU 2021 r. Wzorzec 47,5 dt/ha  

Plon [dt/ha] NAIROBI w badaniach porejestrowych 
COBORU 2020-2022 r.
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2020 2021 2022

124% 138%

115%

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

bardzo wysoka
bardzo wysoka
wysokie

średnia

bardzo wysoka

bardzo wysoka

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (MSL)

wyjątkowo
wysoka

positive
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liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

bardzo duża

średnia

wysoka

wyjątkowo wysoka 
48,2%

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-50 nasion/m²

-
-
-

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

bardzo 
wysoki

szybki średnio 
wczesny

długi średnio
wczesny

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

WYSOKA

WYSOKA

WYJĄTKOWO WYSOKA

ŚREDNIA

TERMIN I NORMA WYSIEWU

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

Odmiana wpisana do Krajowego Rejestru Odmian           
w 2019 roku. Aurelia w tak trudnym pogodowo roku 
uzyskała najwyższy wynik plonowania w badaniach 
COBORU – 129% wzorca. Potwierdziła swoje wyjąt-
kowe możliwości osiągając 129% wzorca w bada-
niach COBORU w latach 2020 i 2021. Od momentu 
rejestracji, bez względu na warunki pogodowe 
pozostaje w czołówce najplenniejszych odmian 

Aurelia charakteryzuje się wybitną odpornością         
na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) oraz bardzo wyso-
ką odpornością na suchą zgniliznę kapustnych        
(gen Rlm7) 

Najczęściej polecana odmiana na listach zalecanych 
odmian COBORU 2023 – 14 województw 

Wysoka równomierność dojrzewania oraz podwyż-
szona odporność na pękanie łuszczyn i osypywanie 
nasion stanowią dobre zabezpieczenie wytworzo-
nego przez Aurelię plonu. Dodatkowy atut to 
wyjątkowo wysoka zawartość tłuszczu w nasionach

Dzięki wysokiej zimotrwałości oraz dużej tolerancji  
w doborze stanowiska Aurelia z powodzeniem może 
być uprawiana na terenie całego kraju 

Bardzo wysoki wigor jesienny oraz silny system 
korzeniowy predysponują Aurelię do siewu zarówno 
w terminie optymalnym, jak i opóźnionym

PLONOWANIE

AURELIA F1 AURELIA F1

PROFIL AGROTECHNICZNY

Rzepak ozimy AURELIA osiągnął najwyższy wynik plonowania 
w bardzo trudnym 2019 r. W latach 2020-2022 Aurelia 
potwierdziła swój ponadprzeciętny potencjał plonotwórczy w 
doświadczeniach COBORU plasując w czołówce najwyżej 
plonujących odmian. Rok później Aurelia stała się najczęściej 
polecaną odmianą rzepaku na LZO COBORU.

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

bardzo wysoka
bardzo wysoka
wysokie

średnia

bardzo wysoka

bardzo wysoka

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (Ogura)

wyjątkowo
wysoka 

M7 

1.09

Listopad 2019 – Aurelia przygotowana do zimy Aurelia – plon rodzi się w łuszczynach

CERTYFIKOWANA 
MISTRZYNI
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2022 r.

125%
138%

129%

129%
129% 122%

Plon [dt/ha] AURELIA w regionach doświadczenia 
porejestrowe COBORU 2019 r. 

PLON NASION
 W REGIONACH

plon
% wzorca

wyniki doświadczeń 
porejestrowych 
COBORU 2022

AURELIA

118%

KARZNICZKAKARZNICZKAKARZNICZKA

57,5 dt/ha
117%

WRÓCIKOWOWRÓCIKOWOWRÓCIKOWO

59,8 dt/ha
110%

ŚREM WÓJTOSTWO

58,7 dt/ha
111%

BEZEKBEZEKBEZEK

42,5 dt/ha
121%

CHRZĄSTOWO

56,4 dt/ha
112%

SULEJÓWSULEJÓWSULEJÓW

58,8 dt/ha
107%

PRZECŁAWPRZECŁAWPRZECŁAW

54,3 dt/ha
109%PAWŁOWICEPAWŁOWICEPAWŁOWICE

57,6 dt/ha
113%GŁUBCZYCEGŁUBCZYCEGŁUBCZYCE

66,0 dt/ha
104%

BIAŁOGARD

61,6 dt/ha
125%

KAWĘCZYN

50,6 dt/ha
105%

GŁODOWO

54,1 dt/ha
115%

CICIBÓR DUŻYCICIBÓR DUŻYCICIBÓR DUŻY

54,7 dt/ha
108%

KRZYŻEWOKRZYŻEWOKRZYŻEWO

48,3 dt/ha
105%

SŁUPIASŁUPIASŁUPIA

58,8 dt/ha
107%

ŚWIEBODZIN

42,4 dt/ha
109%

PRUSIM

75,1 dt/ha
116%

KROŚCINA MAŁAKROŚCINA MAŁAKROŚCINA MAŁA

57,0 dt/ha
108% ZYBISZÓWZYBISZÓWZYBISZÓW

40,7 dt/ha
107%

Plon [dt/ha] AURELIA w doświadczeniach
COBORU w latach 2017-2022

positive



TERMIN I NORMA WYSIEWU

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

PLONOWANIE

INVIGOR DARLING F1

Nowy mieszaniec o wyjątkowej zdrowotności,                   
z wysoką odpornością na wirusa żółtaczki rzepy 
(TuYV), oraz ponadprzeciętnej odporności na suchą 
zgniliznę kapustnych, gwarantowaną obecnością 
genu Rlm7

Podwyższona odporność na pękanie łuszczyn               
i osypywanie się nasion zapewnia mniejsze straty 
podczas omłotu, większą elastyczność w zakresie 
wyboru terminu zbioru oraz zmniejszenie problemu 
nierównomiernego dojrzewania łanu

Dobrze sprawdza się w uprawie na glebach lżej-
szych i mniej zasobnych w składniki pokarmowe,               
w warunkach opóźnionego siewu oraz w systemie 
uproszczeń uprawowych

Wysokie, sztywne rośliny, o dużej ilości łuszczyn, 
tworzą łan charakteryzujący się dużą odpornością na 
ugięcie łanu, w efekcie ułatwiając zbiór kombajnowy

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL AGROTECHNICZNY

M7 

1.09

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

bardzo 
wysoki

szybki średnio
wczesny

długi średnio
wczesny

BARDZO WYSOKA

WYSOKA

WYJĄTKOWO WYSOKA

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

WYSOKA

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-55 nasion/m²

-
-
-

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

duża

duża

wysoka

wyjątkowo wysoka 
48%

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY
Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

bardzo wysoka
bardzo wysoka
wysokie

wysoka 

bardzo wysoka

wysoka 
wyjątkowo
wysoka 

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (Ogura)

WYSOKI WIGOR 
NA SŁABE GLEBY
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Duża liczba łuszczyn generuje wysoki plon Darling - długi okres kwitnienia

PLON NASION
 W REGIONACH

plon
% wzorca

wyniki doświadczeń 
rozpoznawczych 
COBORU 2022 

DARLING

118%

KARZNICZKAKARZNICZKAKARZNICZKA

47,8 dt/ha
108%

WRÓCIKOWOWRÓCIKOWOWRÓCIKOWO

56,1 dt/ha
102%

ŚREM WÓJTOSTWO

59,5 dt/ha
113%

BEZEKBEZEKBEZEK

36,0 dt/ha
110%

CHRZĄSTOWO

54,8 dt/ha
125%

SULEJÓWSULEJÓWSULEJÓW

55,4 dt/ha
103%

TARNÓWTARNÓWTARNÓW

59,2 dt/ha
106% PRZECŁAWPRZECŁAWPRZECŁAW

49,0 dt/ha
106%

KOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚ

38,1 dt/ha
128%

KOCHCICEKOCHCICEKOCHCICE

52,2 dt/ha
101%

GŁUBCZYCEGŁUBCZYCEGŁUBCZYCE

47,2 dt/ha
111%

Plon [dt/ha] DARLING w badaniach 
rozpoznawczych COBORU 2021-2022 r.
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104%

F1

Plon [dt/ha] DARLING w badaniach
rozpoznawczych COBORU 2021 r.

positive



WYSOKA

WYJĄTKOWO WYSOKA

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

WYSOKA

ŚREDNIA

TERMIN I NORMA WYSIEWU

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

PLONOWANIE

INVIGOR CROSSFIT F1

Crossfit to wyjątkowa odmiana, która łączy w sobie 
prace genetyczne różnych zespołów hodowlanych. Gen 
odporności na najważniejsze szczepy kiły kapustnych, 
wybitna odporności na wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) 
oraz bardzo wysoka odporność na suchą zgniliznę 
kapustnych (gen Rlm7) to nie koniec listy zalet 

Wysoka równomierność dojrzewania oraz gen podwyż-
szonej odporności na pękanie łuszczyn i osypywanie 
nasion uzupełniają doskonałą specyfikację genetyczną 
Crossfit 

Crossfit charakteryzuje się bardzo wysokim potencja-
łem plonowania. W badaniach rejestrowych w Wielkiej 
Brytanii uzyskał w 2020 roku 104% wzorca. W bada-
niach rejestrowych w Niemczech w 2019 roku uzyskał 
105% wzorca, a w 2020 roku 106% wzorca. W takich 
samych badaniach we Francji uzyskał średnią z lat 
2019-2020 - 117% wzorca. Crossfit uczestniczył rów-
nież w badaniach rozpoznawczych COBORU w Pols-
ce, gdzie uzyskał wynik 111% wzorca i uplasował się 
na pierwszej pozycji pod względem plonu nasion

Wysoki jesienny wigor powoduje, że ta odmiana ma 
szerokie okno czasowe terminu siewu. Może trafić na 
pola w terminie optymalnym, świetnie sprawdzi się 
również w przypadku konieczności opóźnienia terminu 
siewu

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL AGROTECHNICZNY

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

1.09

M7 

F1

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

wysoka
bardzo wysoka
wysokie

średnia

bardzo wysoka

wysoka 
wyjątkowo 
wysoka 

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (MSL)

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

bardzo duża

bardzo duża

średnia

wysoka 44%

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-50 nasion/m²

-
-
-

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

bardzo 
wysoki

bardzo
szybki

średnio
wczesny

długi średnio
wczesny

PLON I SIŁA, 
A NIE KIŁA

 Crossfit – Polska, grudzień 2020

PLON NASION
 W REGIONACH

plon
% wzorca

wyniki doświadczeń 
rozpoznawczych 
COBORU 2022 

CROSSFIT

KARZNICZKAKARZNICZKAKARZNICZKA

53,6 dt/ha
122%

WRÓCIKOWOWRÓCIKOWOWRÓCIKOWO

56,2 dt/ha
103%

ŚREM WÓJTOSTWO

58,7 dt/ha
111%

BEZEKBEZEKBEZEK

33,1 dt/ha
101%

CHRZĄSTOWO

51,6 dt/ha
118%

SULEJÓWSULEJÓWSULEJÓW

54,9 dt/ha
103%

TARNÓWTARNÓWTARNÓW

59,9 dt/ha
107% PRZECŁAWPRZECŁAWPRZECŁAW

52,0 dt/ha
113%

KOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚ

35,8 dt/ha
120%

KOCHCICEKOCHCICEKOCHCICE

60,3 dt/ha
107%

GŁUBCZYCEGŁUBCZYCEGŁUBCZYCE

65,7 dt/ha
107%

BIAŁOGARD

55,6 dt/ha
117%

KAWĘCZYN

52,2 dt/ha
113%

GŁĘBOKIE

35,3 dt/ha
101%

Plon [dt/ha] CROSSFIT w badaniach rozpoznawczych 
COBORU 2022 r. Wzorzec 46,8 dt/ha

Plon [dt/ha] CROSSFIT w badaniach rozpoznawczych 
COBORU 2022 r. na tle innych testowanych odmian 
kiłoodpornych. Wzorzec 46,8 dt/ha 
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TERMIN I NORMA WYSIEWU

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-55 nasion/m²

-
-
-

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL AGROTECHNICZNY

PROFIL WCZESNOŚCI

PLONOWANIESCHEMAT BUDOWY PLONU

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

duża

bardzo duża

wysoka

wyjątkowo wysoka 
48,2%

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

WYSOKA

WYSOKA

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

wysoki średni średnio 
późny

długi średnio
późny

AMAZZONITE F1 PLON ODPORNY 
NA WIRUSY

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

bardzo wysoka
średnia
bardzo wysokie

wysoka

wysoka

wysoka
bardzo wysoka 

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (MSL)

AMAZZONITE F1

Amazzonite to odmiana stanowiąca odpowiedź na 
rosnący w ostatnich latach problem wywołany przez 
mszyce, roznoszące wirus żółtaczki rzepy. Staje się 
on coraz bardziej istotny, gdyż ze względu na łagod-
niejsze zimy populacja mszyc istotnie się zwiększa 

Podstawową zaletę Amazzonite stanowi wysoki 
potencjał plonowania, a oporność na wirusa stanowi 
dodatkowy element chroniący możliwości produk-
cyjne tej odmiany

Doświadczenia prowadzone w szeregu krajów euro-
pejskich, w tym również w Polsce, pokazują, że 
Amazzonite, dzięki głęboko sięgającemu systemowi 
korzeniowemu, jest bardzo tolerancyjny w doborze 
stanowiska i sprawdza się również w uprawie na 
glebach lżejszych, bardziej ubogich w składniki 
pokarmowe 

Zabezpieczenie finalnego wyniku produkcji polowej 
stanowi podwyższona odporność Amazzonite na 
pękanie łuszczyn i osypywanie się nasion przed 
zbiorem. Dodatkowy atut to wyjątkowo wysoka 
zawartość tłuszczu w nasionach 

plon
% wzorca

PLON NASION
 W REGIONACH

wyniki doświadczeń 
rozpoznawczych 

COBORU 2019 
AMAZZONITE

KOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚ

38,0 dt/ha
117%

118%

KAWĘCZYNKAWĘCZYNKAWĘCZYN

40,3 dt/ha
112%

KARZNICZKAKARZNICZKAKARZNICZKA

54,6 dt/ha
107%

WRÓCIKOWOWRÓCIKOWOWRÓCIKOWO

44,5 dt/ha
109%

ŚREM WÓJTOSTWO

46,6 dt/ha
121%

GŁĘBOKIE

49,6 dt/ha
112%

TOMASZÓW BOL.TOMASZÓW BOL.TOMASZÓW BOL.

37,6 dt/ha
130%

PRZECŁAWPRZECŁAWPRZECŁAW

44,7 dt/ha
104%

GŁUBCZYCEGŁUBCZYCEGŁUBCZYCE

41,0 dt/ha
120%

KOCHCICEKOCHCICEKOCHCICE

52,9 dt/ha
126%

CHRZĄSTOWO

45,8 dt/ha
111%

SULEJÓWSULEJÓWSULEJÓW

43,4 dt/ha
114%

BIAŁOGARDBIAŁOGARDBIAŁOGARD

49,7 dt/ha
131%

TARNÓWTARNÓWTARNÓW

44,4 dt/ha
106%
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Plon [dt/ha] AMAZZONITE w regionach wyniki doświadczeń porejestrowych 
COBORU 2021 r.

Plon [dt/ha] AMAZZONITE w badaniach
porejestrowych COBORU w latach 2020-2022

Rzepak ozimy AMAZZONITE w 2019 roku pokazał rekordowe 
możliwości plonowania. Zarówno w rejonach o wystarczającej 
liczbie opadów, jak również w przypadku dużych deficytów 
wody potwierdził bardzo duży potencjał w nim drzemiący. 

Długi okres kwitnienia – lepsze zapylenie Amazzonite buduje bardzo dużą liczbę pędów bocznych



TARNóW

36,3 dt/ha
106%

CHRZĄSTOWO

48,4 dt/ha
113%

SŁUPIA WIELKA

53,5 dt/ha
101%

RADOSTOWO

50,7 dt/ha
101%

WRóCIKOWO

42,7 dt/ha
92%

KRZYŻEWO

51,9 dt/ha
109%

CICIBóR DUŻY

40,9 dt/ha
103%

SŁUPIA

45,5dt/ha
96%

PAWŁOWICE

39,9 dt/ha
103%

LUĆMIERZ

40 dt/ha
95 %

3534

TERMIN I NORMA WYSIEWU

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL AGROTECHNICZNY

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

ES Criterio odpowiada na rosnące zapotrzebowanie 
Rynku, dotyczące odmian kiłoodpornych. Posiada 
ono gen odporności na najważniejsze szczepy kiły 
kapustnych, bardzo wysoką odporność na cały 
szereg ważnych chorób rzepaku ozimego oraz 
bardzo wysoki potencjał plonowania

ES Criterio w badaniach rejestrowych COBORU            
w Polsce uzyskał 108 % wzorca (4,13 t/ha) w 2019 
roku oraz 102 % wzorca (4,5 t/ha) w 2020, pozos-
tawiając za sobą wiele odmian konkurencyjnych 

Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut Badaw-
czy w Poznaniu przebadał tę odmianę pod kątem 
odporności na szczepy kiły kapustnych i oficjalnie 
potwierdził – ES Criterio posiada bardzo wysoką 
odporność. Stanowi to gwarancję utrzymania poten-
cjału plonowania również na polach o dużej 
zawartości zarodników kiły

Ze względu na dość wysokie tempo jesiennego 
wzrostu oraz tendencję do budowania większej 
masy zielonej polecamy tę odmianę do siewów            
w terminie optymalnym. ES Criterio nie powinien 
trafiać na pola ani zbyt wcześnie, ani zbyt późno

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

bardzo duża

duża

wysoka

wysoka 45,7%

Wczesny 
Optymalny
Lekko opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-50 nasion/m²

-
-
-

WYJĄTKOWO WYSOKA

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

2022

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

wysoki średni późny długi średnio
późny

ES CRITERIO F1

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

średnia
wysoka
bardzo wysokie

średnia

 średnia

wysoka 
wyjątkowo 
wysoka 

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (Ogura)

ES CRITERIO F1
PLONOWANIE

plon
% wzorca

PLON NASION
 W REGIONACH

wyniki doświadczeń 
rejestrowych 

COBORU 2020 
ES CRITERIO
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Doskonały pokrój roślin
– ES CRITERIO – pow. 
kętrzyński 26.02.2021

Badanie odporności odmian rzepaku ozimego na kiłę kapusty, 
indeks porażenia – Instytut Ochrony Roślin – PIB, 
Zakład Mykologii, Poznań – 2019 i 2020

2019
ODMIANA Dolnośląskie Warmińsko

- Mazurskie
Zachodniopomorskie

Es Criterio

Mentor

Architect 
(odmiana podatna)

2020

0,0 % 3,4 % 13,1 % 6,4 %

3,6 % 5,3 % 15,3 % 5,9 %

70,7 % 84,7 % 97,1 % 92,0 %

ROZWIĄZUJE 
KRYTYCZNE PROBLEMY 

Plon [t/ha] ES CRITERIO w badaniach rejestrowych COBORU 2019-2020 r. na tle innych odmian odpornych na kiłę

M7 



3736

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

bardzo 
wysoki

szybki średnio 
wczesny

długi średnio
późny

TERMIN I NORMA WYSIEWU

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

PT274 cechuje bardzo duży wigor i szybki rozwój 
jesienny, dzięki któremu najmocniej niweluje straty 
wynikające z warunków opóźnionego siewu. 
Jednocześnie z intensywnym przyrostem długości 
systemu korzeniowego utrzymuje nisko przy ziemi 
stożek wzrostu 

Tak silny rozwój części podziemnej rośliny i wysokie 
tempo jesiennego wzrostu warunkują wysoką przy-
datność PT274 do wszelkiego rodzaju uproszczeń 
uprawowych, gdzie zbita gleba utrudnia właściwy 
rozwój rzepaku

Domieszka genu rzodkwi oleistej pozwoliła uzyskać 
w przypadku PT274 bardzo wysoką odporność na 
pękanie łuszczyn i osypywanie się nasion przed 
zbiorem

PT274 charakteryzuje się bardzo wysokim zaoleje-
niem na poziomie 47,6 % co jest dodatkowym atutem 

PLONOWANIE

PT274 F1 1.09

PROFIL AGROTECHNICZNY

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

wysoka
wysoka
bardzo wysokie

wyjątkowo
wysoka
wyjątkowo
wysoka
bardzo wysoka
bardzo wysoka 

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (Ogura)

ŚREDNIA

WYSOKA

ŚREDNIA

BARDZO WYSOKA

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-55 nasion/m²

-
-
-

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

duża

bardzo duża

średnia

bardzo wysoka 
47,6%

PT274 F1

średniawoj.
dolnośląskie

woj. 
wielkopolskie

woj. 
opolskie

woj. 
warmińsko-mazurskie

woj. 
lubelskie

106%

100%

95%

90%

85%

105%
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115%

PT274 buduje silnie rozwinięty 
system korzeniowy 

PT274 faza zielonego pąka Bardzo duża liczba pędów bocznych 
dźwiga masę łuszczyn

Tomaszów Bol.
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Białogard Karzniczka Wrócikowo Głębokie Sulejów

108%

109%

110%
100%

99%

103%
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Przecław

105%

PRZEŁĄCZ NA TURBO

Plon [% wzorca] PT274 w doświadczeniach własnych hodowcy. Polska 2018 r.

Plon [dt/ha] PT274 w doświadczeniach rozpoznawczych COBORU 2019 r.



Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

bardzo wysoka
bardzo wysoka
bardzo wysokie

wysoka

bardzo wysoka 

bardzo wysoka 
wysoka 

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (MSL)

3938

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL AGROTECHNICZNY

PROFIL WCZESNOŚCI

INSPIRATION F1

Bardzo wysoki potencjał plonowania - na przestrzeni 
ostatnich lat Inspiration zawsze znajduje się w czo-
łówce najwyżej plonujących odmian

Bardzo wysoka wierność plonowania - Inspiration 
doskonale broni się w różnych pogodowo latach 

Bardzo wysoka stabilność plonowania - Inspiration 
znakomicie radzi sobie zarówno na mocnych                       
i ciężkich glebach, jak również na stanowiskach                   
o zdecydowanie niższej zasobności

Wysoka zimotrwałość oraz wysoka odporność na 
zgniliznę twardzikową i czerń krzyżowych stanowią 
dodatkowe zabezpieczenie możliwości produkcyj-
nych odmiany 

Wysoki wigor jesienny pozwala Inspiration dobrze 
znosić warunki opóźnionych siewów

1.09

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

duża

średnia

wysoka

wyjątkowo wysoka
48%

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

WYSOKA

ŚREDNIA

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
40-45 nasion/m²
45-55 nasion/m²

-
-
-

TERMIN I NORMA WYSIEWU

SCHEMAT BUDOWY PLONU

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

bardzo 
wysoki

bardzo 
szybki

średnio 
wczesny

długi średnio
późny

PLONOWANIE

INSPIRATION F1 PLENNOŚĆ, WIERNOŚĆ
STABILNOŚĆ

Plon [% wzorca] INSPIRATION w doświadczeniach 
porejestrowych COBORU w latach 2013-2018
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Rzepak ozimy INSPIRATION w roku 2018 po raz kolejny 
udowodnił wysoki i stabilny potencjał plonowania plasując się 
w czołówce najlepszych odmian, dzięki uśrednionemu plo-
nowi nasion na poziomie 45,6 dt/ha, co stanowi 118% wzorca. 

/ - 2015 r.
// - 2016 r.

/// - 2018 r.  

 / 113%
// 117% 

/// 139%  

 / 118%
// 124% 

/// 124%  

 / 119%
// 116% 

/// 116%  

 / 111%
// 118% 

/// 117%  

 / 111%
// 115% 

/// 109%  

 / 109%
// 120% 
/// 117%  

Początek kwitnienia Pełnia kwitnienia

PLON NASION
 W REGIONACH

wyniki doświadczeń 
porejestrowych 
COBORU 2018 

INSPIRATION

plon
% wzorca

KOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚ

44 dt/ha
117%

PRUSIM

26,1 dt/ha
114%

ŚREM WÓJTOSTWO

47,2 dt/ha
125%

KROŚCINA MAŁAKROŚCINA MAŁAKROŚCINA MAŁA

50,2 dt/ha
118% ZYBISZÓWZYBISZÓWZYBISZÓW

60 dt/ha
108%

TARNÓWTARNÓWTARNÓW

54,9 dt/ha
121%

GŁUBCZYCEGŁUBCZYCEGŁUBCZYCE

51,9 dt/ha
122%

PĄGÓWPĄGÓWPĄGÓW

51,3 dt/ha
109%

PAWŁOWICEPAWŁOWICEPAWŁOWICE

48,1 dt/ha
122%

SŁUPIASŁUPIASŁUPIA

56 dt/ha
117%

BEZEKBEZEKBEZEK

52,3 dt/ha
113%

CICIBÓR DUŻYCICIBÓR DUŻYCICIBÓR DUŻY

55,8 dt/ha
124%

PRZECŁAWPRZECŁAWPRZECŁAW

36,4 dt/ha
117%

KRZYŻEWOKRZYŻEWOKRZYŻEWO

53,5 dt/ha
107%

WRÓCIKOWOWRÓCIKOWOWRÓCIKOWO

46,9 dt/ha
112%

RADOSTOWORADOSTOWORADOSTOWO

44,6 dt/ha
159%

CHRZĄSTOWO

32,5 dt/ha
146%

SULEJÓWSULEJÓWSULEJÓW

43,9 dt/ha
113%

Plon [% wzorca] INSPIRATION w regionach w doświadczeniach 
porejestrowych COBORU w latach 2015, 2016 i 2018



4140

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

średni średni późny średniej
długości

średnio
późny

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

BARDZO WYSOKA

WYSOKA

ŚREDNIA

WYSOKA

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

bardzo duża

bardzo duża

średnia

wysoka

bardzo wysoka 
47,4%

TERMIN I NORMA WYSIEWU

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

Thure jest jedyną na polskim rynku zarejestrowaną 
odmianą półkarłową, co oznacza, że jako jedyny          
w tym typie przeszedł z wyróżnieniem proces doś-
wiadczeń COBORU. Jego potencjał plonowania jest 
niepodważalny, porównywalny z wieloma mocnymi 
mieszańcami o normalnej wysokości 

Typ półkarłowy oznacza niższy pokrój roślin, które 
dźwigając wysoki plon równocześnie charakteryzują 
się bardziej kompaktowym pokrojem, większą 
sztywnością łodygi i odpornością na ugięcie łanu 

Powyższe elementy przekładają się na niższą bio-
masę na polu, dzięki temu uzyskujemy szybsze 
kombajnowanie, mniejsze zużycie paliwa, co gene-
ruje realne korzyści ekonomiczne 

Specyficzny profil rozwoju Thure, zdecydowanie 
mniejszy wigor na jesieni, umożliwia wykorzystanie 
odmiany do najwcześniejszych zasiewów, bez 
ryzyka nadmiernych przyrostów roślin przed zimą 

Nisko osadzona rozeta i niewyniesiony stożek 
wzrostu na jesieni stanowią doskonałe przygoto-
wanie do warunków polskiej zimy

Późniejszy wiosenny start i wolniejsze uwadnianie 
tkanek podnosi odporność Thure na uszkodzenia 
będące efektem wiosennych przymrozków 

PLONOWANIE

THURE F1 4.08 THURE F1

PROFIL AGROTECHNICZNY

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

średnia
najwyższa
bardzo niskie

średnia

niska

wysoka 
wysoka 

Typ odmiany mieszaniec 
tradycyjny (MSL)

JEDYNY W SWOIM 
RODZAJU

KOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚKOŚCIELNA WIEŚ

37,9 dt/ha
101%

PRUSIM

30,4 dt/ha
133%

ŚREM WÓJTOSTWO

44,4 dt/ha
118%

KROŚCINA MAŁAKROŚCINA MAŁAKROŚCINA MAŁA

47,3 dt/ha
111% ZYBISZÓWZYBISZÓWZYBISZÓW

58 dt/ha
104%

TARNÓWTARNÓWTARNÓW

47,1 dt/ha
103%

GŁUBCZYCEGŁUBCZYCEGŁUBCZYCE

47,2 dt/ha
111%

PĄGÓWPĄGÓWPĄGÓW

47,3 dt/ha
101%

PAWŁOWICEPAWŁOWICEPAWŁOWICE

43,8 dt/ha
111%

SŁUPIASŁUPIASŁUPIA

50,7 dt/ha
106%

BEZEKBEZEKBEZEK

51,7 dt/ha
112%

CICIBÓR DUŻYCICIBÓR DUŻYCICIBÓR DUŻY

49,6 dt/ha
110%

PRZECŁAWPRZECŁAWPRZECŁAW

34,3 dt/ha
110%

KRZYŻEWOKRZYŻEWOKRZYŻEWO

52,6 dt/ha
105%

WRÓCIKOWOWRÓCIKOWOWRÓCIKOWO

49,2 dt/ha
118%

RADOSTOWORADOSTOWORADOSTOWO

34,8 dt/ha
124%

CHRZĄSTOWO

27,5 dt/ha
124%

SULEJÓWSULEJÓWSULEJÓW

39,6 dt/ha
102%

PLON NASION
 W REGIONACH

wyniki doświadczeń 
porejestrowych 
COBORU 2018 

THURE

plon
% wzorca

Rzepak ozimy THURE doskonale obronił się w trudnych 
warunkach pogodowych roku 2018, uzyskując wyższe wyniki 
plonowania niż szereg tradycyjnych mieszańców. Średni plon 
nasion w doświadczeniach COBORU wyniósł 42,4 dt/ha,            
co stanowi 110% wzorca.

THURE mieszaniec tradycyjny 
woj. wielkopolskie 2017

mieszaniec tradycyjny THURE
woj. łódzkie 2017
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mieszaniec tradycyjny THURE
woj. wielkopolskie, 2017 r.

Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

40-45 nasion/m²
45-55 nasion/m²
niezalecany

-
-
-

Plon [% wzorca] THURE w doświadczeniach rejestrowych 
i porejestrowych COBORU w latach 2013-2018 
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Wczesny 
Optymalny
Opóźniony 

niezalecany
55-65 nasion/m²
65-75 nasion/m²

-
-
-

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

średni średni wczesny bardzo
długi

średnio
późny

TERMIN I NORMA WYSIEWU

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

ŚREDNIA

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

PLONOWANIE

KWAZAR

Odmiana pochodząca z polskiej, renomowanej hodo-
wli roślin, dzięki czemu jest wybitnie dopasowana do 
krajowych warunków uprawy. Uzyskała ona rejes-
trację w 2020 roku i została wpisana do Krajowego 
Rejestru Odmian przez COBORU

W segmencie odmian liniowych Kwazar wykazał się 
bardzo wysokim potencjałem plonowania, pozosta-
wiając z tyłu dotychczasowych liderów. Uzyskiwał 
doskonałe wyniki w dwóch ostatnich bardzo suchy 
latach 

Doskonale bronił plonu na mocniejszych, a przede 
wszystkim na lżejszych i mniej zasobnych stano-
wiskach, gdzie okresowe susze mocno ograniczały 
potencjał plonowania konkurentów 

Dłuższy okres kwitnienia zapewnia lepsze zapylenie, 
a nieco późniejsze dojrzewanie pozwala na lepsze 
nalanie nasion – co ma pozytywny wpływ na wyso-
kość plonowania 

Niepodważalną zaletę stanowi wysoka zimotrwałość 
potwierdzona w badaniach COBORU oraz wysoka 
odporność na choroby – szczególnie podstawy 
łodygi oraz zgniliznę twardzikową 

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

duża

bardzo duża

duża

średnia

wyjątkowo wysoka 
48%

PROFIL AGROTECHNICZNY

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

bardzo wysoka
wysoka
wysokie

średnia

niska

wysoka 
bardzo wysoka 

Typ odmiany populacyjna

ENERGIA W POLU 
I W PLONIE 

Rzepak ozimy KWAZAR w ekstremalnie suchym 2019 roku 
spisał się imponująco. Bez względu na ilości wody dostępne 
w sezonie wegetacyjnym, również przy ich mocnym deficycie 
plonował dużo powyżej średniej w badaniach. 
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41,5

35,8

39,9

KWAZAR ES Valegro SY Ilona

42,2

37,5 38,4

KWAZAR ES Valegro SY Ilona

41,7

43,4

39,2

KWAZAR ES Valegro SY Ilona

34,5 32,0
27,8

KWAZAR ES Valegro SY Ilona

41,8
42,2

39,4

KWAZAR ES Valegro SY Ilona

41,2

36,1
37,2

KWAZAR ES Valegro SY Ilona

34,0

32,2
31,9

KWAZAR ES Valegro SY Ilona

24,1

21,3 21,1

KWAZAR ES Valegro SY Ilona

Wrócikowo

Krzyżewo

Cicibór DużySłupiaLućmierz

Pawłowice

Słupia Wielka

Chrząstowo

Uformowane długie łuszczyny, w których następuje 
nalewanie nasion 

PLONOWANIE ODMIANY KWAZAR (dt/ha)
 w doświadczeniach rejestrowych COBORU 2019 

Plon [dt/ha] KWAZAR w doświadczeniach porejestrowych 
COBORU w latach 2019-2021 wzorzec = średni plon odmian 
populacyjnych 

Plon [dt/ha] KWAZAR w doświadczeniach rejestrowych 
COBORU 2019 r. w porównaniu do wzorców populacyjnych

Kwazar kwitnie długo i intensywnie
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35,0

37,0

39,0

41,0

43,0

45,0

2019 2020 2021

112%

104%
103%
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Plon [% wzorca] BERNY w doświadczeniach rejestrowych, 
Austria 2013-2017 r. 

Berny inne odmianyHarry

949697100100103105

Berny mieszaniec A

105%

mieszaniec B

105%

105%

Plon [% wzorca]  BERNY na tle odmian mieszańcowych.
Doświadczenia rejestrowe Austria 2017 r. wzorzec = 3,57 dt/ha

Berny - długi okres kwitnienia

Berny - szybki wiosenny start wegetacji - 2018 
woj. wielkopolskie

Nośnikiem plonu są długie i mocno 
wypełnione łuszczyny

Lekko przyspieszony
Optymalny
Lekko opóźniony 

55 nasion/m²
55-60 nasion/m²
60-70 nasion/m²

-
-
-

JESIENNY
WIGOR

WIOSENNY
START

POCZĄTEK
KWITNIENIA

OKRES 
KWITNIENIA

TERMIN
DOJRZAŁOŚCI
TECHNICZNEJ

wysoki szybki średnio 
wczesny

długi średnio
późny

WYSOKA

ŚREDNIA

ŚREDNIA

sucha zgnilizna kapustnych 

zgnilizna twardzikowa 

czerń krzyżowych 

choroby podstawy łodygi 

WYSOKA

liczba nasion  
w łuszczynie

liczba pędów  
bocznych

liczba  
łuszczyn

masa 
tysiąca nasion

zawartość 
tłuszczu

duża

duża

bardzo duża

średnia

wysoka 46,5%

TERMIN I NORMA WYSIEWU

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

PROFIL WCZESNOŚCI

SCHEMAT BUDOWY PLONU

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

Berny to jeden z najnowszych wyników pracy aus-
triackiej hodowli, której wysiłek skupiony jest tylko            
i wyłącznie na odmianach liniowych, co w efekcie 
pozwala wprowadzać na rynek coraz plenniejsze 
odmiany z tej kategorii 

Berny, aby wykazać pełnię swojego potencjału, po-
winien trafić na stanowiska zasobne w składniki 
pokarmowe, jednak jego profil rozwoju, duży jesien-
ny wigor i szybki wiosenny strat połączony z wyso-
kim tempem rozwoju systemu korzeniowego pozwa-
lają mu uzyskiwać wysokie plony również na stano-
wiskach słabszych i mniej zasobnych

Rośliny tej odmiany uzyskują średnią wysokość, ich 
pokrój buduje korzystna korelacja pomiędzy dużą 
ilością pędów bocznych a ilością łuszczyn. Ze wzglę-
du na niższą biomasę są również mniej podatne na 
uginanie, a tym samym łatwiejsze do zbioru

Berny przy takim pokroju wykazuje się też wysoką 
tolerancją na okresowe niedobory wody, choć 
długotrwała susza, zredukuje jego potencjał, jak 
każdej innej odmiany 

Ze względu na wysokie jak na odmianę liniową 
tempo jesiennego wzrostu może być polecany, jeżeli 
zachodzi potrzeba opóźnienia o kilka dni terminu 
siewu w stosunku do optymalnego w danym rejonie 

PLONOWANIE

PROFIL AGROTECHNICZNY

BERNY BERNY

Wysokość roślin
Odporność na ugięcie łanu
Tolerancja słabego 
stanowiska 
Tolerancja uproszczeń 
uprawowych
Tolerancja 
opóźnionego siewu
Zimotrwałość 
Odporność na pękanie 
łuszczyn

wysoka
bardzo wysoka
średnie

średnia

średnia

bardzo wysoka 
wysoka 

Typ odmiany populacyjna

LINIOWY WZROST
POTENCJAŁU
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PRZYKŁADOWY PROGRAM 
JESIENNEGO NAWOŻENIA OZIMIN 
MAKROSKŁADNIKAMI

I. ROZKŁAD RESZTEK POŻNIWNYCH:
   1. Rosahumus w dawce 3 kg/ha z dodatkiem 
      Rhizosum N plus w dawce 25 g/ha
  2. Startus Active w dawce 3 L/ha z dodatkiem
      Rhizosum N plus w dawce 25 g/ha

II. NAWOŻENIE PRZEDSIEWNE:
    1. ASX CORN / ASX POWER (7:20:30):
       200-400 kg/ha – dawka uzależniona od zasobności
       gleby i zakładanego plonu

III. NAWOŻENIE WSPÓŁRZĘDNE/ZLOKALIZOWANE:
     MICROSTAR PZ lub MICROSTAR PZ MAX 
     lub ASX START – 20-30 kg/ha

Należy pamiętać, że pokrycie zapotrzebowania rośliny 
na mikro i makroelementy w odniesieniu do zakłada-
nego plonu, nie zwalnia nas z wizytowania plantacji, 
oceny jej stanu, zdrowotności. W przypadku zaobser-
wowania niedoborów należy jak najszybciej wykonać 
zabieg interwencyjnego dokarmiania uprawy.

dr inż. Tomasz Piotrowski
Product Manager Działu Nawozy

Agrosimex

 
 

W przypadku każdej z upraw ozimych nawożenie 
podstawowe powinno być wykonane przed siewem. 
Pszenica ozima i w szczególności jęczmień ozimy mają 
dość słabe systemy korzeniowe w porównaniu do 
ekstensywnych zbóż ozimych, dlatego gorzej pobierają 
składniki pokarmowe i wodę z gleby.

Przyjmuje się, że przy plonie nasion na poziomie 9 t/ha 
pszenica pobiera średnio 270 kg N, 100 kg P O , 170 kg 2 5

K O, 35 kg MgO, 80 kg SO . W przypadku jęczmienia, na 2 3

poziomie plonowania 6 t/ha, roślina pobiera średnio    
155 kg N, 65 kg P O5, 135 kg K O, 30 kg MgO, 55 kg SO . 2 2 3

Pszenżyto ozime gorzej pobiera składniki pokarmowe           
i wodę z gleby w porównaniu do żyta, ale lepiej, niż 
pszenica. Przyjmuje się, że przy plonie nasion na 
poziomie 7 t/ha pszenżyto pobiera średnio 175 kg N,           
80 kg P O , 150 kg K O, 30 kg MgO, 25 kg SO .                2 5 2 3

W przypadku żyta, na poziomie plonowania 5 t/ha, 
roślina pobiera średnio 110 kg N, 55 kg P O , 115 kg K O, 2 5 2

20 kg MgO, 65 kg SO . Rzepak ozimy zalicza się do 3

roślin o bardzo dużych potrzebach pokarmowych. 
Przyjmuje się, że przy plonie nasion na poziomie 4 t/ha 
pobiera on średnio: 240 kg N, 100 kg P O , 240 kg K O, 2 5 2

40 kg MgO, 120 kg SO . Tylko część tego zapotrze-3

bowania na makroelementy przypada na jesień i nie 
wszystkie składniki powinno się stosować wiosną, 
dotyczy to w szczególności fosforu i potasu. Pamiętajmy 
o tym, że rola fosforu i potasu w prawidłowym jesiennym 
rozwoju rzepaku jest znacząca.

W programie nawożenia rzepaku ozimego warto też 
uwzględnić wykorzystanie resztek pożniwnych, by 
zapewnić roślinom optymalne warunki wzrostu i popra-
wić jakość gleb, którymi dysponujemy. Rozwiązaniem, 
mającym na celu uzyskanie prawidłowego rozkładu 
resztek pożniwnych jest zastosowanie technologii 
składającej się z dwóch kombinacji trzech produktów: 
Rhizosum N plus, Rosahumus i Startus Active.

POSYPOWE NAWOŻENIE JESIENNE 
OZIMIN MAKROSKŁADNIKAMI

N P2O5 K2O MgO SO3 CaO

60,0 24,0 60,0 10,0 30,0 60,0

Średnie pobranie makroelementów 
w kg/t św.m. plonu 

RZEPAK OZIMY

N P2O5 K2O MgO SO3 CaO

22,0 11,0 23,0 4,5 9,0 5,0

Średnie pobranie makroelementów 
w kg/t św.m. plonu 

ŻYTO OZIME

N P2O5 K2O MgO SO3 CaO

24,0 11,0 21,0 4,0 9,0 5,0

Średnie pobranie makroelementów 
w kg/t św.m. plonu 

PSZENŻYTO OZIME

N P2O5 K2O MgO SO3 CaO

26,0 11,0 22,0 4,5 9,0 7,0

Średnie pobranie makroelementów 
w kg/t św.m. plonu 

JĘCZMIEŃ OZIMY

N P2O5 K2O MgO SO3 CaO

28,0 11,0 19,0 4,0 9,0 5,0

Średnie pobranie makroelementów 
w kg/t św.m. plonu 

PSZENICA OZIMA
Poziom plonowania upraw ozimych, jak i ich zimotrwa-
łość są w ogromnym stopniu zależne od jesiennego 
rozwoju, ochrony i odżywienia roślin w tym okresie. 
Najważniejsze jest uzyskanie optymalnej fazy rozwo-
jowej przed zimą. W przypadku wszystkich gatunków 
zbóż ozimych ważne jest osiągnięcie fazy krzewienia 
przy odpowiednim zahartowaniu roślin, ponieważ                  
w węzłach krzewienia gromadzone są substancje 
zapasowe. Gatunki krzewiące się tylko jesienią, czyli 
jęczmień i żyto, muszą przed zimą osiągnąć pełnie 
krzewienia, wykształcając optymalnie 3-4 źdźbła.                  
W przypadku pszenicy i pszenżyta zasianych w terminie 
optymalnym, rośliny powinny jeszcze przed okresem 
zimy zdążyć wytworzyć zaczątki 2-3 źdźbeł. Te wykształ-
cone na jesieni są silniejsze od budowanych na wiosnę, 
w przypadku stresów, rzadziej ulegają zredukowaniu lub 
są redukowane w mniejszym stopniu, niż źdźbła 
wytworzone wiosną. Rośliny rzepaku powinny charakte-
ryzować się odpowiednio silnie rozwiniętym systemem 
korzeniowym. Szyjka korzeniowa o średnicy minimum  
10 mm, powinna być głęboko osadzona w ziemi. Część 
nadziemna powinna osiągnąć odpowiednią masę                     
o właściwym pokroju, czyli każda roślina powinna mieć 
około 8–12 dobrze rozwiniętych liści z szerokimi 
blaszkami i niewydłużonymi ogonkami. 

W racjonalnym systemie nawożenia, ustalanie dawek 
uwzględniające tylko pokrycie zapotrzebowania rośliny 
na składniki pokarmowe przy zakładanym plonie, jest 
niewystarczające. Przed wyliczeniem konkretnych 
dawek poszczególnych składników, konieczne jest 
wykonanie analiz gleby. Prawidłowo zbilansowany 
poziom nawożenia obliczamy uwzględniając zasobność 
gleby, pobranie jednostkowe i spodziewany plon. Na 
podstawie wykonanych analiz wykonujemy ocenę 
stanowiska i jego potencjału, określając zasobność          
w makro i mikroelementy oraz pH gleby. Optymalne 
poziomy zasobności pod uprawę ozimą powinny oscy-
lować powyżej wartości średnich w zależności od 
kategorii agronomicznej i pH gleby, z wyjątkiem fosforu   
i żelaza. W standardowo wykonywanych analizach 
glebowych wartości zasobności powinny przekraczać  
15 mg P O /100g gleby, 20 mg K O/100g gleby, 8 mg 2 5 2

MgO/100g gleby. Nasiona ozimin należy wysiewać                
w glebę o uregulowanym odczynie pH: 6,0-7,0. Pola nie 
wolno jednak przewapnować, gdyż pogorszymy wchła-
nianie innych związków. Wapń jest niedoceniany i często 
pomijany przez rolników jako składnik pokarmowy. Jest 
to składnik budulcowy ścian komórkowych, odpowie-
dzialny też za sztywność łodyg ozimin, czy szybkość 
„wyjścia” ze stresu roślin. W przypadku zbóż ozimych 
pobierane ilości wapnia nie są zbyt duże, średnio               
około 50 kg/ha, ale rzepak pobiera wapń już w ilości 
150-250 kg/ha.
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Zboża ozime są bardzo wrażliwe na niedobór magnezu, 
co również możemy szybko zauważyć w polu w postaci 
żółknących starszych liści, a w skrajnych przypadkach 
paciorkowatych chloroz ulokowanych wzdłuż nerwów. 
Dlatego uzupełnieniem proponowanej kombinacji jest 
ASX Siarczan magnezu w dawce 5 kg/ha. Nawożenie 
siarką i magnezem należy przeprowadzić doglebowo, 
tylko w ten sposób zrealizujemy potrzeby pokarmowe 
roślin. Zazwyczaj aplikuje się te składniki pod koniec 
zimy w postaci nawozów ESTA Kieserit lub ICL 
Polysulphate, dlatego jesienią koniecznie stosujmy te 
składniki dolistnie oraz przy okazji nawozów NPK.

Stosując kombinację dolistną np. ASX Complex 1 kg + 
ASX Potas Plus 2 kg + ASX Siarczan magnezu 5 kg 
dostarczamy roślinom większość składników odżyw-
czych, co ma przełożenie na wyższe nagromadzenie 
cukrów w komórkach roślinnych, dzięki czemu stężenie 
soku komórkowego w komórkach roślinnych wzrasta. 
Wpływa to pozytywnie na zimotrwałość oraz zdrowot-
ność łanu.

Ostatnie długie jesienie i ciepłe zimy sprzyjają większe-
mu porażeniu zbóż ozimych chorobami grzybowymi. 
Skuteczną bronią przeciwko m.in. pleśni śniegowej, 
śnieciom, głowniom, czy zgorzeli siewek jest zaprawa 
fungicydowa. Jednak nadal mamy dużą grupę patoge-
nów, które atakują zboża jesienią, szczególnie przy 
siewie w terminie wczesnym i optymalnym. Problem 
przede wszystkim może stanowić fuzaryjna zgorzel 
podstawy źdźbła i korzeni, łamliwość źdźbła, mączniak 
prawdziwy, rdze, septoriozy, rynchosporioza, a w jęcz-
mionach ozimych także plamistość siatkowa. 

(przez długo utrzymujące się niskie temperatury). Tym 
bardziej o zdrowotność trzeba już walczyć jesienią. 
Dodatkowym narzędziem, które jednocześnie odżywi 
rośliny, wzmocni ich naturalną odporność na choroby 
grzybowe oraz zwiększy szanse na dobre przezimowa-
nie jest przybliżone wcześniej zbilansowane nawożenie 
makro i mikroelementowe oraz biostymulacja.

Na kreowanie zdrowego łanu o wysokiej zimotrwałości 
korzystny wpływ mają fenylopropanoidy, czyli prekur-
sory kwasu salicylowego, zawarte w biostymulatorze 
Maral. Wymienione substancje wzmacniają naturalną 
odporność roślin na choroby oraz niskie temperatury, 
ponadto Maral zawiera składniki odżywcze NPK 6%         
+ 5% + 5% + 1% cynku + jod oraz szereg substancji 
pochodzących z trzech gatunków alg morskich w tym 
aminokwasy, hormony roślinne oraz barwniki. Zalecana 
dawka preparatu Maral to 0,75-1,5 l/ha. 

Wpływ poszczególnych mikroelementów na odporność 
roślin kształtuje się następująco:

Informacje przedstawione w powyższej tabeli są ważne 
z punktu widzenia całego okresu wzrostu zbóż ozimych, 
a ten trwa 10-11 miesięcy. Wiosenne dolistne nawożenie 
mikroelementowe jest standardem, lecz jesienią zabieg 
ten często się pomija. Dobre stanowiska zazwyczaj 
cechują się obojętnym odczynem gleby, który jest 
konieczny by rośliny efektywnie pobierały makroele-
menty (poza magnezem), co jednocześnie ogranicza 
dostępność mikroelementów, które wymagają lekko 
kwaśnego odczynu gleb (poza molibdenem). Dlatego 
konieczne jest dolistne aplikowanie mikroelementów. 
Podaż nawozów organicznych spada, z tego między 
innymi powodu zasobność polskich gleb w mikroele-
menty pozostawia wiele do życzenia.

Iwona Janda-Malina
Menedżer Produktu Działu Nawozy

Agrosimex

Warto zwrócić uwagę na fakt, iż oba przedstawione 
nawozy z linii ASX zawierają duże ilości żelaza. Pomimo 
dużej zawartości żelaza w naszych glebach, jego zawar-
tość w kompleksie sorpcyjnym jest często niewystarcza-
jąca. Żelazo jako składnik odżywczy odpowiada za 
syntezę barwników roślinnych, intensywność fotosyn-
tezy, oddychanie oraz efektywność azotu. Po aplikacji 
dobrego nawozu dolistnego z żelazem obserwujemy 
poprawę wybarwienia roślin, liście stają się ciemnozie-
lone, a fotosynteza nabiera tempa. Do głównych 
czynników ograniczających dostępność żelaza dla roślin 
należy przede wszystkim zasadowy odczyn gleby, 
ograniczenia w dostępności żelaza pojawiają się na 
glebach świeżo wapnowanych oraz zasobnych w fosfor. 
Stanowiska o nieuregulowanych stosunkach wodnych 
oraz słabo napowietrzone (gleby nadmiernie uwilgot-
nione, ciężkie) także cechują się niską dostępnością 
żelaza. Systematyczne dokarmianie upraw nawozami 
zawierającymi chelat żelaza jak ASX Complex/ASX 
Complex Mn Forte to sposób na uniknięcie niedoborów 
żelaza, które zazwyczaj występują w formie utajonej (nie 
zobaczymy ich, lecz roślina redukuje plon) a w skrajnych 
przypadkach objawiają się jako chlorozy młodszych liści 
oraz deformacje pędu i korzeni roślin.

Aplikacja ASX Complex lub ASX Complex Mn Forte         
w dawce 0,5-1 kg/ha jesienią zoptymalizuje rozwój zbóż 
ozimych oraz przygotuje rośliny do spoczynku zimo-
wego. W płodozmianach z przewagą zbóż, znaczenie 
tego zabiegu wzrasta. Jednocześnie warto zastosować 
dolistnie fosfor i potas, zwłaszcza na polach gdzie 
ograniczono dawki nawozów posypowych, bądź stano-
wisko jest ubogie. Rośliny będą miały zdecydowanie 
większe szanse na dobre przezimowanie (potas) oraz 
będą bardziej odporne na suszę (fosfor stymuluje rozwój 
korzeni), a ich krzewienie zostanie zintensyfikowane. 
Tutaj zalecamy ASX Makro Plus/ASX Fosfor Plus/ASX 
Potas Plus w dawce 2 kg/ha. 

Plantacje założone we wczesnych terminach mają 
największe zapotrzebowanie na składniki odżywcze 
jesienią oraz są najbardziej narażone na porażenie 
chorobami i szkodnikami. Poza podstawowym nawoże-
niem doglebowym oraz ochroną herbicydową warto 
zastosować jesienią dolistny zabieg odżywczy. Pamię-
tajmy, że u roślin ozimych plon budujemy jesienią.

Spośród mikroelementów zboża wykazują dużą wrażli-
wość na niedobory miedzi i manganu oraz średnią 
wrażliwość na niedostateczne ilości cynku. W warun-
kach niedosytu tych składników odżywczych roślina 
szybko ukaże objawy niedoborów w swoim pokroju oraz 
zredukuje plon, również ze względu na wyższą podat-
ność na porażenie chorobami grzybowymi. Zgodnie       
z jednym z podstawowych praw nawożenia, składnik 
pokarmowy dostępny w najmniejszej ilości w stosunku 
do zapotrzebowania determinuje plon. 

Rola miedzi w życiu roślin zbożowych jest bardzo złożo-
na, przede wszystkim warunkuje prawidłowy przebieg 
fotosyntezy i oddychania. Składnik ten wpływa na 
efektywność azotu oraz produkcję lignin, dlatego 
nawożone miedzią łany zbóż w mniejszym stopniu 
wylegają. Ponadto miedź kontroluje gospodarkę hor-
monalną. Z kolei mangan bierze udział w redukcji 
azotanów do form amonowych, wpływa również na 
efektywność fosforu. Dodatkowo reguluje aktywność 
auksyn oraz proces oddychania i fotosyntezy. Cynk 
kluczową rolę odgrywa w aspekcie rozwoju systemu 
korzeniowego, stymuluje odporność roślin na stresy 
oraz kształtuje gospodarkę węglowodanowo – azotową. 
Tak jak wcześniej wymienione mikroelementy, bez 
cynku roślina nie będzie prowadzić efektywnie fotosyn-
tezy, czyli budować plonu.

Roli pozostałych mikroelementów nie można bagateli-
zować. Molibden jest szczególnie istotny z punktu 
widzenia przetwarzania azotu w białko, bor warunkuje 
wzrost roślin oraz ich sztywny pokrój. Z kolei często 
pomijane w nawożeniu żelazo pobierane jest przez 
zboża ozime w ilości około 260-270 g/tonę plonu głów-
nego z ubocznym, czyli największej ilości spośród 
wszystkich mikroelementów. 

Wzrost zapotrzebowania zbóż na miedź, mangan i cynk 
występuje od początku krzewienia. Dlatego od fazy 3. 
liścia właściwego zalecamy zastosować nawozy ASX 
Complex lub ASX Complex Mn Forte w dawce                
0,5-1 kg/ha. Tym sposobem dostarczymy roślinom 
wszystkie mikroelementy w formie łatwo przyswajalnych 
i wysoce efektywnych chelatów (miedź, mangan, cynk, 
żelazo), co ma szczególnie duże znaczenie, gdy tempe-
ratury powietrza i gleby spadają. Oba nawozy są              
w formie sypkiej, cechują się bardzo dobrą rozpusz-
czalnością oraz wysoką kompatybilnością z innymi 
produktami stosowanymi dolistnie. 

NAWOŻENIE MIKROELEMENTOWE ISTOTNE 
JESIENIĄ W ZBOŻACH Z WIELU POWODÓW

 

Plamistość siatkowa na jęczmieniu ozimym jesienią

 

Warto zaplanować jesienny zabieg fungicydowy w zbo-
żach ozimych tak, by zapobiec porażeniu chorobami, 
które z pewnością osłabią zimotrwałość i plonowanie. 
Ostatnie wiosny są chłodne, często zabiegi ochronne T0 
oraz T1 są mniej efektywne lub stosowane zbyt późno 

Bor
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zgorzel podstawy źdźbła,
rdza brunatna,
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mączniak prawdziwy

zgorzel podstawy źdźbła

rdza żółta

KONTROLOWANE 
CHOROBY
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Efekty działania nawozu Startus Active zmierzyliśmy 
wielokrotnie. W 2019 roku założyliśmy doświadczenie 
ścisłe z nawozem Startus Active stosowanym na nasiona 
jęczmienia ozimego w Rolniczym Zakładzie doświad-
czalnym IUNG w Grabowie. Młode siewki cechowały się 
lepszym ukorzenieniem i wyższym wigorem, co przeło-
żyło się na zwyżkę plonu w, jak się później okazało, 
trudnym sezonie.   

W 2021 roku w Rolniczym Zakładzie Doświadczalnym 
IUNG w Puławach założyliśmy doświadczenie, którego 
celem była weryfikacja efektów plonotwórczych nawozu 
Startus Active stosowanego na nasiona pszenicy 
ozimej. Uzyskane w 2022 roku wyniki potwierdzają 
korzystny wpływ na wielkość oraz jakość plonu. Zebrane 
ziarno cechowało się wyższą zawartością białka o 0,3% 
w porównaniu do kontroli oraz wyższym plonem                       
o prawie 200 kg/ha. 

Brak nawozu 
donasiennego

Startus Active 
200 ml/100 kg nasion
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Wpływ nawożenia donasiennego na wielkość plonu 
jęczmienia ozimego, IUNG RZD Grabów 2020

UZYSKAĆ SZYBKIE WSCHODY 
I ZADBAĆ O MOCNY KORZEŃ
Szybkie i wyrównane wschody to życzenie każdego 
rolnika. Wiele czynników reguluje tempo rozwoju 
początkowego plantacji. Dobre odżywienie roślin na 
starcie jest istotne w kontekście ich początkowego 
wigoru oraz rozwoju korzeni. Podstawowym źródłem 
składników odżywczych dla roślin jest gleba oraz opty-
malnie przeprowadzone nawożenie posypowe. Jednak 
zanim roślina będzie na tyle rozwinięta, by sprawnie 
pobierać wystarczające ilości składników odżywczych              
i wody z otoczenia, siewki czerpią pożywienie z nasion. 
Firma Agrosimex proponuje nawóz organiczno-mine-
ralny o działaniu biostymulującym Startus Active, który 
poza aplikacją nalistną, jest używany również do zapra-
wiania nasion w dawce 200 ml Startus Active + 600 ml 
wody/100 kg nasion. Jego działanie przyspiesza wscho-
dy, podnosi wigor roślin oraz intensyfikuje rozwój korze-
nia, co zwłaszcza zyskuje na znaczeniu gdy nasiona 
trafiają na ubogie stanowiska lub warunki w okresie 
siewu i wschodów są niekorzystne. 

CZEGO MŁODE SIEWKI POTRZEBUJĄ 
NA START, BY SIĘ DOBRZE 
ROZWIJAĆ?

Ważna jest dostępność podstawowych składników 
odżywczych czyli azotu, fosforu i potasu, które znajdują 
się w nawozie Startus Active w ilościach: 10% azotu, 
3,5% fosforu (w przeliczeniu na P 0 ) oraz 10% potasu     2 5

(w przeliczeniu na K O). Wschody to czas krytycznego 2

zapotrzebowania na fosfor, który odpowiada za rozwój 
korzeni oraz wigor, energię roślin. Im łatwiej dostępny 
azot i potas na starcie, tym intensywniejszy przyrost 
biomasy oraz lepsze pobieranie wody i składników 
odżywczych z gleby. Startus Active zawiera również dwa 
najważniejsze z punktu widzenia kiełkowania i rozwoju 
korzeni aminokwasy, a mianowicie metioninę i tryptofan. 
Tryptofan to naturalny prekursor auksyn, czyli hormonu 
roślinnego odpowiedzialnego za wydłużanie, różnico-
wanie i namnażanie komórek w korzeniu. Z kolei 
metionina stymuluje syntezę etylenu w roślinie, który         
na początku rozwoju roślin warunkuje prawidłowy 
przebieg kiełkowania nasion. Etylen współdziała                        
z auksyną, co wzmacnia ukorzenianie się roślin.

Startus Active dostarcza również kwasów humusowych 
oraz węgla organicznego, dzięki czemu warunki do 
wzrostu roślin ulegają poprawie, poprzez zwiększenie 
dostępności składników odżywczych i wody z obszaru 
wokół kiełkującego ziarniaka, co ma bezpośrednie 
przełożenie na wigor roślin. Nawóz został wzbogacony 
molekułą Acreciactiv, która jest wyciągiem roślinnym              
o działaniu ukierunkowanym na rozwój korzeni.



Doświadczenia austriackie, plony przeliczone przy wilgotności nasion 15%. 
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Cena zakupionego kwalifikowanego materiału siew-
nego często budzi emocje. Każdy rolnik co roku zbiera            
z własnych pól pszenicę ozimą. Cena środków do 
zaprawiania nasion jest doskonale znana, można je 
nabyć w każdym sklepie z artykułami rolnymi. A oferty na 
zakup kwalifikowanego materiału siewnego pszenicy, 
które trafiają na gospodarstwa często przekracza dwu,           
a nawet trzykrotność cen, płaconych w skupie za 
zebrane plony. Czy to oznacza, że firmy sprzedające 
kwalifikat zarabiają niesamowite pieniądze? Co tak 
naprawdę decyduje o koszcie nasion, które powinny 
zostać starannie przygotowane do siewu?

Gdzieś w szklarni na terenie Europy, ktoś kogo nazwisko 
pozostanie nieznane dokonuje zapylenia jednej rośliny 
pyłkiem drugiej. Celem jest nowy organizm, o okreś-
lonych cechach, który będzie kolejnym nośnikiem tzw. 
postępu biologicznego. Powinien on charakteryzować 
się lepszą odpornością na choroby, wyleganie, większą 
plennością, itd. I tak powstają kolejne krzyżówki, 
kolejnych linii – rodów hodowlanych. Nowoczesne 
metody hodowli (np. markery molekularne) pozwoliły 
skrócić ten proces z kilkunastu do kilku lat, ale nadal 
oznacza to, że dzisiejsze nowości powstały w labora-
toriach hodowlanych dość dawno, a nowe krzyżówki 
mają szansę trafić na nasze pola dopiero za kilka lat. 

Po uzyskaniu odmiany, która przewyższa wynikami 
dotychczas istniejące, hodowca musi upewnić się, że jej 
cechy pozostaną stabilne w kolejnych latach  – 
kolejnych rozmnożeniach. Dopiero po tym odmiana jest 
gotowa do wprowadzenia do badań rejestrowych, które 
finalnie potwierdzą, że niesie ze sobą dokładnie to co 

powinna, czyli rozwój, postęp biologiczny. To kolejne lata 
oczekiwania, zanim można ją wprowadzić na rynek. 
Proces hodowlany z sukcesem przechodzi 1 na 10.000 
opracowanych krzyżówek, a badania rejestrowe 1 na 10 
zgłoszonych odmian. Koszt całego procesu sięga 6 mln 
złotych – dla jednej odmiany. 

CO ZNAJDUJE SIĘ W WORKU Z NASIONAMI, 
CZYLI PROFESJONALNA PRODUKCJA 
MATERIAŁU SIEWNEGO 

Hodowcy do reprodukcji nasion, zaprawienia, zapako-
wania kwalifikatu i szerokiego dotarcia do klienta 
potrzebują zewnętrznych partnerów. I tu zaczyna się rola 
firm dystrybucyjnych. Modele ich funkcjonowania są 
dwojakie. Część dystrybutorów w całości opiera się na 
informacjach od hodowców oraz ich marketingu. Powie-
lają te informacje i bez żadnej weryfikacji przekazują 
rolnikom. Drugi model opiera się na tzw. odmianach 
wyłącznościowych i jest zdecydowanie mniej popularny, 
gdyż wymaga więcej pracy. Tak funkcjonuje Agrosimex, 
który wszelkimi dostępnymi metodami weryfikuje 
wartość odmiany oraz jej trwałość obok badań hodo-
wlanych i rejestrowych. Ponieważ współpracuje              
z wszystkimi hodowcami, otrzymuje propozycje od wielu 
z nich. Następnie przeprowadza własny proces obser-
wacji. Jest to niezbędne, gdyż proponowana odmiana 
może rewelacyjnie prezentować się na tle genetyki 
danego hodowcy. Należy ją jednak zweryfikować na tle 
innych hodowli i standardów rynkowych. Tak właśnie      
w Agrosimexie dokonuje się finalnego wyboru odmiany 
wyłącznościowej, która po wielu testach zostanie zapro-
ponowana rolnikom. Sprzedaż nasion na duże areały      
to ogromna odpowiedzialność za finalny wynik uprawy,               
a tym samym za kondycję całego gospodarstwa. 

Gdy odmiana zostanie wybrana, trzeba przygotować 
kwalifikowany materiał siewny, aby spełniał on naj-
wyższe wymogi jakościowe. Agrosimex wspiera się tu 
pomocą firmy z ogromnym doświadczeniem i renomą      
– Top Farms Agro.

Produkcja wysokiej jakości materiału siewnego rozpo-
czyna się od pola. Jeżeli surowiec, który zostanie 
zebrany będzie naprawdę słabej jakości, żaden zestaw 
maszyn nie będzie w stanie doprowadzić go do jakości 
niezbędnej do uzyskania świadectwa kwalifikacji 

Kolejna weryfikacja skuteczności nawozu Startus Active 
została przeprowadzona w jęczmieniu ozimym. Wzrost 
plonu po aplikacji nawozu Startus Active wyniósł 360 
kg/ha.

Droga do plonu zaczyna się od nasion. Doposażenie ich 
w składniki odżywcze i biostymulacyjne w postaci 
Startus Active to sposób na zwiększenie potencjału 
plonotwórczego roślin. Aplikacja profesjonalnego nawo-
zu donasiennego jest rozwiązaniem bardzo ekonomicz-
nym i efektywnym. Bogaty skład, dobra formulacja                   
i korzystny wpływ na wielkość i jakość plonu, plasuje ten 
produkt w czołówce biostymulatorów donasiennych. 
Również z tych względów główne odmiany zbóż ASX 
Nasiona w standardzie są zaprawiane nawozem Startus 
Active.

Iwona Janda-Malina
Menedżer Produktu Działu Nawozy
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Kontrola - nasiona bez nawożenia donasiennego
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Kontrola - nasiona 
bez zaprawiania
donasiennego

W JAKICH SYTUACJACH NAWOŻENIE 
DONASIENNE JEST SZCZEGÓLNIE 
WAŻNE?

ź Siew na glebach lekkich i bardzo lekkich, gdzie 
dostępność wody i składników odżywczych jest 
ograniczona,

ź Nieuregulowany odczyn gleby, co utrudnia i ograni-
cza rozwój siewek,

ź Siew na glebach ciężkich, zlewnych, które mają 
tendencję do zaskorupiania się oraz zazwyczaj                 
są zimniejsze,

ź Uproszczenia w płodozmianie,
ź Opóźniony termin siewu,
ź Zawartość materii organicznej w glebie niższa, niż 2%,
ź Zbyt sucho lub zbyt mokro podczas siewu,
ź Siew na polach mocno zachwaszczonych, na których 

ważny jest intensywny wigor początkowy,
ź Ograniczenia nawożenia posypowego.

JAKIE KORZYŚCI WYNIKAJĄ                         
Z ZASTOSOWANIA NAWOZU  
STARTUS ACTIVE?

ź Szybsze i bardziej wyrównane wschody,
ź Intensywny rozwój systemu korzeniowego,
ź Większy wigor roślin w początkowych fazach wzrostu,
ź Mniejsza konkurencja chwastów, dzięki szybszemu 

zakryciu międzyrzędzi przez roślinę uprawną,
ź Większa dostępność wody i składników pokarmo-

wych z gleby,
ź Lepsze przezimowanie uprawy,
ź Wyższa odporność na suszę,
ź Wyższa odporność na choroby i szkodniki,
ź Mniejszy problem z wyleganiem łanu wiosną, dzięki 

dobremu ukorzenieniu się roślin,
ź Wyższa odporność na stres związany z niskimi                   

i wysokimi temperaturami przez cały okres wegetacji,
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jakościowej. Pierwszym elementem jest więc dobranie 
gospodarstw, które będą w ramach TECHNOLOGII 
NASIENNEJ TOP FARMS rozmnażały odmiany w stan-
daryzowany sposób, trzymając się ściśle określonych 
procedur, aby efekt produkcji polowej był jak najlepszy. 
Kolejnym elementem jest kontrola i kwalifikacja polowa, 
której dokonują właśnie wykwalifikowani pracownicy  
Top Farms Agro, wspólnie z pracownikami Agrosimexu. 

Surowiec trafia do zakładów nasiennych. Linie do 
czyszczenia materiału siewnego buduje się w oparciu        
o określone standardy, istnieją jednak pewne urządze-
nia, które pełnią bardziej wyspecjalizowane funkcje. 
Znajdują się one w nowoczesnych instalacjach, dawne 
centrale nasienne lub niewyspecjalizowani producenci 
nie mogą poszczycić się ich posiadaniem. Stół grawi-
tacyjny dzieli ziarno na frakcje w oparciu o ciężar 
właściwy, odrzucając nasiona lekkie i porośnięte oraz 
drobne kamienie. Nasiona, które przeszły przez stół 
mają wyższy współczynnik kiełkowania. Praca stołu ma 
istotne znaczenie, gdy w surowcu występuje wysoki 
udział nasion porośniętych lub plantacje ucierpiały na 
skutek masowego występowania chorób kłosa. Sortow-
nik optyczny prześwietla surowiec dzięki skomplikowa-
nemu systemowi kamer, będących również czujnikami 
podczerwieni. W efekcie możliwa jest selekcja zanie-
czyszczeń pod względem koloru, kształtu, a nawet 
wilgotności powierzchniowej. Pozwala to usunąć np. 
sklerocja sporyszu, które mogą posiadać dokładnie taki 
sam kształt i ciężar właściwy, co normalne nasiona. 

Bartosz Stopczyk
Dyrektor Działu Nasion 

Agrosimex

ziarniaku. Taką zaprawiarką firmy 
Niklas dysponuje właśnie Top Farms 
Agro. Do zapraw z najwyższej półki 
dołączamy również starannie dob-
rane nawozy donasienne i biosty-
mulatory, które zapewniają szybszy 
start oraz mocniejszy rozwój sys-
temu korzeniowego. ASX Nasiona 
trafiają w opakowania typu big bag, 
które są wielokrotnego użytku,         
z mocnego materiału, z kominem 
spustowym do zasypywania. Dru-
gim typem opakowania są małe, 
mocne, trójwarstwowe worki papie-
rowe. Wszystkie powyższe procesy 
dzielą się na etapy, które podlegają 
starannej kontroli i weryfikacji, 
potwierdzonej dokumentami z podpisami osób za nie 
odpowiedzialnych. Na koniec pozostaje znaleźć 
odpowiedniego przewoźnika, który dostarczy w niena-
ruszonym stanie przygotowane nasiona do właściwego 
gospodarstwa i można siać. 

Proces przygotowania certyfikowanych nasion wysokiej 
jakości jest bardzo złożony i pracochłonny. Nasiona, 
które w workach trafiają na gospodarstwa zawierają       
w sobie wysiłek i zaangażowanie dziesiątek osób. 
Techników hodowlanych i laboratoryjnych, specjalistów 
do spraw uprawy i rozmnożeń nasiennych, kwalifika-
torów polowych, doświadczalników odpowiedzialnych 
za rejestrację odmian oraz tych specjalizujących się        
w ich pozycjonowaniu, rolników, agrotechników, całych 
zespołów produkcyjnych, pracowników Inspekcji Och-
rony Roślin i Nasiennictwa, laborantów nasiennych, 
przedstawicieli handlowych i doradców, magazynierów    
i kierowców. Cały proces jest długotrwały i jego staran-
ne przeprowadzenie oznacza określone koszty. Właśnie 
dlatego cena profesjonalnie przygotowanego kwalifi-
kowanego materiału siewnego nie może być niska. 

Zakup kwalifikatu wysokiej jakości to inwestycja w pole 
– w wiedzę, doświadczenie, postęp biologiczny, dos-
konałą ochronę i lepszy rozwój młodych siewek.         
ASX Nasiona to inwestycja w rozwój profesjonalnego 
rolnictwa.

Kolejny etap produkcji to zaprawianie i pakowanie 
nasion, które uzyskały świadectwo. Tylko zaprawiarki 
porcjowe, zapewniają najwyższą precyzję aplikacji 
zaprawy i najwyższą równomierność jej rozłożenia na 
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RASOWA MEDALISTKA                                  
NA KAŻDĄ POGODĘ
Pszenica ozima Venecja jest to odmiana z pogranicza 
grup technologicznych A/B. Charakteryzuje się dosko-
nałą produktywnością. Średnia plonu z lat 2019-2022 
wynosi odpowiednio przy uproszczonej, ekstensywnej 
agrotechnice (a1) – 104% wzorca, czyli 9,4 t/ha i inten-
sywnej agrotechnice (a2) - 103% wzorca, czyli 10,2 t/ha !!!. 
Bardzo dobre wyniki plonowania w roku 2019, eks-
tremalnie suchym, pokazują, że rewelacyjnie znosi 
okresowe niedobory wody w glebie podczas całego 
okresu wegetacji. Venecja buduje mocny systemem 
korzeniowy, dzięki czemu nawet w skrajnie niekorzyst-
nych warunkach pogodowych optymalnie wykorzystuje 
dostępną wodę w glebie i efektywnie buduje plon. 
Nasza odmiana charakteryzuje się również dobrą zimo-
trwałością, która według oficjalnych badań COBORU 
wynosi 4 pkt, natomiast według badań własnych 
hodowcy sięga 5 pkt. Jest to pszenica o typie kompen-
sacyjnym, a więc charakteryzuje się bardzo dobrą krze-
wistością oraz wysokim współczynnikiem regeneracji 
uszkodzeń po działaniu ujemnych temperatur. Jest to 
bardzo istotna cecha zwłaszcza w ostatnich latach, gdzie 
często mamy do czynienia z chłodnymi wiosnami oraz 
wielokrotnie pojawiającymi się wiosennymi przymroz-
kami, gdzie rozwój roślin bywa utrudniony. Venecja 
posiada również dobry wigor wzrostu jesiennego i dlate-
go z powodzeniem może być wysiewana z opóźnieniem, 
nawet w listopadzie.

Zmienna aura pogodowa testuje polskich rolników od 
wielu lat. Przymrozki, susze albo gwałtowne nawałnice 
mają niebagatelny wpływ na wynik produkcji polowej. 
Wybór odmian łączących potencjał plonowania z odpor-
nością na czynniki stresogenne i szybką regeneracją 
stanowi odpowiedź na te wyzwania. Takich odmian, jak 
zaprezentowane w tym Leksykonie. 

Trudne do przewidzenia warunki pogodowe i zmiany 
klimatu sprawiają, że oprócz cech jakościowych oraz 
wysokiego potencjału plonowania, podczas wyboru 
odmiany należy zwrócić uwagę również na takie cechy 
jak: tempo wzrostu jesiennego, siła krzewienia, toleran-
cja na suszę, mrozoodporność czy regeneracja po zimie. 
Powyższe elementy wpływają przede wszystkim na 
wierność uzyskiwanych wyników polowych. Ponieważ 
Polska leży w strefie klimatu umiarkowanego ciepłego 
przejściowego, jego zmienność determinuje koniecz-
ność wyboru odmian niesamowicie elastycznych                    
i plastycznych – szybko i skutecznie dopasowujących 
się do aury pogodowej danego sezonu uprawy. Z tego 
powodu to nie maksymalny wynik jednostkowy – rekord 
plonowania na pojedynczym gospodarstwie – ale pow-
tarzalność wyników w latach powinny być elementem 
doboru odmiany. 

 
 

WYSOKA ODPORNOŚĆ, WYSOKI PLON 
Nowością w ofercie ASX Nasiona jest bardzo plenny 
dwurzędowy jęczmień ozimy Almut, który plonuje 
wysoko zarówno przy agrotechnice uproszczonej, jak          
i w intensywnie prowadzonych uprawach. Z powodze-
niem można go uprawiać na glebach słabszych, mniej 
zasobnych w składniki pokarmowe i wodę. Posiada 
bardzo wysoką odporność na choroby groźne w uprawie 
jęczmienia takie jak np. rynchosporioza i ciemnobru-
natna plamistość. Ważną cechą Almuta jest genetyczna 
odporność na wirusy (BaYMV, BaMMV) wywołujące żółtą 
mozaikę jęczmienia. Jest to choroba po raz pierwszy 
zaobserwowana w 2008 roku na południu Polski, 
natomiast dzisiaj obecna praktycznie w całym kraju.              
W przypadku ciepłych i długich jesieni, z którymi 
mieliśmy do czynienia w ostatnich latach, presja tej 
choroby jest wysoka. Almut posiadając genetyczną 
odporność na powyższe wirusy gwarantuje wyższe bez-
pieczeństwo uprawy. Jest to odmiana wczesna i dzięki 
temu bardzo dobrze radzi sobie w latach suchych                  
i upalnych. Tego typu odmiany przechodzą do kolejnych 
faz rozwojowych odpowiednio wcześnie, minimalizując 
tym samym ryzyko dużego wpływu niedoborów wody na 
finalny plon. Bardzo niskie rośliny sięgające 80-85 cm 
wysokości charakteryzują się dużą sztywnością łodygi i 
dobrą odpornością na wyleganie, co jest bardzo ważne 
w przypadku pojawiających się silnych opadów deszczu, 
wiatrów i burz bezpośrednio przed zbiorem. Grube 
ziarno dwurzędowego jęczmienia o wysokiej gęstości 
nadaje się do sprzedaży na paszę, jak również na kaszę 
oraz doskonale sprawdza się w skarmianiu we własnym 
gospodarstwie.

WYBÓR ODMIANY ZBÓŻ 
A NIEPRZEWIDYWALNE WARUNKI POGODOWE

PRZEŁOMOWA ODMIANA ŻYTA 
OZIMEGO 
W ofercie zbóż ozimych prezentujemy NOWOŚĆ - żyto 
ozime Astranos F1. Jest to jedna z najplenniejszych 
odmian żyta hybrydowego, która łączy w sobie wysoką 
odporność na choroby wraz z dobrą odpornością na 
wyleganie. Astranos F1 plonuje wysoko i stabilnie,                  
w badaniach rozpoznawczych COBORU w 2021 i 2022 
roku, osiągając ponadprzeciętne wyniki na obu pozio-
mach agrotechniki. W 2021 plonował 115% (8,51 t/ha)           
na poziomie a1 i 114% (9,74 t/ha) na poziomie a2                      
w porównaniu do wzorca. Jako odmianę bardzo uniwer-
salną, można ją wykorzystywać w intensywnej produkcji 
rolniczej, jak również w bardziej ekstensywnie prowa-
dzonych uprawach. W sezonach z wyraźnym deficytem 
wody w glebie Astranos F1 sprawdzi się znakomicie. 
Podwyższone bezpieczeństwo uprawy tej odmiany 
wynika z mocnego systemu korzeniowego, który efekty-
wnie wykorzystuje dostępną w glebie wodę. Dodatko-
wym jej atutem jest dobra odporność na choroby, 
szczególnie na mączniaka i rdzę brunatną. Na uwagę 
zasługują również cechy jakościowe plonu takie jak np. 
wysoka zawartość białka w nasionach i dobre parametry 
wypiekowe mąki. Wysoka plenność, stabilność plono-
wania, odporność na choroby i wyleganie to klucz do 
KOSMICZNYCH ZYSKÓW.

PLON NIEZALEŻNIE OD POGODY
Uprawa pszenżyta ozimego Toro to gwarancja stabilnych 
plonów niezależnie od pogody. Jest to odmiana o bar-
dzo wysokiej dynamice wzrostu jesiennego, wysokiej 
sile krzewienia oraz elastyczna względem terminu siewu 
- nawet, gdy ten odbywa się w trudnych warunkach                 
i z opóźnieniem. Toro to odmiana o wyjątkowo wysokiej 
tolerancji na suszę. Potwierdzają to badania przeprowa-
dzone przez COBORU w wybitnie suchym roku 2019, 
gdzie plon na obydwu poziomach agrotechniki (a1, a2) 
był na poziomie 104% wzorca. W Polsce dużym wyzwa-
niem jest także zima, która w ostatnich latach bywa 
nieprzewidywalna. Znaczne spadki temperatur pojawiają 
się nagle, często po cieplejszych jak na tę porę roku 
okresach. Toro wyróżnia się podwyższoną mrozoodpor-
nością i bardzo dobrą regeneracją po trudnej zimie. 
Cechuje się również bardzo wysoką odpornością na 
większość chorób, a szczególnie na mączniaka. Dzięki 
krótkim, sztywnym i odpornym na wyleganie źdźbłom, 
jest to odmiana łatwa w uprawie. Toro posiada niskie 
wymagania glebowe i podwyższoną tolerancję na niskie 
pH gleby, dzięki czemu może być uprawiane również na 
słabszych, bardziej zawodnych stanowiskach. Nasza 
odmiana wytwarza ziarno o średniej masie tysiąca 
nasion, charakteryzujące się bardzo wysokim wyrówna-
niem i wysoką zawartością białka. Wysoka odporność na 
porastanie ziarna w kłosie obniża ryzyko spadku jakości 
uzyskanego plonu podczas mokrych żniw.  
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SPRECYZUJ SWOJE OCZEKIWANIA

Najwyższe parametry
wypiekowe

Najsilniejsze krzewienie

Najwyższe rośliny

Najniższe rośliny

Najwyższa odporność 
na wyleganie

Najwyższa zdrowotność

Monokultura

Najwyższa zimotrwałość

Najwyższa regeneracja 
uszkodzeń po zimie

Tolerancja na suszę

Elastyczność w doborze 
stanowiska

Możliwość
opóźnionego siewu

Tolerancja 
na chlorotoluron

ODMIANA

GATUNEK

RGT
PROVISION

pszenica 
ozima

P

P

P
P

jęczmień
ozimy

P

P

P
P

ALMUT

P
P

pszenica 
ozima

P

P

P

P
P

VENECJA

P

P

P

pszenica 
ozima

P
P

P

P
P

APEXUS

P

P

P

– wybierz właściwą odmianę! 

TORO ASTRANOS

pszenżyto
ozime

żyto
ozime

P P
P P
P P

P
P P
P P
P

P

P
P

P

P

LOGOTYPY 
- CECHY ZBÓŻ OZIMYCH

Wysoka odporność 
na wyleganie

Najwyższa odporność 
na choroby 

Wysoka odporność 
na sporysz

Najwyższa 
jakość ziarna 

OŚK ĆAJ

Q

Odmiana wpisana 
do Krajowego 
Rejestru Odmian

Najwyższy potencjał 
plonotwórczy 
w doświadczeniach 
COBORU

Odmiana najczęściej 
rekomendowana do 
uprawy przez COBORU  

Odporność na wirusy 
wywołujące żółtą
mozaikę jęczmienia 

Wysoka tolerancja 
na suszę 

Wysoka tolerancja 
w doborze stanowiska,
również na gleby
lżejsze i mniej zasobne 

Podwyższona tolerancja 
na niskie pH gleby

  65   

  7

4

pH

Wysoka tolerancja 
opóźnień w terminie
siewu 10.11

Nowość 
w ofercie Agrosimex

positive

N-positive - odmiana 
lepiej wykorzystująca 
dostępny azot

P
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KOLEKCJA ODMIAN ZBÓŻ

 Szczegółowy opis - str. 66-67

Cechy agrotechniczne

Tolerancja na zakwaszanie gleby

Monokultura

Regeneracja uszkodzeń ****
Tolerancja na suszę ****
Tolerancja na mozaikę

****
****

Tolerancja na chlorotoluron
Zimotrwałość 4

Zalecenia siewne

Opóźniony siew

Krzewienie *****
Optymalna norma wysiewu

tak

tak

2280-350 ziaren/m

tak

74-75

****
*****
***
****

5

****

tak

2300-350 ziaren/m

tak

80-81

***

****
****

bardzo wysoka

***

tak

2280-300 ziaren/m

nie

78-79

****

***
****

bardzo wysoka

****

tak

2190-220 ziaren/m

możliwy

HR STRZELCE

bezostna

pszenica ozimaGatunek
Hodowla
Typ 
Parametry jakościowe

Wskaźnik sedymentacji (SDS)
Ilość glutenu

Gęstość ziarna w stanie zsypnym

Wyrównanie ziarna 

MTZ

Liczba opadania
Zaw. białka

Odporność na choroby

Rdza brunatna

Rdza źdźbłowa

Rdza  żółta

Rynchosporioza

Plamistość siatkowa

*

**

Morfologia

Odp. na porastanie
Dojrzałość

Wysokość roślin
Odp. na wyleganie

Mączniak prawdziwy ***
Rdza jęczmienia

A

wysoka - 12,8%

bardzo wysoki - 88 ml

wysoka - 344 s

wysoka - 79 kg/hl

wysokie - 82%

średnia - 25%

bardzo wysoka - 45,2 g

średnia - 87 cm

wczesna
*****

**

HR STRZELCE

krótkosłome

pszenżyto ozime

****

***

****

*****

wysoka - 11,1%

-

wysoka - 106 s

średnia - 70,1 kg/hl

bardzo wysokie - 94%

-

średnia - 41 g

średnia - 101 cm

średnio - wczesna
***
***

Ciemnobrunatna plamistość

DANKO

liniowe

żyto ozime

***

****
****

****

bardzo wysoka - 11,6%

wysoka - 273 s

średnia - 72,7 kg/hl

średnie - 71%

wysoka - 32,4 g

wysoka - 151 cm

bardzo wczesna
**
**

SAATEN UNION

hybrydowe

żyto ozime

***

****
**

****

wysoka - 9,6%

wysoka - 235 s

wysoka - 75,3 kg/hl

wysokie - 72%

wysoka - 32 g

średnia - 138 cm

średnio - wczesna
**
***

Septorioza plew

**
Septorioza liści

***
***

***
***

DTR

*****

Sporysz

**
Choroby podstawy źdźbła ***

***
***

Fuzarioza kłosa

*******

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

- -

-

-

-

-

- -

- -

- -

76-77

****

***
****

bardzo wysoka

***

tak

2190-220 ziaren/m

nie

VENECJA TORO DAŃKOWSKIE KANTERSU LAURIDS

72-73

**
****

***
****

4

***

tak

tak

2320-360 ziaren/m

tak

KWS LOCHOW

oścista

pszenica ozima

***

****

****

A

wysoka - 13,5%

wysoki - 78 ml

wysoka - 326 s

bardzo wysoka - 80 kg/hl

wysokie - 81%

wysoka - 28% 

bardzo wysoka - 47 g

średnia - 84 cm

wczesna
**

****

****

***
**

***
***

-

-

-

-

-

-

FENOMEN

68-69

**
****

***
****

5,5

***

tak

tak

2320-360 roślin/m

tak

SAATBAU LINZ

oścista

pszenica ozima

***

****

****

E

bardzo wysoka - 15,2%

wysoki - 76 ml

wysoka - 329 s

wysokie - 82%

bardzo wysoka - 30% 

bardzo wysoka - 49 g

wysoka - 96 cm

bardzo wczesna
****
**

***

**
*

****
***

-

-

-

-

-

-

bardzo wysoka - 81 kg/hl

APEXUS ASTRANOS

NORDIC SEED

hybrydowe

żyto ozime

****

****
***

****

bardzo wysoka - 11%

wysoka - 260 s

wysoka - 74,2 kg/hl

średnie - 71%

wysoka - 32 g

średnia - 141 cm

średnio - wczesna
**

****

***

***

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 6 5   

  7

4

pH

64-65

***
***

***
***

4,5

****

nie

2260-290 ziaren/m

nie

NORDIC SEED

dwurzędowy

jęczmień ozimy

***
***

-

-

**
-

**
***

 wysoka - 11,2%

-

-

bardzo wysoka - 69,6 kg/hl

bardzo wysokie - 96%

-

wysoka - 49 g

bardzo niska - 78 cm

wczesna

****
-

-

-

-

-

-

-

-

BORDEAUX

62-63

***
****

***
***

4,5

****

nie

2280-320 ziaren/m

nie

dwurzędowy

jęczmień ozimy

***
***

-

-

***
-

****
***

 bardzo wysoka - 12,3%

-

-

bardzo wysoka - 69 kg/hl

bardzo wysokie - 96%

-

bardzo wysoka - 53 g

bardzo niska - 80 cm

wczesna

****
-

-

-

-

-

-

-

-

SAATZUCHT BAUER

ALMUT

10.11

70-71

***
****

**
**

4

****

tak

tak

2290-330 roślin/m

tak

R.A.G.T

bezostna

pszenica ozima

**

****

****

B

wysoka - 12,8%

wysoki - 79 ml

średnia - 256 s

wysoka - 79,3 kg/hl

bardzo wysokie - 86%

wysoka - 28,7% 

wysoka - 43,2 g

wysoka - 98 cm

średnio - późna
**

****

***

****
****

***
***

-

-

-

-

-

-

RGT PROVISION

**** - bardzo wysoka  -  piąta gwiazdka oznacza wyjątkowo wysoką ocenę, wykraczającą poza wyniki innych odmian*** - wysoka ** - średnia * - niska *****

OŚK ĆAJ

Q

10.11

 6 5   

  7

4

pH



6362

Zawartość białka

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

bardzo wysoka 
– 12,3%
bardzo wysoka 
– 69 kg/hl
bardzo wysoka 
– 53 g

Wyrównanie ziarna bardzo wysokie 
– 96%

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

bardzo wysoka

wysoka

4,5

wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

bardzo wysoka 
niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin

Odporność na wyleganie
Wczesność

wysoka
bardzo niska 
- 80 cm
bardzo wysoka
bardzo wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna wczesne

ciemnobrunatna plamistość

mączniak prawdziwy

rynchosporioza

rdza jęczmienia

plamistość siatkowa

WYSOKA

WYSOKA

WYSOKA

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

Almut to najnowsza wysokoplenna odmiana jęcz-
mienia dwurzędowego, pochodząca z uznanej 
niemieckiej hodowli, która ma na koncie więcej 
doskonałych odmian tego gatunku 

Najwcześniej kłoszący się i wcześnie dojrzewający  
– Almut doskonale sprawdza się w regularnie powta-
rzających się w Polsce warunkach deficytu opadów 
w okresie wegetacji 

Krótkie źdźbła o wysokiej odporności na wyleganie 
wytwarzają wyjątkowo dorodne, grube nasiona           
o masie 1000 ziaren sięgającej nawet 53 g i bardzo 
wysokiej zawartości białka

Bardzo silnie krzewienie pozwala ograniczyć normę 
wysiewu a także sprzyja utrzymaniu odpowiedniej 
gęstości łanu nawet w trudniejszych warunkach 
uprawy 

Almut posiada odporność na wirusy wywołujące 
żółtą mozaikę jęczmienia (BaYMV, BaMMV)

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

Rozkrzewiona roślina

ALMUT

NORMA WYSIEWU
Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

250-280 szt/m²
280-320 szt/m²
320-360 szt/m²

-
-
-

JĘCZMIEŃ OZIMY
REJESTRACJA: NIEMCY 2021

ALMUT
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Bardzo wczesne kłoszenieAlmut - zdrowy, dokrzewiony łan

120,0

124,2

137,5

132,8

110,0

115,0

120,0

125,0

130,0

135,0

140,0

Zybiszów Śrem

a1 a2

GRUBE NASIONA,
GRUBY PLON!

Plon [skala 1-9] ALMUT w badaniach BSA 2021. Dwa poziomy agrotechniki a  i a . 1 2

Plon [dt/ha] ALMUT w doświadczeniach 
zleconych przez Agrosimex COBORU 2022. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2
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2021

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

bardzo wysoka

wysoka

4,5

wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

wysoka 
niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin

Odporność na wyleganie
Wczesność

wysoka
bardzo niska 
- 78 cm
bardzo wysoka
wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna wczesne

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

NORMA WYSIEWU

JĘCZMIEŃ OZIMY
BORDEAUX

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY
Dwurzędowa, paszowa odmiana jęczmienia ozimego 
osiągająca wysokie i stabilne plony na obu pozio-
mach agrotechniki a1 i a2

Bordeaux zajął drugie miejsce w plonie nasion 
spośród wszystkich odmian jęczmienia ozimego               
w Polsce – 102 % wzorca COBORU PDO 2021

Najkrótsze rośliny o wysokości nawet poniżej  80 cm 
zapewniają łatwiejszą uprawę dzięki bardzo 
wysokiej odporności na wyleganie 

Bordeaux wykazuje wysoką tolerancję na niskie pH 
gleby, dzięki czemu lepiej znosi uprawę na glebach 
o nieuregulowanym odczynie

Wcześnie kłosi się i wcześnie dojrzewa, co jest 
niezwykle istotne w warunkach okresowych niedo-
borów wody w glebie

REJESTRACJA: POLSKA 2021

Dorodny, zdrowy kłos

Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

240-260 szt/m²
260-290 szt/m²
290-350 szt/m²

-
-
-

ŚREDNIA

ciemnobrunatna plamistość

mączniak prawdziwy

rynchosporioza

rdza jęczmienia

plamistość siatkowa

WYSOKA

ŚREDNIA

WYSOKA

WYSOKA

Zawartość białka
Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

wysoka – 11,2%
bardzo wysoka
– 69,6 kg/hl
wysoka – 49 g

Wyrównanie ziarna bardzo wysokie 
– 96%

plantacja Bordeaux jesień

82,1

93,4 92,3 90,2

96,9
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UNIWERSALNY 
W UPRAWIE!

106,2 106,6105,4

Plon [dt/ha] BORDEAUX w badaniach COBORU 2019-2022. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2

Plon [dt/ha] BORDEAUX w badaniach rejestrowych COBORU 2020 na tle odmian wzorcowych.
Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2

Plon [dt/ha] BORDEAUX w badaniach porejestrowych COBORU 2021-2022 na tle odmian wzorcowych. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2
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NAJISTOTNIEJSZE ZALETY
Venecja jest bardzo elastyczna w doborze stano-
wiska – na mocniejsze i mniej zasobne gleby, 
dodatkowo charakteryzuje się wysoką tolerancją na 
nieuregulowane pH

Jest to typ kompensacyjny, gdzie wysoka zimotrwa-
łość idzie w parze z dużą zdolnością do regeneracji 
roślin w przypadku uszkodzeń powodowanych przez 
niskie temperatury

Bardzo silne krzewienie pozwala obniżyć normę wy-
siewu w kg, a co za tym idzie koszt obsiewu hektara

Wysokie parametry jakościowe ziarna uzupełnia 
bardzo wysoka odporność na porastanie w kłosie

Pszenica najczęściej rekomendowana do uprawy 
przez COBORU w Polsce – 14 województw

NORMA WYSIEWU

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

VENECJA

GRUPA JAKOŚCI: A/B
REJESTRACJA: POLSKA 2019

pszenica ozima

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

wyjątkowo
wysoka

bardzo wysoka

4

bardzo wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

bardzo wysoka 
niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin
Odporność na wyleganie
Wczesność

bardzo wysoka
średnia - 87 cm
średnia
bardzo wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna wczesna ŚREDNIA
fuzarioza kłosów

ŚREDNIA
brunatna plamistość liści

WYSOKA

ŚREDNIA

mączniak prawdziwy

rdza żółta

NISKA
rdza brunatna

septorioza liści

WYSOKA

septorioza plew

WYSOKA

choroby podstawy źdźbła

WYSOKA

Zawartość białka

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

wysoka – 12,8%

wysoka – 79 kg/hl

bardzo wysoka 
– 45,2 g

wysoka – 344 sLiczba opadania

Wskaźnik sedymentacji 
SDS
Ilość glutenu

bardzo wysoki 
– 88 ml
średnia – 25%

Wyrównanie ziarna
Odporność na porastanie
ziarna w kłosie

wysokie – 82%
wyjątkowo wysoka

Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

250-280 szt/m²
280-350 szt/m²
350-420 szt/m²

-
-
-

PERŁA POŚRÓD
PSZENIC

PLON ZIARNA W REGIONACH  
- badania porejestrowe COBORU 2020-2022
% wzorca 

Poziom A1
wzorzec: dt/ha - 93,6

Poziom A2
wzorzec: dt/ha - 102,5

101%
103%

103%
104%

102%

100%

I 

II 

III  

IV  

V  VI

102%
102%

103%
104%

101%

101%

80,0
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105,0

RGT Provision RGT Kilimanjaro Euforia Kariatyda Symetria Artist Formacja Venecja
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a2
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PLONOWANIE

Średni plon [dt/ha] VENECJA w badaniach rejestrowych 
COBORU 2018-2019. Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2

Średni plon [dt/ha] VENECJA w badaniach porejestrowych COBORU 2019-2022 na tle innych odmian pszenicy. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2

 

103

103,5

Plon [dt/ha] VENECJA w badaniach porejestrowych COBORU 2019-2022 na tle innych odmian pszenicy. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2
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111,7

115,6

90,0

95,0

100,0

105,0

110,0

115,0

120,0

VENECJA FENOMEN KARIATYDA RGT PROVISION APEXUS

125,0

Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

280-320 szt/m²
320-360 szt/m²
360-450 szt/m²

-
-
-

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

fuzarioza kłosów

brunatna plamistość liści

mączniak prawdziwy

rdza żółta

rdza brunatna

septorioza liści

septorioza plew

choroby podstawy źdźbła

WYSOKA

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

ŚREDNIA

NISKA

APEXUS
PSZENICA OZIMA
GRUPA JAKOŚCI: E
REJESTRACJA: WĘGRY, RUMUNIA 2019

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY
Wysoka plenność i rewelacyjne parametry jakościo-
we ziarna w połączeniu z bardzo wysoką zimotrwa-
łością (5,5) czynią odmianę Apexus doskonałym 
wyborem

Jest to odmiana z klasy E – elitarna. Wyróżnia się 
rekordową zawartością białka oraz bardzo wysoką 
gęstością. Ponadprzeciętna odporność na porasta-nie 
ziarna w kłosie ogranicza ryzyko produkcji i poz-wala 
uzyskać świetnej jakości plon nawet w nieko-
rzystnych warunkach pogodowych podczas żniw

Apexus jest ościstą formą pszenicy przez co uprawa 
w rejonach zagrożonych żerowaniem zwierzyny jest 
bezpieczniejsza

Odmiana odporna na okresowe niedobory wody. 
Wczesność dojrzewania daje szansę roślinom efek-
tywniej wykorzystać zasoby wody dostępne w gle-bie 
podczas suszy

Wysoka odporność na choroby zwłaszcza na rdze 
żółtą oraz mączniaka ułatwia uprawę. Dobierając 
program ochrony roślin należy zwrócić szczególną 
uwagę na septoriozę liści oraz septoriozę plew, gdyż 
w przypadku tych jednostek chorobowych odpor-
ność jest na nieco niższym poziomie

Brak efektu fitotoksyczności po zastosowaniu chlo-
rotoluronu 

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

wysoka

wysoka

5,5

bardzo wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

bardzo wysoka 
niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin
Odporność na wyleganie
Wczesność

średnia
wysokie - 96 cm
średnia
bardzo wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna bardzo późna

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

NORMA WYSIEWU

Zawartość białka

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

bardzo wysoka 
– 15,2%

bardzo wysoka 
– 81 kg/hl
bardzo wysoka 
– 49 g

wysoka – 329 sLiczba opadania

Wskaźnik sedymentacji 
SDS
Ilość glutenu

wysoki –76 ml

bardzo wysoka 
– 30%

Wyrównanie ziarna
Odporność na porastanie
ziarna w kłosie

wysokie – 82%
bardzo wysoka

Apexus przed zbiorem

APEXUS

Rozkrzewiona roślina Ościsty, zdrowy łan

OŚCISTA ODPOWIEDŹ 
NA SUSZĘ I MRÓZ!
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BALITUS RGT FARZANO

Plon [dt/ha] APEXUS w doświadczeniach zleconych przez Agrosimex SDOO Śrem COBORU 2021 
na tle innych odmian pszenicy. Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2

Plon [dt/ha] APEXUS w doświadczeniach zleconych przez Agrosimex SDOO Śrem COBORU 2022 
na tle innych odmian pszenicy. Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2

APEXUS

112,8
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107%
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108%
109%
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103%

107%

PLON ZIARNA W REGIONACH  
- badania rejestrowe COBORU 2019-2020 

RGT Provision buduje plon...

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

fuzarioza kłosów

brunatna plamistość liści

mączniak prawdziwy

rdza żółta

rdza brunatna

septorioza liści

septorioza plew

choroby podstawy źdźbła

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

ŚREDNIA

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

WYSOKA

Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

260-290 szt/m²
290-330 szt/m²
330-400 szt/m²

-
-
-

Zawartość białka

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

wysoka – 12,8%

wysoka – 79,3 kg/hl

wysoka – 43,2 g

średnia – 256 sLiczba opadania

Wskaźnik sedymentacji 
SDS
Ilość glutenu

wysoki – 79 ml

wysoka – 28,7%

Wyrównanie ziarna

Odporność na porastanie
ziarna w kłosie

bardzo wysokie 
– 86%
średnia

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

RGT Provision to jedna z najplenniejszych odmian            
w Polsce, w suchym 2019 roku osiągnęła fenomenal-
ny wynik 109 % wzorca w plonie wg badań COBORU 
osiągając tym samym drugi wynik spośród wszyst-
kich badanych odmian

Bardzo dobrze znosi okresowe niedobory wody               
w glebie, a także stanowiska mniej zasobne                           
i mozaikowate

Odmiana o bardzo dobrej odporności na choroby 
zwłaszcza mączniaka prawdziwego, rdzę żółtą                
i septoriozy, co zwiększa stabilność wyników plono-
wania w różnych pogodowo latach
 
Wysoka odporność roślin na wyleganie przed zbio-
rem zapewnia bezpieczeństwo produkcji również           
w przypadku mokrych żniw

RGT Provision nadaje się do siewu zarówno w ter-
minie optymalnym, jak również opóźnionym, choćby 
po schodzącej z pola kukurydzy

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

NORMA WYSIEWU

RGT PROVISION
PSZENICA OZIMA
GRUPA JAKOŚCI: B
REJESTRACJA: POLSKA 2020

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

bardzo wysoka

średnia

4

wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

bardzo wysoka 
średnie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin
Odporność na wyleganie
Wczesność

wysoka
wysokie - 98 cm
bardzo wysoka
średnie wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna średnio późna

ZBIERZ PROWIZJĘ 
ZE SWOJEGO POLA

Bardzo odporny na wyleganie łan 

Dokrzewiona roślina 

7170

Poziom A1
wzorzec: dt/ha - 80,6

Poziom A2
wzorzec: dt/ha - 92,4

Średni plon [dt/ha] RGT PROVISION w badaniach porejestrowych COBORU 2019-2022 na tle odmian wzorcowych. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a . 1 2

109,9
102,199,7

90,3

106,0

95,998,1
91,1



Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

280-320 szt/m²
320-360 szt/m²
360-450 szt/m²

-
-
-

FENOMEN
PSZENICA OZIMA

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

wysoka

wysoka

4

wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

bardzo wysoka 
niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin
Odporność na wyleganie
Wczesność

średnia
średnia - 84 cm
bardzo wysoka
wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna wczesny

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

WYSOKA

WYSOKA

ŚREDNIA

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

fuzarioza kłosów

brunatna plamistość liści

mączniak prawdziwy

rdza żółta

rdza brunatna

septorioza liści

septorioza plew

choroby podstawy źdźbła

WYSOKA

WYSOKA

BARDZO WYSOKA

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

NORMA WYSIEWU

ościste kłosy 

FENOMEN

Dokrzewiona roślina

KLASA: A
REJESTRACJA: Francja 2017, Litwa 2019

FENOMENALNA 
JAKOŚĆ PLONU!

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY
Plenna pszenica oścista wyhodowana przez utytuło-
waną hodowlą KWS Lochow

Odmiana o dobrej zimotrwałości (4/9 COBORU) o bar-
dzo wysokich parametrach technologicznych ziarna

Jest to odmiana zaklasyfikowana do grupy pszenic               
A – jakościowych o bardzo wysokich parametrach 
ziarna 

Fenomen jako odmiana oścista jest przydatna do 
uprawy w miejscach występowania zwierzyny leśnej 
wyrządzającej szkody w uprawach. Ze względu na 
ościste kłosy skutecznie zniechęca zwierzęta i dzięki 
temu straty w uprawie są znacznie niższe 

Odmiana odporna na okresowe niedobory wody, 
wysoko plonuje również na słabszych stanowiskach 
glebowych 

Fenomen charakteryzuje się bardzo wysoką odpor-
nością na wyleganie, nie należy jednak rezygnować 
ze stosowania regulatorów wzrostu zwłaszcza przy 
intensywnym systemie uprawy 

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

Zawartość białka wysoka – 13,5%
wysoka – 326 sLiczba opadania

Wskaźnik sedymentacji 
SDS
Ilość glutenu

wysoki – 68 ml

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

bardzo wysoka 
– 80 kg/hl
bardzo wysoka 
– 47 g

Wyrównanie ziarna
Odporność na porastanie
ziarna w kłosie

wysokie – 81%
średnia

wysoka – 28%

Zdrowy, dorodny łan

82,3
89,3
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7372

Plon [dt/ha] FENOMEN w doświadczeniach zleconych
przez Agrosimex ZDOO Śrem COBORU 2022. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a . 1 2

Plon [dt/ha] FENOMEN w doświadczeniach zleconych 
przez Agrosimex SDOO Zybiszów COBORU 2022. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a1 2

a1 a2a1 a2



7574

Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

250-300 szt/m²
300-350 szt/m²
350-400 szt/m²

-
-
-

fuzarioza kłosów

BARDZO WYSOKA
rynchosporioza

WYJĄTKOWO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

mączniak prawdziwy

rdza żółta

rdza brunatna

septorioza liści

WYSOKA

septorioza plew

WYSOKA

choroby podstawy źdźbła

WYSOKA

WYSOKA

WYSOKA

NORMA WYSIEWU

Zawartość białka

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

wysoka – 11,1%

średnia – 70,1 kg/hl

średnia – 41 g

wysoka – 106 sLiczba opadania

Wyrównanie ziarna

Odporność na porastanie
ziarna w kłosie

bardzo wysokie 
– 94%
wysoka

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

TORO

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY
Pszenżyto Toro to odmiana o bardzo wysokim współ-
czynniku krzewienia. Krótkie, sztywne i odporne na 
wyleganie źdźbło, czyni je łatwiejszym w uprawie

Zdrowotność to również duża zaleta Toro. Rośliny 
wykazują bardzo wysoką odporność na większość 
chorób, a odporność na mączniaka jest wyjątkowo 
wysoka

Ziarno o średniej masie, charakteryzuje się bardzo 
wysokim wyrównaniem i wysoką zawartością białka

Toro plonuje wysoko i wiernie na różnych stanowis-
kach – zarówno tych bardzo zasobnych, jak również 
na lżejszych i bardziej ubogich w składniki odżyw-
cze. Toleruje gleby o zachwianym pH

W 2019 roku COBORU prowadziło badania ocenia-
jące plony pszenżyta w warunkach suszy. Toro 
wykazało niesamowicie wysoki potencjał plono-
wania w tak trudnych warunkach – 104% wzorca

pszenżyto ozime

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

bardzo wysoka

wysoka

5

bardzo wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę

Wymagania glebowe

wyjątkowo
wysoka 
niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin
Odporność na wyleganie
Wczesność

bardzo wysoka
średnia - 101 cm

średnio wczesnekłoszenie
dojrzałość pełna średnio wczesna

wysoka

TYP: Krótkosłome
REJESTRACJA: POLSKA 2018

ZDROWE JAK BYK
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106%

102%

Plon pszenżyta TORO w doświadczeniach COBORU 
2017 w porównaniu do odmian wzorcowych.
Plon w dt/ha, poziom agrotechniczny a₁ i a₂
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101%

101%

Plon pszenżyta TORO w doświadczeniach COBORU 
2018 w porównaniu do odmian wzorcowych.
Plon w dt/ha, poziom agrotechniczny a₁ i a₂

Plon ziarna w zróżnicowanych warunkach uwilgotnienia gleby – susza. COBORU 2019
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PLON ZIARNA W REGIONACH  
- badania rejestrowe COBORU 2016-2018 
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PLONOWANIE

Poziom A1
wzorzec: dt/ha - 78,2

Poziom A2
wzorzec: dt/ha - 91,0 Dorodne, zdrowe kłosy
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BARDZO WYSOKA

WYSOKA

Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

180-190 szt/m²
190-220 szt/m²
220-240 szt/m²

-
-
-

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

NORMA WYSIEWU

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY
Astranos to żyto mieszańcowe cechujące się wysoką 
plennością. Potwierdzeniem są wyniki badań rozpoz-
nawczych COBORU 2021, gdzie zajął pierwsze 
miejsce na obu poziomach agrotechniki a1 115 %  
oraz a2 114 % wzorca

Rośliny osiągają średnią wysokość 141 cm i cechują 
się bardzo dobrą odpornością na wyleganie

Wysoka odporność na sporysz oraz bardzo dobra 
odporność mączniaka prawdziwego zapewnia 
wyższe bezpieczeństwo uprawy
 
Bardzo wysoka zawartość białka w nasionach 
pozwala na wykorzystanie ich do produkcji wysokiej 
jakości pasz dla zwierząt

Zawartość białka

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

bardzo wysoka
– 11%
wysoka – 74,2 kg/hl

wysoka – 32 g

Wyrównanie ziarna
Odporność na porastanie
ziarna w kłosie

średnie – 71%
średnia

wysoka – 260 sLiczba opadania

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

mączniak prawdziwy

rdza źdźbłowa

rdza brunatna

septorioza liści

sporysz

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

rynchosporioza 

WYSOKA

WYSOKA 

ASTRANOS F1

Odporne na wyleganie rośliny

REJESTRACJA: DANIA 2020

ASTRONOMICZNE
ZYSKI 

Zdrowe rośliny

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

wysoka

wysoka

bardzo wysoka

wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

bardzo wysoka 
niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin
Odporność na wyleganie
Wczesność

średnia
średnia - 141 cm
bardzo wysoka
średnio wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna średnio wczesna

Dorodne, zdrowe kłosy
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Plon [dt/ha] ASTRANOS w doświadczeniach rozpoznawczych 
COBORU 2021 na tle innych odmian. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a . 1 2

97,4
85,9

104,6

93,6

Plon [dt/ha] ASTRANOS w doświadczeniach rozpoznawczych  COBORU 2022 na tle innych odmian. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a . 1 2



107,2%
110,7 dt/ha

102,3%
83,4 dt/ha

I 

II 
III  

IV  

V  

110%
114,1 dt/ha

110,2%
113,2 dt/ha103,6%

121,5 dt/ha

107,5%
87,4 dt/ha

109,4%
104,9dt/ha

Wyczechy

SzepietowoChrzęstowo

Spytkówki

Łosiów

Zawartość białka

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

wysoka – 9,6%

wysoka – 75,3 kg/hl

wysoka – 32 g

wysoka – 235 sLiczba opadania

Wyrównanie ziarna
Odporność na porastanie
ziarna w kłosie

wysokie – 72%
średnia

Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

180-190 szt/m²
190-220 szt/m²
220-240 szt/m²

-
-
-

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY
SU Laurids to żyto hybrydowe pochodzące z prog-
ramu hodowlanego Saaten Union – Turbo-mie-
szaniec o ponadprzeciętnym poziomie plonowania 
niezależnie od poziomu stosowanej agrotechniki

Bardzo wysoka odporność na sporysz oraz bardzo 
dobre parametry jakościowe ziarna gwarantują 
uzyskanie plonu wysokiej jakości

Odmiana cechuje się bardzo stabilnym plono-
waniem nawet w latach z wyraźnym deficytem wody

SU Laurids jest odmianą wyróżniającą się bardzo 
dobrą zdrowotnością. Dobierając program ochrony 
roślin należy zwrócić szczególną uwagę na rdzę 
źdźbłową, gdyż w przypadku tej jednostki choro-
bowej odporność jest na nieco niższym poziomie

Wyjątkowo silne krzewienie powoduje, że SU 
Laurids bardzo mocno nadrabia potencjalne spadki 
obsady, związane z ewentualnymi opóźnieniami               
w terminie siewu

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

NORMA WYSIEWU

SU LAURIDS F1
ŻYTO OZIME
REJESTRACJA: DANIA 2017

WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

bardzo wysoka

wysoka

wyjątkowo
wysoka

wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

bardzo wysoka
niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin
Odporność na wyleganie
Wczesność

bardzo wysoka
średnia – 138 cm
wysoka
średnio wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna średnio wczesna

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

WYSOKA

mączniak prawdziwy

rdza źdźbłowa

rdza brunatna

septorioza liści

sporysz

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

ŚREDNIA

rynchosporioza 

WYSOKA

WYSOKA

SU Laurids - zdrowe rośliny budują plon

SU LAURIDS F1 TURBO-MIESZANIEC, 
TURBO-PLON!

Wzorzec: Średnia badanych odmian.

A1 – przeciętny poziom agrotechniki
 A2 – wysoki poziom agrotechniki
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110,8 110,8
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95,3

97,8 97,5 95,9 95,7
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SU LAURIDS F1 SU Performer
F1

Odmiana 2 SU Promotor
F1

Odmiana 4 Odmiana 5 Odmiana 6

Pl
on

 [d
t/

ha
]

I termin (optymalny) II termin (14 dni później)

Plonowanie żyta hybrydowego SU LAURIDS F1
w doświadczeniach zleconych przez hodowcę 
- SAATEN Union Polska 2020. Plon w dt/ha 
(w lokalizacjach I, II, IV nie wykonano badań 
na poziomie agrotechniki a ).1

Bardzo wysoka krzewistość

PLON ZIARNA W WYBRANYCH
LOKALIZACJACH  

105,3

111,3

102,0

103,0

104,0

105,0

106,0

107,0

108,0

109,0

110,0

111,0

112,0

7978

Plon [dt/ha] SU LAURIDS w doświadczeniach zleconych 
przez Agrosimex ZDOO Śrem COBORU 2022.
Dwa poziomy agrotechniki a  i a .1 2

Plon [dt/ha] SU LAURIDS w zależności od terminu siewu. Doświadczenia własne hodowcy Wyczechy 2019

114,3

100,5

a1

a2
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Wzorzec
Dańkowskie 
Kanter

65,2

75,1
72,9

83,4

70,3

77,6 78,8

85,5
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55,00

60,00

65,00

70,00

75,00

80,00

85,00

a₁ a₂ a₁ a₂ a₁ a₂ a₁ a₂
2019 2020 2021 2022
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WAŻNIEJSZE CECHY ROLNICZE

NAJISTOTNIEJSZE ZALETY
Dańkowskie Kanter to najplenniejsza odmiana żyta 
populacyjnego o bardzo dobrej odporności na 
choroby, zwłaszcza mączniaka prawdziwego oraz 
rdzę brunatną i rdzę źdźbłową 

Dobrze znosi nieuregulowane pH gleby, dlatego 
może być uprawiane na najsłabszych stanowiskach

Odmiana o wysokiej sile krzewienia, umożliwia 
zmniejszenie nakładów na kwalifikowane nasiona, 
niezbędne do obsiewu 

Wytwarza grube dorodne nasiona o dobrej wartości 
technologicznej 

Bardzo dobre zdolności adaptacyjne do zróżnico-
wanych warunków glebowych, pozwalają uprawiać 
ją na wszystkich glebach na terenie całej Polski. 

MIEJSCE W PŁODOZMIANIE

po 
rzepaku

po 
zbożach

po 
kukurydzy

po 
burakach 

DA ŃKOWSKIE KANTER LIDER PLONU 
BEZ KANTÓW!

ŻYTO OZIME
REJESTRACJA: POLSKA 2021

Siła krzewienia

Tolerancja na 
zakwaszanie stanowiska
Zimotrwałość 

wysoka

bardzo wysoka

wyjątkowo
wysoka

wysokaDynamika rozwoju jesiennego

Tolerancja na okresową suszę
Wymagania glebowe

wysoka 
bardzo niskie

Regeneracja po trudnej zimie
Wysokość roślin
Odporność na wyleganie
Wczesność

bardzo wysoka
wysoka - 151 cm
średnia
bardzo wczesnekłoszenie

dojrzałość pełna bardzo wczesna

95%
7,3 t/ha

I 

III  

IV  V  

99%
8,3 t/ha

112%
8,5 t/ha

106%
9,0 t/ha II 

97%
6,4 t/ha

98%
7,5 t/ha

103%
7,0 t/ha

103%
8,0 t/ha103%

7,0 t/ha

100%
7,8 t/ha 108%

6,4 t/ha

107%
6,9 t/ha

PLON ZIARNA W REGIONACH  
- badania rejestrowe COBORU 2020-2021

Dokrzewione żyto Dańkowskie Kanter 

A  1 – przeciętny poziom agrotechniki
A2 – wysoki poziom agrotechniki

PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIARNA

NORMA WYSIEWU

ODPORNOŚĆ NA CHOROBY

WYSOKA

mączniak prawdziwy

rdza źdźbłowa

rdza brunatna

septorioza liści

sporysz

BARDZO WYSOKA

BARDZO WYSOKA

rynchosporioza 

BARDZO WYSOKA

ŚREDNIA

Wczesny
Optymalny
Opóźniony 

260-280 szt/m²
280-300 szt/m²
300-340 szt/m²

-
-
-

Zawartość białka

Gęstość ziarna 
w stanie zsypnym
Masa 1000 ziaren

bardzo wysoka 
– 11,6%
średnia – 72,7 kg/hl

wysoka – 32,4 g

wysoka – 273 sLiczba opadania

Wyrównanie ziarna
Odporność na porastanie
ziarna w kłosie

średnie – 71%
średnia

Dorodny, zdrowy kłos

Plon [dt/ha] DAŃKOWSKIE KANTER w badaniach porejestrowych COBORU 2019-2022 na tle odmian wzorcowych. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a . 1 2

Plon [dt/ha] DAŃKOWSKIE KANTER w badaniach porejestrowych COBORU 2019-2022. 
Dwa poziomy agrotechniki a  i a . 1 2
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BARDZO WYSOKA



8382

MIESZANKA MIĘDZYPLONOWA 
O WŁAŚCIWOŚCIACH 
FITOSANITARNYCH 

Rolnictwo intensywne, nastawione na maksymalizacje 
wydajności, często wyspecjalizowane w produkcji 
konkretnych płodów rolnych wymusza opracowanie 
krótkich, uproszczonych systemów zmianowania.                 
W takich warunkach nie wszystkie rośliny w płodozmia-
nie posiadają optymalne stanowisko do wegetacji,                     
a w perspektywie kilku lat możemy zaobserwować 
obniżenie produktywności gruntów rolnych czy nasile-
nie występowania chorób, chwastów i szkodników. 
Nieprawidłowe zmianowanie niesie za sobą wiele 
negatywnych konsekwencji, których nie da się zrekom-
pensować w krótkim czasie. Mamy jednak narzędzia, 
które częściowo zniwelują ujemne skutki błędnego 
płodozmianu, a także przyspieszą proces regeneracji 
gleby. Idealnym przykładem jest specjalistyczna 
mieszanka międzyplonowa „Czyste Pole”. 

Jest to poplon korzystnie oddziałujący na jakość gleby 
oraz zdrowotność roślin, a także będący źródłem skład-
ników pokarmowych dla roślin następczych. W składzie 
kwalifikowanej mieszanki znajdziemy: rzodkiew oleistą 
Romesa 45%, wykę ozimą 25%, grykę 20%, facelię 
błękitną 10%. Rzodkiew oleista odmiany Romesa jest 
rośliną fitosanitarną, która bardzo skutecznie ogranicza 
populację mątwika burakowego. W ostatnich latach 
stała się cenną i poszukiwaną rośliną przedplonową         
w uprawie buraków cukrowych i ziemniaków. Instytut 
Ogrodnictwa PIB Skierniewice w badaniach przeprowa-
dzonych w latach 2012-2014 udowodnił, że uprawa 
odpornych roślin kapustowatych (tzw. roślin chwytnych) 
na zainfekowanej glebie znacznie obniża stopień pora-
żenia przez zarodniki kiły kapustnych. Jedną z najwyż-
szych efektywności obniżenia stopnia zasiedlenia 
zarodników kiły kapustnych posiada rzodkiew oleista 
odmiany Romesa. Uprawa facelii błękitnej czy rzodkwi 
oleistej w międzyplonie stanowi odpowiednią alterna-
tywę dla najczęściej wysiewanej gorczycy białej. Jest           
to istotne szczególnie w płodozmianie z rzepakiem 
ozimym w warunkach występowania kiły kapustnych. 
Gorczyca na stanowisku zakilonym jest wręcz zakazana, 
gdyż jako roślina krzyżowa i doskonały żywiciel będzie 
przyczyniać się do znaczącego zwiększenia liczby 
zarodników kiły. W efekcie spowoduje wyłącznie 
danego pola na kilka lat spod uprawy rzepaku. 

Do innych właściwości mieszanki „Czyste pole” zaliczyć 
możemy spulchnianie i napowietrzanie gleby, wprowa-
dzanie dużej ilości materii organicznej, ochronę przed 
erozją i wymywaniem składników pokarmowych z gleby, 
czy wiązanie azotu z powietrza.

Rolnictwo ostatnimi czasy mierzy się z wieloma proble-
mami. Destabilizacja rynków światowych odbiła się na 
cenach nawozów. Wyższe koszty środków do produkcji 
to również droższe pasze, a co za tym idzie wzrost 
kosztów prowadzenia produkcji zwierzęcej. Kolejnym 
wyzwaniem w rolnictwie są procesy legislacyjne, zwią-
zane z ograniczaniem stosowania nawozów i środków 
ochrony roślin. UE stawia na ochronę bioróżnorodności, 
która wraz z intensyfikacją rolnictwa, uległa pogorsze-
niu. Innym problemem jest degradacja gleb. Według 
badań średnia zawartość materii organicznej w polskich 
glebach wynosi 2,2%, przy czym gleby o zawartości 
poniżej 2% (mat. org.) wykazują małą żyzność. Stąd też 
warto rozważyć w każdym gospodarstwie możliwość 
wprowadzenia rozwiązań mających na celu poprawę 
bioróżnorodności oraz żyzności gleby, a także nowych 
mniej zależnych od rynku źródeł paszy. 

MIĘDZYPLON DODATKOWĄ SZANSĄ 
NA WARTOŚCIOWĄ PASZĘ? 

Hodowcy bydła mlecznego coraz częściej borykają się  
z niedoborem pasz objętościowych, co wynika głównie 
z deficytu opadów atmosferycznych. Ratunkiem w takiej 
sytuacji mogą okazać się międzyplony paszowe. 
Doskonałym przykładem jest ozima Mieszanka Podlas-
ka, zapewniająca wysokie plony paszy o odpowiednio 
zbilansowanej zawartości białka i cukru. Średnia zawar-
tość białka w latach zbioru 2017–2020 wynosiła 20,8%, 
przy możliwości uzyskania pierwszego pokosu już po 
8–10 tygodniach od wysiewu. Mieszanka ta zawierająca 
w składzie życicę wielokwiatową, wykę ozimą i koni-
czynę inkarnatkę, przeznaczona jest jako przedplon pod 
kukurydzę. W przypadku przyorania zostawia w glebie 
duże ilości substancji próchniczej. Na uwagę zasługują 
jej wysoka tolerancja w doborze stanowiska i wszech-
stronność użytkowania.

JAK DOBRAĆ MIESZANKĘ 
MIĘDZYPLONOWĄ? 

Kluczem w doborze roślin do wysiewu jest zastoso-
wanie wielogatunkowych kompozycji, które skutecznie 
maksymalizują efekty ich wykorzystania. Warto wziąć 
pod uwagę nie tylko nadziemną część rośliny między-
plonowej, ale także rodzaj wytwarzanego przez nią 
systemu korzeniowego. Trzeba jednak pamiętać, że 
bogactwo komponentów to nie wszystko.

Na co zwrócić uwagę decydując się na mieszankę 
międzyplonową?
1. Termin siewu, z uwzględnieniem panujących  
    warunków wilgotnościowych
2. Rośliny następcze rosnące w plonie głównym
3. Długość wegetacji roślin poplonowych
4. Rodzaj wysianego poplony 
5. Typ gleby 
6. Korzyści jakie ma wnieść poplon (fitosanitarne,
    ochronne, użyźniające glebę)
7. Sposób wykorzystania mieszanki

Stosowanie mieszanek poplonowych to cały wachlarz 
istotnych zalet i brak wad. Korzyści tego rozwiązania 
powinny przemawiać do osób żyjących z uprawy ziemi 
bez względu na to, czy ceny nawozów azotowych 
znajdują się w danym momencie w szczycie, czy                    
w dołku cenowym. Właściwości fitosanitarne i ochronne 
to elementy, których nie uzupełnimy żadnym typem 
nawożenia, a zwiększenie żyzności gleby przynosi 
efekty w każdym typie uprawie i w każdych warunkach.  

MIESZANKI POPLONOWE 
– SENS W DOBIE TANIEGO AZOTU

MIĘDZYPLONY – WIELOWYMIAROWE 
NARZĘDZIE ROLNIKA

Rośliny międzyplonowe poprawiają strukturę gleby,                
a także stymulują rozwój organizmów glebowych, 
zwłaszcza mikroorganizmów i dżdżownic. Ma to duży 
wpływ na urodzajność gleby i jej równowagę biologicz-
ną. Międzyplony chronią glebę przed erozją wietrzną              
i wodną, a także spływem powierzchniowym, co ma 
duże znaczenie w latach suchych oraz okresach z desz-
czami nawalnymi. Rośliny międzyplonowe zacieniają 
glebę, przez co ograniczają parowanie i regulują jej 
temperaturę. Pokrycie pól zimą uławia gromadzenie 
wody z opadów zimowych, szczególnie w latach o ską-
pych opadach, czego następstwem są susze wiosenne. 
Międzyplony poprawiają dostępność składników 
pokarmowych dla roślin następczych i zapobiegają ich 
wymywaniu, ograniczają zachwaszczenie i pełnią 
funkcje fitosanitarne. Ważną zaletą międzyplonów jest 
wprowadzenie różnorodności gatunkowej, a zastosowa-
nie mieszanek kwitnących stanowi pożytek dla owadów 
zapylających. Międzyplony to szansa na dodatkowe 
źródło paszy objętościowej, szczególnie w latach mało 
obfitych w opady lub z wysokimi cenami pasz. 

Anna Ziomkiewicz-Bajerowska
  Specjalista Nasiennictwa

Agrosimex           

dr inż. Aleksandra Wieremczuk        
Specjalista ds. marketingu produktów rolniczych    

Agrosimex           

Wpływ odmian rzodkwi oleistej (Romesa i Rolsema), 
gorczycy białej (Bardena i Nakielska) i facelii błękitnej (Asta) 
uprawianych w międzyplonie ścierniskowym na liczebność 
populacji mątwika burakowego na czarnej ziemi zasiedlonej 
wymienionym nicieniem.

50

30

10

-10

-30

-50
Romesa  Rolsema Bardena  Nakielska Asta Cz. ugór NIR 0.05

5,6
-6,9

-42,7
-46,8

-34,34

-23,4

56,6

Przyrost/ubytek jaj i larw w 100g gleby [%] 

Ocena stopnia porażenia korzeni roślin testowanych przez kiłę kapustnych (Plasmodiophora brassicae) rosnących na poletkach 
po prawie roślin chwytnych. Ź ródło: Robak J., Gidelska A., Czajka A. 2012: Efektywne i Integrowane metody ograniczania
szkodliwości kiły kapusty (Plasmodiophora brassicae) w uprawie roślin kapustowatych

(*) UWAGA: Zbiór gorczycy białej przed fazą tworzenia pąków kwiatowych - w celu niedopuszczenia
do pełnej fazy rozwojowej sprawcy choroby i reinfekcji gleby 

roślina podatna (rzepak oz. Pamela) roślina odporna (rzepak oz. Allister F1)

1. Kontrola (czarny ugór) 48 4

2. Gorczyca biała (uprawa jednokrotna) (*) 17 1

3. Gorczyca biała (uprawa dwukrotna) (*) 29 3

4. Rzepak ozimy odm. Allister F1 65 4

5. Rzepak ozimy odm. Mendel F1 73 0

6. Rzodkiew oleista (Rophanus sativus) cv. Romesa 26 0

7. Czarna Rzepa (Raphanus sativus) cv. Murzynka 57 0

8. Kapusta pekińska cv. Bilko F1 (odporna Pb) 23 4

9. Rajgras roczny (Lolium perenne) 57 0

10. Kontrola - gorczyca biała 37 2

% roślin testowych porażonych 
Roślina chwytna 
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PROFESJONALNE MIESZANKI 
MIĘDZYPLONOWE  

Ozima mieszanka poplonowa zapewniająca wysokie 
plony paszy o odpowiednio zbilansowanej zawartości 
białka i cukru. Średnia zawartość białka w latach zbioru 
2017-2020 wyniosła 20,8%. Możliwość uzyskania 
pierwszego pokosu po 8-10 tygodniach od wysiewu. 
Mieszanka dedykowana jako przedplon pod kukurydzę, 
zostawiająca w glebie duże ilości substancji próch-
nicznych. Międzyplon o wszechstronnym użytkowaniu 
(kośne, pastwiskowe, nawóz zielony) bardzo toleran-
cyjny w doborze stanowiska.

Norma wysiewu: 40-45 kg/ha

Mieszanka międzyplonowa
       PODLASKA   

Zawiera w swoim składzie rzodkiew oleistą odmiany 
Romesa, która jako roślina fitosanitarna jeszcze lepiej, 
niż gorczyca biała ogranicza populację mątwika 
burakowego. Dodatkowo może również redukować 
ilość zarodników kiły kapustnych w glebie. Generalnie 
rośliny z rodziny kapustowatych (dawniej krzyżowych), 
nie powinny być uprawiane po rzepaku. Doskonałym 
przykładem jest gorczyca, która nie powinna trafiać na 
pole po rzepaku, gdyż stanowi doskonałego żywiciela 
dla kiły kapustnych. Z badań przeprowadzonych               
w Instytucie Ogrodnictwa PIB Skierniewice wynika, że 
uprawa określonych odmian roślin kapustowatych 
(roślin chwytnych), odpornych jednocześnie na kiłę 
kapustnych, na zakażonej glebie znacznie obniża 
stopień zasiedlenia jej przez zarodniki kiły. Rzodkiew 
oleista Romesa charakteryzuję się jedną z najwyższych 
efektywności obniżenia stopnia zasiedlenia zarodników 
kiły kapustnych w glebie.

Norma wysiewu: 25-30 kg

Mieszanka międzyplonowa
          „CZYSTE POLE”

życica wielokwiatowa/
westerwoldzka - 50%
wyka ozima - 30%
koniczyna inkarnatka - 20%

SKŁAD MIESZANKI

Wiosenny pokos Mieszanki Podlaskiej w 2021 r. 

Rzodkiew oleista 
Romesa - 45%
Wyka ozima - 25%
Gryka - 20%
Facelia błękitna - 10%

SKŁAD MIESZANKI

Lucerna siewna to jedna z dominujących roślin motyl-
kowych na polskich łąkach.  Odznacza się bardzo dużą 
zawartością białka i obok traw stanowi jedno z podsta-
wowych źródeł paszy objętościowej, która jest niez-
wykle cenna w żywieniu bydła mlecznego i opasowego. 
Lucerna jest rośliną o specyficznych wymaganiach 
siedliskowych. Nie toleruje podłoża kwaśnego, mokrego 
i zlewnego. Optymalne stanowisko powinno charaktery-
zować się odczynem na poziomie pH od 6 do 7. Dobrze 
radzi sobie na stanowiskach suchych. Lucerna siewna 
jest rośliną wieloletnią. W plonie głównym może utrzy-
mać się nawet przez 5-6 lat. 

PÓŹNY SIEW LUCERNY
– WADY I ZALETY

OPTYMALNY TERMIN SIEWU
LUCERNY

Siew lucerny siewnej nie należy do najprostszych. 
Odpowiednie przygotowanie gleby pod zasiew czy też 
dobór stanowiska stanowi często najłatwiejszy element 
zakładania nowego lucernika. Strategiczny może 
okazać się jednak termin siewu. 

Praktyka pokazuję, że lucernę możemy siać w całym 
okresie wegetacyjnym jednak najpopularniejsze są trzy 
terminy: wiosenny (od końca marca do pierwszego 
pokosu), letni (od lipca do końca sierpnia) oraz jesienny 
(od początku września do 20 września). 

Lucerna jest rośliną wrażliwą na niskie temperatury, 
szczególnie we wczesnej fazie rozwojowej, stąd też 
wczesno-wiosenny siew może spowodować osłabienie, 
a nawet wymarznięcie młodych siewek. Dlatego też 
warto odsunąć zasiew do okresu, gdzie temperatura 
gleby osiąga 8-10˚ C, a faza regularnych mrozów się już 
skończy. O ile proces ogrzania gleby możemy przyś-
pieszyć odpowiednią agrotechniką, o tyle na tempe-
ratury nie mamy wpływu. Lucerna należy do roślin, które 

LETNI TERMIN SIEWU LUCERNY

Teoretycznie najlepszym terminem siewu jest lato. 
Panuje wówczas odpowiednia temperatura, która 
znacznie przyspiesza wschody oraz dobrze wpływa na 
wigor początkowy roślin. Dzięki tym warunkom szybko 
można przystąpić do pierwszego pokosu, który często 
jest też pokosem odchwaszczającym. W praktyce 
jednak lipiec czy sierpień nierzadko bywają miesiącami 
upalnymi, zdominowanymi przez okresowe niedobory 
wody, czyli suszę, gdzie wschody lucerny są utrudnione. 
W sytuacji, gdzie ilość opadów jest optymalna, a tem-
peratura nie przekracza 30˚C, lato może okazać się 
najlepszym okresem na zasiew omawianej rośliny. 

JESIENNY TERMIN SIEWU LUCERNY

Siewy jesienne lucerny, czyli w terminie od początku do 
połowy września, mają swoje plusy, jaki i minusy. 
Niewątpliwym atutem jest fakt, że temperatury powiet-
rza są mniej dotkliwe, niż na przełomie lipca i sierpnia,     
a co za tym idzie, mamy do czynienia ze zdecydowanie 
mniej przesuszoną glebą. Dodatkowo ryzyko suszy jest 
znacznie mniejsze, dzięki temu mamy prawie 100% 
pewności, że rośliny cieszyć się będą prawidłowymi 
wschodami. Niestety długość dnia i wegetacja w tym 
okresie znacząco się skracają. Występuje obawa, że 
przy takim terminie siewu rośliny nie zdążą osiągnąć 
odpowiedniego stadium wzrostu, aby bezpiecznie 
przezimować. 

Bezdyskusyjnie ciężko stwierdzić, który z wymienionych 
terminów siewu jest najlepszy. To pogoda weryfikuje 
optymalny termin siewu, w jednym sezonie może okazać 
się to termin wiosenny, w innym letni, czy też jesienny. 

 
Anna Ziomkiewicz-Bajerowska

  Specjalista Nasiennictwa
Agrosimex

Karol Żywalewski
Kierownik Regionu Wschód 

Sowul&Sowul           

charakteryzują się wolnym wzrostem początkowym. 
Niskie temperatury powietrza spowalniają jeszcze 
bardziej wzrost roślin. Atutem siewu wiosennego jest 
optymalna ilość wody w glebie, zgromadzona w okresie 
zimowym, niezbędna do wschodów i wzrostu roślin. 
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LUCERNA DIMITRALUCERNA DIMITRA
– najtańsze źródło białka
CHARAKTERYSTYKA

LS7 – szybki start wiosną i późne skończenie 
wegetacji jesienią – pozwala osiągnąć dodatkowy 
pokos (w cyklu badań 2017-2019 IV pokosy)

Bardzo dobra zimotrwałość i zdolność do rege-
neracji

Bardzo szybki odrost po skoszeniu

Zawartość białka ogólnego – średnia 21% w latach 
badań 2017-2019

Bardzo dobra tolerancja młodych siewek na długo-
trwałe susze wiosenne

Zwiększona odporność na wyleganie znacznie 
poprawia jej wydajność podczas zbiorów

Nasiona otoczkowane z dodatkiem bakterii Rhizo-
bium, zapewniają podniesienie plonu poprzez 
zwiększenie intensywności wiązania azotu atmosfe-
rycznego

Przeznaczenie: kiszonka, siano, susz ZALECENIA AGROTECHNICZNE

Optymalne pH: 6,0-7,5

Norma wysiewu: 25 kg/ha, 30 kg/ha na glebach 
słabych

Rozstaw rzędów: 10-15 cm

Głębokość siewu: 1-2 cm, po siewie zalecane 
wałowanie

Termin siewu: najlepiej wiosna (kwiecień/maj), lato 
(lipiec/sierpień). Siew w wilgotną ziemię o tempera-
turze około 8 ºC

Pierwsze koszenie: w pełni pąkowania

Ostatnie koszenie: początek października

Nawożenie: w zależności od zasobności gleby, 
zazwyczaj 20 kg N/ha, 60-100 kg P₂O₅/ha i 80-140 
K₂O/ha.

NAJTAŃSZE BIAŁKO Z LUCERNY

KISZONKA Z LUCERNY  

321 zł

200 kg
321 zł/200 kg

1,61 zł

SOJA

1500 zł

3,33 zł

Wartość 1 kg białka (Purwin 2017)

SOJA

2000 zł

450 kg
2000 zł/450 kg

4,44 zł

Cena 1 tony SM

Zawartość białka 
w 1 tonie SM

Cena 1 kg białka

450 kg
1500 zł/450 kg

1 : 2,76

Lucerna siewna Dimitra przed II pokosem 

NASIONA OTOCZKOWANE 
BAKTERIAMI RHIZOBIUM

Nasiona lucerny Dimitra otoczkowane 
z dodatkiem bakterii Rhizobium

tempo i równomierność wschodów

rozwój i wzrost młodych siewek

wzrost odporności na stresy abiotyczne i biotyczne 

wzrost plonu poprzez zwiększenie intensywności 
wiązania azotu atmosferycznego

wyższą zawartość białka w uzyskanej paszy 

Badania zlecone przez Sowul&Sowul, przeprowadzone przez SDOO Wrócikowo w 2017 r. 

 PARAMETRY JAKOŚCIOWE ZIELONKI Z LUCERNY DIMITRA

Badania zlecone przez Sowul&Sowul, przeprowadzone w Katedrze Żywienia Zwierząt 
i Paszoznawstwa na Uniwersytecie Warminsko-Mazurskim w Olsztynie w 2018 r.

Sucha masa [%] Popiół surowy [%] Białko ogólne [%] Tłuszcz surowy [%]

Zielonka L1

Zielonka lucerna DIMITRA

Zielonka L3

Zielonka L4

23,25 2,19 4,84 0,39

24,84 2,09 4,91 0,30

21,21 2,04 4,73 0,34

22,82 2,03 4,77 0,28

PROFIL AGROTECHNICZNY LUCERNY DIMITRA
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(LS 7)

L2
(DIMITRA)

(LS 7)

L3
(LS 4)

L4
(LS 54)

Nasiona odmiany Dimitra są dodatkowo otoczkowane 
bakteriami Rhizobium, zastosowanymi wraz z nawozem 
donasiennym, co ma pozytywny wpływ na:
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Trwała mieszanka kośna o dużym potencjale plono-
wania. Odporna na okresowe zalewy. Bardzo dobra 
wydajność zielonej masy o doskonałej smakowitości        
i wysokiej strawności. Przeznaczona na kiszonkę              
i zielonkę. Wykorzystywana również przy podsiewach.
Okres użytkowania: wieloletni/ renowacja
Typ gleb: organiczne/mineralne
Norma wysiewu: 35 kg/ha

Mieszanka łąkowo-kośna 
ANULA          

Mieszanka kośna
FUZJA 

życica trwała - 28%
życica wielokwiatowa - 5%
tymotka łąkowa - 20%
kostrzewa trzcinowa - 10%
wiechlina łąkowa - 10%
kostrzewa łąkowa - 10%
mietlica biaława - 7%
koniczyna szwedzka - 5%
koniczyna łąkowa - 5%

SKŁAD MIESZANKI

Mieszanka wieloletnia przeznaczona na stanowiska 
mniej żyzne i ubogie w wodę. Na glebach o uregulo-
wanych stosunkach wodnych reaguje znacznym 
wzrostem wydajności. Dobrze znosi przygryzanie             
i udeptywanie. Doskonale nadaje się również do 
produkcji siana i kiszonki.
Okres użytkowania: wieloletni
Typ gleb: mineralne
Norma wysiewu: 35-40 kg/ha

Mieszana pastwiskowo-kośna
MUĆKA   

życica trwała - 20%
życica wielokwiatowa - 10%
kupkówka pospolita - 15%
kostrzewa trzcinowa - 15%
tymotka łąkowa - 10%
kostrzewa czerwona - 10%
kostrzewa szczeciniasta - 5%
wiechlina łąkowa - 5%
koniczyna biała - 5%
lucerna siewna - 5%

SKŁAD MIESZANKI

Trwała mieszanka wieloletnia polecana na stanowiska 
przesuszane, o długotrwałym deficycie wody. Skład 
mieszanki powstał w oparciu o doświadczenia prowa-
dzone na poszczególnych gatunkach traw i roślin motyl-
kowatych w okresie długotrwałej suszy w 2018 roku.
Okres użytkowania: wieloletni
Typ gleb: mineralne
Norma wysiewu: 35-40 kg/ha

Mieszanka kośna 
BIZON 

kupkówka pospolita - 30%
kostrzewa łąkowa - 15%
festulolium - 15%
kostrzewa trzcinowa - 10%
kostrzewa czerwona - 10%
komonica - 4%
koniczyna biała - 4%
lucerna siewna - 12%

SKŁAD MIESZANKI

PROFESJONALNE MIESZANKI 
TRAW PASTEWNYCH Mieszanka do wieloletniego użytkowania, na grunty 

słabsze, toleruje okresowe przesuszenia gleby. Obec-
ność kupkówki, stokłosy bezostnej, lucerny oraz zasto-
sowanie festulolium przy zmniejszonym udziale życic 
decyduje o odporności na występowanie okresowego 
przesuszenia gleby. 
Okres użytkowania: wieloletni
Typ gleb: mineralne
Norma wysiewu: 35-40 kg/ha

Mieszanka kośna 
KP-2          

życica trwała - 20%
życica mieszańcowa - 5%
życica wielokwiatowa - 10%
festulolium - 15%
kupkówka pospolita - 15%
kostrzewa trzcinowa - 5%
kostrzewa trzcinowa 
miękkolistna - 5%
kostrzewa łąkowa - 10%
stokłosa bezostna - 5%
lucerna siewna - 10%

SKŁAD MIESZANKI

Mieszanka kośna 
KŁ-6          

życica trwała - 20%
życica wielokwiatowa - 10%
życica mieszańcowa - 5%
tymotka łąkowa - 10%
kostrzewa łąkowa - 10%
festulolium - 10%
kostrzewa trzcinowa 
miękkolistna - 10%
kupkówka pospolita - 15%
koniczyna łąkowa - 5%
koniczyna szwedzka - 5%

SKŁAD MIESZANKI

Średnio intensywne użytkowanie, mieszanka łąkowa na 
gleby mniej żyzne. Zawartość kupkówki oraz kostrzewy 
trzcinowej w składzie mieszanki pozwala uzyskać na 
stanowiskach słabszych satysfakcjonujące plony                   
z przeznaczeniem na siano lub sianokiszonki. Odpo-
wiedni udział białka w paszy zapewnia zastosowanie 
koniczyny łąkowej i szwedzkiej.  W ciągu roku uzyskuje 
się do 3 pokosów. 
Okres użytkowania: wieloletni
Typ gleb: mineralne
Norma wysiewu: 35-40 kg/ha

Mieszanka kośna 
TŁ-9          

życica wielokwiatowa - 10%
życica trwała - 10%
mietlica biaława - 20%
wyczyniec łąkowy - 5%
wiechlina łąkowa - 10%
kostrzewa trzcinowa 
miękkolistna - 10%
kostrzewa trzcinowa - 10%
tymotka łąkowa - 15%
koniczyna szwedzka - 10%

SKŁAD MIESZANKI

Mieszanka na gleby torfowe, okresowo zalewowe. 
Idealnie nadaje się na gleby o nieuregulowanych 
stosunkach wodnych. W mieszance zastosowano 
wyczyniec łąkowy, kostrzewę trzcinową oraz mietlicę 
białawą, czyli gatunki dobrze znoszące okresowe                      
i nadmierne nawilgotnienie gleby. Zalecana jest na 
tereny okresowe zalewane. Uzyskana pasza nadaje się 
do skarmiania w postaci siana, jest chętnie zjadana 
przez zwierzęta.
Okres użytkowania: wieloletni
Typ gleb: organiczne
Norma wysiewu: 35-40 kg/ha

Wieloletnia mieszanka traw do zakładania trwałych łąk, 
pastwisk oraz przemiennych użytków zielonych. Mie-
szanka składa się z podstawowych gatunków traw 
pastewnych zarówno form wysokich jak i niskich. 
Uzyskana masa zielona może być skarmiana w postaci 
zielonki, siana lub siano-kiszonki. Mieszanka nadaje się 
na gleby średniej żyzności.
Okres użytkowania: wieloletni
Typ gleb: mineralne
Norma wysiewu: 35-40 kg/ha

Mieszanka kośno-pastwiskowa 
ŁP-16

życica trwała 4n - 30%
życica trwała 2n - 10%
życica wielokwiatowa - 15%
tymotka łąkowa - 10%
kostrzewa łąkowa - 10%
wiechlina łąkowa - 5%
mietlica biaława - 2%
kostrzewa czerwona - 8%
koniczyna łąkowa - 6%
koniczyna biała - 4%

SKŁAD MIESZANKI

SKŁAD MIESZANKI
życica westerwoldzka - 30%
życica trwała - 25%
życica mieszańcowa - 15%
festulolium - 15%
koniczyna łąkowa/
inkarnatka - 10%
koniczyna aleksandryjska/
perska - 5%  

Mieszanka intensywnie rosnących traw i roślin motyl-
kowych drobnonasiennych. Mieszanka na podsiewy lub 
do intensywnej uprawy przez okres 2-3 lat na glebach     
o uregulowanych stosunkach wodnych. Fuzja charakte-
ryzuje się wysokim plonem zielonej masy o doskonałej 
smakowitości i strawności.
Okres użytkowania: 2-3 letni
Typ gleb: mineralne/organiczne
Norma wysiewu: 35 kg/ha przy zakładaniu nowego 
użytku, 17,5 kg/ha w renowacji


